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Le Conseil Municipal,

Vu le Code Général des Collectivités Tetritotiales et notamment ses atticles 1.1411-3, I.. 2224-5
et D.2224-7,

Vu le Code de PEnvironnement et notamment son atticle L. 213-2,

Vu le Rapport Annuel du Délégataire du service public d'eau potable de l'année 2016,
Vu le Rapport sur le Prix et la Qualité du Service public d'eau potable de I'année 2016,
Aprés en avoir délibéré, 4 I'unanimité des voix exprimées (28),

ARTICLE1:

PREND acte du rappott annuel du délégataire 2016 du service public d'eau potable de l'année
2016 présenté pat la société VEOLIA Fau, annexé 4 la présente délibération.

ARTICLE 2 :

APPROUVE le Rapport sur le Prix et la Qualité du Setvice public (R.P.Q.S,) d’eau potable de
l'année 2016, annexé 4 la présente délibération.

ARTICLE 3 :
DECIDE de transmettre aux setvices préfectoraux la présente délibération.

ARTICLE 4 :

DECIDE de mettre en ligne le rapport sur le prix et la qualité du service public d’eau potable et sa
délibération sur le site www.services.eaufrance.fr.

ARTICLE 5 :

DECIDE de tenseignet et publier les indicateurs de performance sur le SISPEA.

Fait et délibéré, les jour, mois et an que dessus
ont signé au registre les membres présents

Nangis, le 7 novembre 2017

Le Maitre,

Michel BILLOUT
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Nangis

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’eau potable

Exercice 2016

Rapport relatif au prix et & la qualité du service public de I'eau potable pour l'exercice
présenté conformément A I"article 122245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site Www.services.eaufrance.fr , rubrique «  1’Observatoire  »
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1. Caractérisation technigue du service

1.1. Présentation du territoire desservi

Le service est géré au niveau ¥ communal
[ intercommunal

oNom de la collectivité : Nangis
eCaractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Commune

«Compétences liées au service :

Oui Non

Production | U

Protection
de l'ouvrage

de |
prélévement

®
Traitement |

1)
Transfert

Stockage
1

Distribution | =
1) A compléter

eTerritoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Nangis
«Fxistence d’une CCSPL O Oui M Non

eExistence d’un schéma de distribution M Oui [0 Non
au sens de l'article L.2224-7-1 du CGCT

oExistence d’un réglement de service B Oui 0 Non

eExistence d’un schéma directeur O Oui  Non
La collectivité a réalisé durant l'exercice 2016 la consultation de service en vue de se doter d'un schéma directeur.

1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en [1 régie
O régie avec prestataire de service
[ régie intéressée
[ gérance
M délégation de service public : affermage
[1 délégation de service public : concession
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Nature du contrat :

Nom du prestataire ; Société des Eaux de Melun

Date de début de contrat : 01/01/2003

Date de fin de contrat initial :

Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 31/12/2016_
Nombre d’avenants et nature des avenants  : 6 avenants

Nature exacte de la mission du prestataire

1.3.Estimation de la population desservie (D101.1)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe a proximité une antenne du réseau public d’cau potable sur laquelle elle est ou peut étre
raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 8 557 habitants au 31/12/2016 (8 463 au 31/12/2015).

1.4.Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & 1’agence de I’eau au titre de la pollution de I’cau
d’origine domestique en application de 1’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 2 675 abonnés au 31/12/2016 (2 675 au 31/12/2015).

La répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre Nombre
Nombre total 5 7 5 2 Nombre total P
comun bl | o\ it | Sl | s
Bl 20 31/12/2016 an3l/iz2016 | 2% 311212016
Nangis
0
Total 2 675 2670 5 2 675 0%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 56,28 abonnés/km au
31/12/2016 (56,33 abonnés/km au 31/12/2015).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 3,2
habitants/abonné au 31/12/2016 (3,16 habitants/abonné au 31/12/2015).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique -+ non domestique rapportée
au nombre d'abonnés) est de 163,62 m3/abonné au 31/12/2016. (158,6 m3/abonné au 3 1/12/2015).



1.5.Eaux brutes

1.5.1.Prélévement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préléve 625 355 m3 pour I’exercice 2016 (621 385 pour I’exercice 2015).

Debits nolninaux Volume prélevé | Volume prélevé pal .
Ressource et Nature de la durant Pexercice | durant Pexercice | Yariation en %
implantation ressource @) 3 3
2015 en m 2016 en m
Forage NANGIS 4 Wi ol 3000 m3/j 294 621 267 866 9,1%
Champigny
Forage NANGIS 3 Napge di 3000 m3/j 326 764 357 489 9,4%
Champigny
Total 621 385 625 355 6%

1) débits et durée de prélévement autorisés par I’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé  : 100%.

1.5.2.Achats d’eaux brutes
Sans objet.

1.6.Eaux traitées

1.6.1.Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2016

1.6.2.Production

Le service a 0 station de traitement.

1.6.3.Achats d’eaux traitées

Volume acheté Volume acheté : I“dlf:e de
CTRETIT: : : Variation des protection de la
TFournisseur eyt durant Pexercice | yolumes achetés

ressource exercice

en % 2016

2015 en m 2016 en m3

SITTEP région de Nangis

Total d’eaux traitées achetées (V2) 531 416 520 698 2% dd

I'cau traitée et transportée est achetée au Syndicat Intercommunal de Traitement et de Transport d'Eau Potable de
la région de Nangis.



1.6.4.Volumes vendus au cours de l'exercice

Yolumes vendus

Volumes vendus

Acheteirs durant ANt Variation en %
P’exercice 2015 en mS | Pexercice 2016 en m3
0,

Abonnés domcstiques(l) 424 245 437 131 3%

0,
Abonnés non domestiques 0 542 — %
Total vendu aux abonnés (V) 424 245 437 673 3,2%
Service de (2)
Service de (2)
Total vendu a d’autres services (V3) 0 0 %

1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 2 ’Agence de I’eau au titre de Ia pollution de I’eau d’origine
domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de ’environnement.
2) Dans le cas ol 1a collectivité vend de ’eau traitée 2 d’autres services d’eau potable.

1.6.5. Autres volumes

Exercice 2015 en Exercice 2016 en Variation en %
m3/an m3/an
0
Volume consommation sans comptage (V8) 3 042 3 146 3A%
. 0%
Volume de service (V9) 1 321 1 321

1.6.6.Volume consommeé autorisé

Exercice 2015 en
m3/an

Exercice 2016 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

428 608

442 140

32%

L.7.Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le lincaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 47,53 kilométres au 31/12/2016 (47,49

au 31/12/2015).




2. Tarification de I’eau et recettes du service

2.1. Modalités de tarification

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle 4 la consommation de I’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables au 01/01/2017 sont les suivants
Frais d’accés au service
—  Sans déplacement : 21510 € TTC
— Avec déplacement  : 59,40 € TTC




2.2.Factures d'eau type

Tarifs Au 01/01/2016 Au 01/01/2017
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement DN 15mm 0e 0€
y compris location du compteur
(1)
Abonnement DN
Part proportionnelle (€ HT /m3)
3
Prix aum? de 0 4 120 m? 0,1978 €/m> 0,7004 €/m
3
Prix au m? au-dela de 120 m? 0,7004 €/m
Autre € €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
1
Abonnement 40,46 € 40,46 €
y compris location du compteur
Part proportionnelle (€ HT/m3)
3
Prix aum® de 0 4 120 m? 1,651 €/m> 1,2126 €/m
3
Prix au m® au-dela de 120 m? 1,2126 €/m
Taxes et redevances
Taxes
@ . 55 %
Taux de TVA 5,5 %
Redevances
Prélévement sur la ressource en eau (Agence de 3
l’eau) ( & 0’1017 €/m3 0,1017 €/m
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,38 €/m> 0,38 €/m3
3
VNF Prélévement 0 €/m3 _ €Em
3
Autre 0 €/m3> _ €/m

@™ Rajouter autant de lignes que d’abonnements1,651 €/m3 €/m3 €/m3

@) Lassujettissement 4 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, ct obligatoire pour les
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communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
Délibération du 09/11/15 effective & compter du 01/01/2016 fixant les tarifs du service d'eau potable
Délibération du 23/05/16 effective a compter du 01/07/2016 fixant les tarifs du service d'eau potable

Les tarifs applicables au 01/01/2016 et au 01/01/2017 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m3/an) sont :
Facture type Au01/01/2016 en€ | Au01/01/2017en€ | V2riationen%
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 0,00 0,00 %
0,
Part proportionnelle 23,74 84,05 254
Montarlat .H’T de la facture de 120 m3 revenant  la 23,74 84,05 254%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 40,46 40,46 L
Part proportionnelle 198,12 145,51 -26,6%
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au 238.58 185.97 -22,1%
délégataire i ’
Taxes et redevances
Redevance p?ur prélévement sur la ressource en eau 12,20 12,20 0%
(Agence de I’Eau)
0,
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 45,60 45,60 0%
VNF Prélévement : ..... 0,00 L
Autre: ..... 0,00 7
TVA 17,61 18,03 o
3 0,6%
Montant des taxes et redevances pour 120 m 7541 75,83
Total 337,73 345,85 2,4%
289
Prix TTC au m3 2,81 2,88 5%

ATTENTION

: Pindicateur prix prend en comple Uensemble de la compétence de la production i la distribution.




Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence

0 annuelle
o semestrielle
O trimestrielle
=i quadrimestrielle
La facturation est effectuée avec une fréquence
O annuelle
u] semestrielle
i trimestrielle
o quadrimestrielle
Les volumes facturés au titre de ’année 2016 sont de m3/an ( m3/an en 2015).

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis I’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux, remboursement de dettes, augmentation du cofit des fournitures, ctc.) sont les suivants :

Renouvellement de la délégation du service public d'eau potable

Abaissement du prix de vente d'eau potabilisée par le SITTEP de la région de Nangis

2.3.Receltes
OO

Recettes de la collectivité

Type de recette Exercice 2015 en € Exercice 2016 en €

Recettes vente d'eau aux usagers

dont abonnements

Recette de vente d’eau en gros

Recette d’exportation d’eau brute

Régularisations des ventes d'eau (+/-)
Total recettes de vente d’eau 170 000 160 579,04

Recettes liées aux travaux

Contribution exceptionnelle du budget général

Antres recettes (préciser) 12 463,73 (1) 105 063,03 (2)

Total autres recettes

Total des recettes

(1) - 12 463,73 € représentent les frais de controle au titre de I'année 2015

(2) : 105 063,03 € représentent les frais de contrdle au titre de I'année 2016 + les subventions AESN au
titre du contrat d'animation des captages de Nangis.
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Recettes de ’exploitant

SOF =
Variation en %

Type de recette Exercice 2015 en € | Exercice 2016 en €
Recettes vente d'eau aux usagers 790 409€ 743 670 € -5,90 %
dont abonnements
Recette de vente d’eau en gros 143 852 € 142 598 € 0 AT%
Recette d’exportation d’eau brute
Régularisations des ventes d'eau (+/-)
Total recettes de vente d’eau
Recettes liées aux travaux 9 375€ 8 432€ -10,05 %
Autres recettes (préciser)
Total autres recettes
- 5,18
Total des recettes 943 636 € 894 700 € A

3.Indicateurs de performance

3.1.Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en question).

Noinbre de

Nombre de Nombre de Nombre de élo T
Analvacs preélévements prélévements non- prélévements pr ve}nen e
¥ réalisés conformes réalisés Lt ?r“;‘:)sl 6
exercice 2015 exercice 2015 exercice 2016 EXELOACE
Microbiologie 16 0 16 0
Paramétres physico-chimiques 2 0 16 0

11




Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombrede prélévements réalisés —nombre de prélévements non conformes

taux de conformité= #*100

nombre de prélevements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m3/j0ur.

e S Taux de conformité
Taux de conformité 3
Analyses exercice 2015 exercice 2016
0,
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
0,
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

3.2.Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifié par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées &
partir de 'exercice 2013 ne doivent pas étre comparées & celles des exercices précédents.

L'obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).

La valeur de I'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partic B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partic C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.

points
nombre de points | Valeur |potentiels

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux
mentionnant la localisation des ouvrages principaux oui : 10 points . 10
: ; ; . Oui
ouvrage de captage, station de traitement, station de non : 0 point
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures
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'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure
de mise a jour, au moins chaque année, du plan des
réseaux pour les extensions, réhabilitations et
renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux,
la mise 2 jour est considérée comme effectuée)

oui : 5 points
non 0 point

Oui

PARTIE B : INVENTAIRE

partie A)

DES RESEAUX

(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a ét¢ obtenue pour la

[VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec
mention, pour tous les trongons représentés sur le
plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et de la
récision des informations cartographiques

VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour
des plans, des informations de l'inventaire des
réseaux (pour chaque trongon : lindaire, diamétre,
matériau, date ou période de pose, catégorie
d'ouvrage, précision cartographique)

'VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour
lequel l'inventaire des réseaux mentionne les
matériaux et diamétres

0 a 15 points sous
conditions (*/

Oui

15

Oui

100%

VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour
lequel I'inventaire des réseaux mentionne la date ou la
ériode de pose

0 a 15 points sous
conditions 2)

66%

11

PARTIEC :AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES
RESEAUX

(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont ét€ obtenus en
partie A et B)

'VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes

(programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur
lau moins 3 ans)

non :0 point

: oui : 10 points )
de sectionnement, ventouses, purges, PL,...) et des abl @ Op ot Oui 10
servitudes de réseaux sur le plan des réseaux “UP
'VP.243 - Inventaire mis 4 jour, au moins chaque
année, des pompes et équipements €
lectromécaniques existants sur les ouvrages de oui : 10 points : 10
R \ : Oui
tockage et de distribution (en I'absence de non 0 point
modifications, la mise a jour est considérée comme
effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan oui : 10 points N 0
; on
des réseaux (3) non : 0 point
'VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques
du ou des compteurs d’eau incluant la référence du oui :10 points . 10
carnet métrologique et la date de pose du compteur non : 0 point Oui
3)
'VP.246 -Identification des secteurs de recherches de
pertes d’eau par les réseaux, date et nature des
réparations effectuées . )
oui : 10 points 0
non : 0 point Non
Commentaire  : La pose de 12 compteurs de '
isectorisation est en cours en 2017.
'VP.247 - Localisation a jour des autres interventions . :
: ; . oui : 10 points ; 10
sur le réseau (réparations, purges, travaux de . Qui
non :0 point
renouvellement, etc.)
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme|
pluriannuel de renouvellement des canalisations oui : 10 points Non 0




IVP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une . .
b : : b oui :5 points 0
modélisation des réseaux sur au moins la moitié du . Non
o p non : 0 point
linéaire de réseaux
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 81

(1) l'existence de 'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu‘une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis
pour obtenir les 10 premiers poins. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont
respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(2) existence de I'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n’a pas la mission de distribution

3.3.Indicateurs de performance du réseau

3.3.1.Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue & un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

V. +V
rendementdu réseau = V" ,“ #1100

1+.‘

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement
primaire du réseau) vaut

; ; o Vv
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = —-
1

Exercice 2015 Excreice2016

0,
Rendement du réseau 80,7 % 84,9 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés + 9549
volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement) 24,73 2
[m?* / jour / km]

0,
Volume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement primaire) 79,8 % 541 %
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3.3.2.Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas l'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la
politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de 'efficacité de la gestion du réseau.

V,-V,
365 linéairedu réseau dedesserteen kim

indice linéairedes volumes non comptés =

Pour l'année 2016, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 4,8 m3/j/km (6,2 en 2015).

3.3.3.Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

e

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réscau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V, -V,
365%linéairedu réseau dedesserteen km

indice linéaire des pertes cn réseau =

Pour l'année 2016, I’indice linéaire des pertes est de 4,5 m3/j/km (5,9 en 2015).
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3.3.4. Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107. 2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux -
remplacées a I’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 4 un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas

comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Exercice

2012

2013

2014

2015

2016

Linéaire renouvelé en km

Au cours des 5 derniéres années, 0,07 km de lindaire de réseau ont été renouvelds.

5 Ly+Ly +L, ,+L, ,+L
taux moyen de renouvellement des réseaux = — %~ —¥=1 = ZN=2 T8-S

5*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2016, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,03% (0,03 en 2015). 11 est
toutefois & noter que I'étabissement d'un schéma directeur d'eau potable permettra
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3.4.Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

],

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% Ltudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau
produits ou achetés.

Pour I'année 2016, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2015).

3.5.Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Sur l'année 2016, le taux d'occurrence des interruptions de service non programmées est de 0,75 pour
1 000 habitants.

3.6.Délai maximal d’ouverture d'un branchement (D151.0 et P152.1)
Sur I'année 2016, le délai maximal d'ouverture d'un branchement est le jour ouvré qui suit la date de la
demande. 234 branchements ont été ouverts dans ce délai, correspondant & 100 % des demandes

3.7.Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)
La durée d'extinction de la dette du service public d'eau potable de la collectivité est de ....... au
01/01/2017.

3.8. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)
Le taux d'impayés sur les factures de I'année précédents (donc 2015) est de 2,77 %, représentant 31 510
€TTC sur un montant facturé en 2015 de 1 137 220 €TTC

3.9. Taux de réclamations (P155.1)

Sur l'année 2016, le taux de réclamation est de 0,37 pour 1 000 abonnés.

1%



4. Financement des investissements

4.1.Branchements en plomb

La législation prévoit I'abaissement progressif de la teneur en plomb dans I'eau distribuée. A partir du 25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excéder 10 pg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en
plomb.

Branchements Exercice 2015 Exercice 2016
Nombre total des branchements 2 456 2468
Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans 115 53
l'année
Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année) 232 179
4.2.Montants financiers
Exercice 2015 Exeroicc2iia
Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier exercice 8412 €
S 196 489,06
budgétaire
Montants des subventions en €
Montants des contributions du budget général en €
4.3.Etat de la dette du service
L’état de la dette au 31 décembre 2016 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2015 Exercice 2016
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 434 378,34 0055
Montant remboursé durant I’exercice en € | en capital 30 050,06 3032449
en intéréts 19 354,45 18 252,02

4.4. Amortissements

Pour l'année 2016, la dotation aux amortissements a ét¢ de 58 159,49 € (58 262,39 € en 2015).
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4.5.Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du service

Projets & 1'étude

Montants prévisionnels
en €

Montants prévisionnels
de I’année précédente
en €

Etablissement du schéma directeur d'eau potable de
Nangis

75 000 €HT

4.6.Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Année prévisionnelle de

Montants prévisionnels

TC2)

Programmes pluriannuels de travaux adoptés Tealicaton en €
Renouvellement des branchements en plomb (TC1 + De fin 2016 a fin 325 360 € HT
2017

5. Actions de solidarité et de coopération décentralisée

dans le domaine de I'eau

5.1, Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

o les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les

personnes en difficulté,

e Jles abandons de créance 4 caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la

collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2016, le service a regu 16 demandes d’abandon de créance.

1 227,61 € ont été abandonnés et/ou versés & un fonds de solidarité, soit

(0,0009 €/m3 en 2015).

19
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5.2.Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article 1.1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangeres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €

6. Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2015 Exercice 2016

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 8 463 8 557

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
€/m?]

2,88

D102.0 2,81

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contrlle sanitaire par rapport aux limites de 100%
qualité pour ce qui concerne la
imicrobiologie

100%

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribudes réalisés au titre du
P102.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100%
qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques

100%

Indice de connaissance et de gestion

70 81
patrimoniale des réseaux d'eau potable

P103.2B

P104.3 Rendement di résean.  de distribution 80,7% 84,9%

[ndice linéaire des volumes non comptés

F105.2 [m*/km/jour]

6,2 4,8

Indice linéaire de pertes en réseau
[m*/km/jour]

4,5

P106.3 5,9 >

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

0,03%

P107.2 0,03%

Indice d’avancement de la protection de la

80% 80%
ressource en eau

P108.3

Montant des abandons de créance ou des 0,0028
P109.0 versements a un fonds de solidarité [€/m?] 0008
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'édito

Veolia — Rapport annuel du délégataire 2016

Madame/Monsieur le Maire/Président,

Jai le plaisir de vous adresser le Rapport Annuel du Délégataire qui vous permet de

disposer des informations relatives & la gestion de votre service de I'eau et de
I'assainissement tout au long de 'année 2016.

A travers ses différentes composantes, techniques, économiques et environnementales,
vous pourrez ainsi analyser la performance de votre service, pour lequel nos équipes se
mobilisent au quotidien.

Nos responsables locaux sont 2 votre disposition pour venir vous présenter ce bilan
annuel, 3 vous-méme ainsi qu’'a vos équipes.

Les services publics de 'eau et de I'assainissement sont en profonde mutation. La loi
NOTRe devrait diviser par 10 le nombre d’entités organisatrices d’ici a 2020. Dans le
méme temps, celles-ci vont concentrer de nouvelles compétences telles que la Gestion
des Milieux Aquatiques et la Prévention des Inondations (GEMAPI), la biodiversité, la
défense-incendie, I'assainissement par temps de pluie...

Les femmes et les hommes de Veolia Eau France sont résolument engagés a vos cOtés
pour faire face a ces nouveaux défis. La qualité du service rendu et les solutions
apportées pour répondre a ces enjeux comme la plateforme d’hypervision Waternamics
ou notre accompagnement des collectivités impactées par les inondations de juin 2016
apportent un meilleur service a 'ensemble des habitants et participent a I'attractivité
des territoires.

Veolia Eau France poursuit également ses efforts pour mieux répondre a vos attentes en
termes de proximité.

Des centres régionaux ont été mis en place pour ancrer nos compétences au coeur des
territoires. Cet ancrage garantit qualité et réactivité pour votre service. De nouveaux
projets pilotes visant a renforcer encore cette proximité ont éte déployés en 2016, avec
la préfiguration d’organisations opérationnelles plus autonomes a [I'échelle des
territoires.
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Par ailleurs, et au-deld d’enjeux de plus en plus partagés par I'ensemble des acteurs,
comme la nécessité de faire face au vieillissement des réseaux ou, demain, a la question
des perturbateurs endocriniens, le cumul de nouvelles exigences réglementaires a un
impact fort sur la gestion des services. L'interdiction des coupures d’eau pour impayé
pour les résidences principales, la systématisation des dégrévements pour fuite, les
obligations renforcées de repérages avant chantier sur les réseaux, la gestion du risque
amiante avant travaux sont autant de sujets qui obligent & adapter les savoir-faire tout
en impactant I'économie des services. Les solutions les plus adaptées a chaque situation
doivent étre alors déterminées localement.

Nous vous remercions de faire confiance aux femmes et aux hommes de Veolia Eau
France pour le service de vos concitoyens. lls ont a cceur de mettre la transparence, la

qualité et I'innovation au centre des missions que vous leur confiez.

Je vous prie d'agréer, Madame/Monsieur le Maire/Président, I'expression de mes
salutations les plus respectueuses.

Frédéric Van Heems
Directeur Général de Veolia Eau France
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1. L’essentiel de I’année




1.1. Présentation du Contrat

NANGIS

Au sein du centre IDF Sud, votre contrat est rattaché au service Eau et Assainissement Nord Seine et

Marne, il est géré au quotidien par I'unité opérationnelle Eau et Assainissement Nangis.

Vos interlocuteurs sont :
ot
,J

LM. MOUMAS - RUO |

IR

Site de Nangis /\\,‘
Rue des Aubépines }
77 370 Nangis

F. VANDIERENDONCK - RLM |

Frédéric Louis Perot
Midol-Monnet Moumas
Directeur

Manager de RUO Eau et Collectivités 77
Service Assainissement | _ Nord
Nangis Lf

C. PLESSIS

F. BRAAS

L. BRAHIM

V. CASSOTTI

D. DREUX

Tl

P. FERRERE

G. JEAN

P. SANTORO

Les services regroupés au sein de la Direction des Exploitations s’appuient sur des services transverses tels

que les services maintenance, clientéle, travaux ou Ingénierie.

Chiffres clés

B

&
o
Wil

8 557 2610
Nombre d’habitants desservis Nombre d’abonnés
(clients)
& e
15 000 56
Capacité de dépollution Longueur de réseau
(EH) (km)
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(=)

1
Nombre d’installations de
dépollution

e

1076 147
Volume traité
(m°)



Données clés

& Délégataire

& Périmétre du service

é Numéro du contrat

é Nature du contrat

é Prestations du contrat

é Date de début du contrat

& Date de fin du contrat

Société des Eaux de Melun

NANGIS

58111

Affermage

Dépollution, Entretien et
maintenance UDEP, Entretien et
maint. postes relevement, Gestion
clientéle, Refoulement, relévement,
Auto surveillance - Métrologie,
Collecte des eaux usées

01/01/2016

31/12/2019
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1.2. L’essentiel de I’année 2016

PRINCIPALES EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES
Application de I'arrété du 21 juillet 2015

Le systeme d’assainissement de chaque collectivité est tenu de fonctionner conformément a la Directive
Européenne sur les Eaux Résiduaires Urbaines. Deux textes réglementaires publiés durant 'année 2015 sont
venus renforcer I'évaluation de la performance du systéme d’assainissement, a savoir :

¢ [l'arrété du 21 juillet 2015 (remplagant I'arrété du 22 juin 2007) qui fixe les prescriptions s'appliquant
aux collectivités pour la conception, I'exploitation, la surveillance et I'évaluation de conformité des
systemes d'assainissement et positionne le maitre d’ouvrage au centre du dispositif d’atteinte et de
mesure de la performance du systéme d’assainissement.

¢ la note technique du 7 septembre 2015 qui précise les prescriptions pour la surveillance des systémes
de collecte et les performances a atteindre en matiére de collecte des eaux usées, notamment par
temps de pluie ainsi que les modalités d’actions en cas de manquement. En particulier, les rejets au
milieu naturel par temps de pluie ne devront pas dépasser 5% en volume ou en charge, ou 20
déversements par an pour chacun des déversoirs d’orage, selon une option a retenir par la collectivité.

La majorité des dispositions introduites par ces deux textes sont entrées en application au 1* janvier 2016.
Aussi, les services en charge de la Police de I'Eau sont susceptibles d’avoir d’ores et déja modifié les critéres
d’évaluation de la conformité des installations de traitement pour I'année 2016 et les suivantes.

Pour la conformité des réseaux de collecte, la note technique du 7 septembre 2015 prévoit que les critéres
d’évaluation et les valeurs seuils associées a ces mémes critéres soient mis en ceuvre sur la base de
propositions argumentées par les Collectivités.

La partie de ce rapport annuel dédiée a la présentation des indicateurs de performance du systéme
d’assainissement a été adaptée pour tenir compte de ces évolutions réglementaires.

Les études d'analyses de risques de défaillance pour les stations = 2000 EH, n'en disposant pas et en service
au ler juillet 2015, ainsi que les cahiers de vie sur les stations < 2000 EH doivent &tre finalisés avant le 31
Décembre 2017.

Ces études, consistent, pour le Maitre d'Ouvrage de chaque station d’épuration, 3 analyser les risques de
défaillance au niveau de chaque équipement la composant et a s’assurer de la mise en place des actions
nécessaires (organisation des services, installation des sécurités et secours, plan de maintenance et de
vérification, ...) pour limiter I'impact de ces risques sur I'environnement de la station, I'exploitation et la
santé des travailleurs.

Recherche de micropolluants dans les eaux usées

La note technique du 12 aoiit 2016 précise les modalités de recherche des substances dangereuses dans les
eaux (RSDE). Cette surveillance, suspendue par la note du 19 janvier 2015, devra étre de nouveau mise en
ceuvre en 2018 sur les stations d’épuration de plus de 10 000 EH. Par ailleurs, la note du 12 ao(t 2016
renforce la lutte a la source contre les micropolluants en rendant obligatoire la recherche au sein de la zone
de collecte des émetteurs de substances présentes significativement au niveau de la station d’épuration, et
cela dés 2017 pour un certain nombre de systémes d’assainissement.

Veolia se tient a votre disposition pour vous aider dans la mise en ceuvre de ces textes importants et
évaluer leurs conséquences pour votre service.
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1.3. Les indicateurs réglementaires 2016

Service public de I'assainissement collectif

INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES PRODUCTEUR VALEUR 2016
iristion d ‘habiant ; 7
(D201.0] Estimation du noml3re d h.ab!tan s d‘ESSEI’\{IS par un réseau de Collectivité (2) 8557
collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
[D202.0] Nombre d'autorisations de déversement Collectivité (2) 3
[D203.0] Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration Délégataire 180,5 t MS
[D204.0] Prix du service de |'assainissement seul au m’ TTC Délégataire 1,80 €uro/m’
INDICATEURS DE PERFORMANCE PRODUCTEUR VALEUR 2016
[P201.1] Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées Collectivité (2) 100 %
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux Collectivité et
[P202.2] : Ee 25
de collecte des eaux usées Délégataire (2)
[P203.3] Conformité de la collecte des effluents (*) Police de I'eau Rladaresds I::;,’::E
[P204.3] Conformité des équipements d’épuration Police de I'eau Alashargece I:epl?::ﬁ
[P205.3] Conformité de la performance des ouvrages d’épuration Police de I'eau (2) Alachgrge de l:epl?::s
(206.3] Taux (.:Ie boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon Délégatalre 100 %
des filieres conformes
(P207.0] No.mbr‘e 'd abandons de créance et versements a un fonds de Collectivité (2) 32
solidarité
b . A .
[P207.0] Molntapt’ d’abandons de créance et versements a un fonds de Collectivité (2) 868
solidarité
[P251.1) Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers Délégataire 0,00 u/1000 habitants
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des o ;
[Fe522] interventions fréquentes de curage pour 100 km de réseau belegdtalte 15,60.,U/208
(P253.2] Taux m?yen de renouvellement des réseaux de collecte des Collectivité (2) 0,00
eaux usées
[P254.3] Conformité des performances des équipements d'épuration Délégataire 100 %
o : ; i "
(P255.3] ]r}dlce e connaissance des rc?jets au milieu naturel par les Collectivité (1) 20
réseaux de collecte des eaux usées
. e e Alacharge dela
[P256.2] Durée d'extinction de la dette de la collectivité Collectivité B
collectivité
[P257.0] Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année précédente Délégataire 2,77%
[P258.1] Taux de réclamations Délégataire 0,00 u/1000 abonnés

(1) Le délégataire fournit dans le corps du rapport les informations en sa possession en fonction de la prise en compte dans son contrat de délégation
de Varrété du 21 juillet 2015

(2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport

(*) A ce jour, cet indicateur n’est pas défini

En rouge figurent les codes indicateurs exigibles seulement pour les rapports soumis & examen de la CCSPL
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1.4. Autres chiffres clés de I’année 2016

LA PERFORMANCE ET L'EFFICACITE OPERATIONNELLE PRODUCTEUR VALEUR 2016
Conformité réglementaire des rejets (arrété préfectoral) Délégataire 100,0 %
Conformité réglementaire des rejets (directive européenne) Délégataire 100,0 %
Nombre de branchements eaux usées et/ou unitaires Délégataire 2274
Nombre de branchements eaux pluviales Délégataire 30
Nombre de branchements neufs Délégataire 7
Linéaire du réseau de collecte Collectivité (2) 32 055 ml
Nombre de postes de relévement Délégataire 9
Nombre d’usines de dépollution Délégataire 1
Capacité de dépollution en équivalent-habitants Délégataire 15 000 EH

COLLECTE DES EAUX USEES PRODUCTEUR VALEUR 2016
Nombre de désobstructions sur réseau Délégataire 33
Longueur de canalisation curée Délégataire 5457 ml
Volume arrivant (collecté) Délégataire 1046298 m®
Charge moyenne annuelle entrante en DBO5 Délégataire 388 kg/fj
Charge moyenne annuelle entrante en EH Délégataire 6461 EH
Volume traité Délégataire 1076 147 m’
Masse de refus de dégrillage évacués Délégataire 51t
Masse de sables évacués Délégataire 1,1t
Volume de graisses évacuées Délégataire 26,7m’
Nombre de communes desservies Délégataire 1
Nombre total d'abonnés (clients) Délégataire 2610
- Nombre d’abonnés du service Délégataire 2610
- Nombre d’autres services (réception d’effluent) Délégataire 0
Assiette totale de la redevance Délégataire 464710 m’
- Assiette de la redevance des abonnés du service Délégataire 464 710 m®
- Assiette de la redevance « autres services» (réception Délégataire e

d’effluent)

(1) Le délégataire fournit dans le corps du rapport les informations en sa possession en Jfonction de la prise en compte dans son contrat de délégation

de I'arrété du 21 juillet 2015
(2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport
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LA SATISFACTION DES USAGERS ET L'ACCES A L'EAU

Existence d'une mesure de satisfaction clientéle

Taux de satisfaction globale par rapport au Service

Existence d'une Commission consultative des Services Publics
Locaux

Existence d'une Commission Fonds Solidarité Logement

LES CERTIFICATS

Certifications ISO 9001, 14001, 50001

Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité
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PRODUCTEUR VALEUR 2016

Mesure statistique

Belggiaite d'entreprise
Délégataire 89 %
Délégataire Oui
Délégataire Non
PRODUCTEUR VALEUR 2016
Délégataire En vigueur
Délégataire Oui



1.5. Le prix du service public de
I’assainissement

LA GOUVERNANCE
DU SERVICE : ROLES
ET RESPONSABILITES

DES ACTEURS

Le contrat précise les réles et responsabilités de I'autorité publique et de
I'opérateur, les obligations de résultats, les objectifs de performance a
atteindre et le prix du service ainsi que son évolution sur la durée du
contrat.

Dans ce cadre, la gouvernance du service public de 'assainissement repose
sur deux parties prenantes clés :

& L’autorité organisatrice : la collectivité locale fixe le niveau d’ambition
pour le service public, définit les objectifs de performance a atteindre
et controle 'opérateur,

& L'opérateur : Veolia gére le service, assure 'amélioration continue de
la performance. Il rend compte a la collectivité et facilite sa mission de
controéle.

Veolia respecte la gouvernance mise en ceuvre et veille a développer des
outils et des pratiques permettant & chacun d’exercer pleinement son réle.

En France, l'intégralité des colits du service public est supportée par la

LA FACTURE 120 m®

facture d’eau. Elle représente I'équivalent de la consommation d’eau d’une
année pour un ménage de 3 a 4 personnes.

A titre indicatif sur la commune de NANGIS I'évolution du prix du service
d’assainissement par m® [D102.0] et pour 120 m® au 1* janvier est la

suivante :

NANGIS ik Montant Montant
Prix du service de I'assainissement collectif Yplume AU 1 Au01/01/2016 |Au01/01/2017 | VN
01/01/2017

Part délégataire 117,94 124,71 5,74%
Abonnement 10,00 10,58 5,80%
Consommation 120 0,9511 107,94 114,13 5,73%

Part communale 35,23 35,63 1,14%
Consommation 120 0,2969 35,23 35,63 1,14%

Organismes publics 36,00 36,00 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,3000 36,00 36,00 0,00%

Total € HT 189,17 196,34 3,79%
TVA 18,92 19,63 3,75%

Total TTC 208,09 215,97 3,79%

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 1,73 1,80 4,05%

Les factures type sont présentées en annexe.
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2. Les clients de votre service et
leur consommation




2.1. Les abonnés du service et I’assiette de la
redevance

Le nombre d’abonnés (clients) par catégorie constaté au 31 décembre, au sens du décret du 2 mai 2007, et
le nombre d’habitants desservis [D201.0] figurent au tableau suivant

2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Nombre d'abonnés (clients) desservis 2538 2564 2 585 2611 2610 -0,0%
Abonnés sur le périmétre du service 2 538 2 564 2 585 2611 2 610 -0,0%
Assiette de la redevance (m3) 471588 (440493 |444 988 |431800 |464710 | 7,6%
Effluent collecté sur le périmétre du service 471588 |440493 444988 |431800 |464710 | 7,6%
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 7729 7 865 8051 8463 8 557 1,1%

L'évolution de I'assiette de la redevance 2016 est répartie sur I'ensemble des usagers et plus particulierement sur 2
points de desserte (Logement Francilien et une agence immobiliére)

Evolution comparative du nombre d*abonnés et de I'assiette de redevance

L5 W 6510 S . "2 850
500000 -------- e F2 800
490000 F----- - e R a1t
4800004 ----- e st E 27700
4700004 - piss ‘2650
o 4600004 - “Fze008
E 450000 - ~f2ss0 %
oot froo
420 000 f24s0
410 000 - ...f2400
400000 - - 2350
390000 -2 300
2012 2013 2014 2015 2016
I Assiette de la redevance (n3)—&— Nombre d'abonnés (clients) I
2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Nombre total de clients 2538 2 564 2585 2611 2 610 -0,0%
dont domestiques 2 498 2526 2 545 2 566 2 568 0,1%
dont industriels 2 2 2 2 1 -50,0%
dont collectifs 3 3 3 3 3 0,0%
dont bdatiments communaux 35 33 35 37 35 -5,4%
dont appareils publics 0 0 0 3 3 0,0%
Assiette de la redevance (m3) 471588 |440493 |444 988 |431800 |464710 | 7,6%

= Les principaux indicateurs de la gestion clientéle

2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Nombre d'interventions avec déplacement chez le client 50 44 29 39 41 5,1%
Nombre annuel de demandes d'abonnement 271 224 248 247 234 -5,3%
Taux de mutation 10,8 % 89% 9,7% 9,6 % 9,1% -5,2%
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2.2. La satisfaction des clients

Pour adapter les services proposés aux abonnés et aux habitants, Veolia réalise régulierement un barométre
de satisfaction.

Il porte a la fois sur:

& la qualité de la relation avec 'abonné : accueil par les conseillers du Centre d’appel, par ceux de
I'accueil de proximité,...
& la qualité de I'information adressée aux abonnés.

Les résultats représentatifs de votre service en décembre 2016 sont :

2016
Satisfaction globale 89
La continuité de service 95
Le niveau de prix facturé 54
La qualité du service client offert aux abonnés 86
Le traitement des nouveaux abonnements 90
L'information délivrée aux abonnés 76

Des indicateurs de performance permettent d’évaluer de maniére objective la qualité du service rendu au
client.
> Le taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers [P251.1]

En 2016, le taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers est de 0,00 u/ 1000 habitants.

> Le taux de réclamations écrites [P258.1]

En 2016, le taux de réclamations écrites [P258.1] pour votre service est de 0,00/ 1000 abonnés.

- Les engagements de service de Veolia

Les engagements de service auprés des abonnés du service public sont formalisés dans une Charte. Elle
regroupe les 5 engagements pris pour apporter chaque jour aux habitants un service public de qualité.

En cas de non-respect de la Charte, Veolia offre a I'abonné I'équivalent de 10 m® d’eau. Le nombre
d’indemnisations accordées en 2016 au titre de non-respect de la charte s’éleve a 0
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2.3. Données économiques

—~ Le taux d’impayés sur les factures d'eau de I'année précédente [P257.0]

Le taux d'impayés est de 2,77 %.

Il correspond au taux d’impayés au 31/12 de I'année 2016 sur les factures émises au titre de I'année
précédente. Le taux d’'impayés correspond aux retards de paiement.

C'est une donnée différente de la rubrique «pertes sur créances irrécouvrables et contentieux
recouvrement » figurant dans le CARE ; cette derniére reprend essentiellement les pertes définitivement
comptabilisées. Celles-ci peuvent étre enregistrées avec de plus grands décalages dans le temps compte
tenu des délais nécessaires a leur constatation définitive.

Une détérioration du taux d’'impayés témoigne d’une dégradation du recouvrement des factures d’eau. Une
telle dégradation peut annoncer la progression des factures qui seront enregistrées ultérieurement en
pertes sur créances irrécouvrables,

2012 2013 2014 2015 2016

Taux d'impayés 061% |087% |084% |193% |2,77%
Montant des impayés au 31/12/N en € TTC (sur factures N-1) 5669 8474 7347 | 17438 | 25649
Montant facturé N -1en £ TTC 929 250 (969 247 (877 129 |902 828 | 925 683

La loi brottes est en partie responsable de la progression du taux d'impayé

La loi Brottes du 15 avril 2013 a modifié les modalités de recouvrement des impayés par les services d’eau
dans le cas des résidences principales. Quelles que soient les circonstances (et alors que les fermetures pour
impayés restent par exemple légales en dehors de la tréve hivernale dans le domaine de I'énergie), les
services d’eau ont désormais interdiction de recourir aux coupures d’eau en cas d’'impayés et doivent
procéder au recouvrement des factures par toutes les autres voies légales offertes par la réglementation.
Cette situation a potentiellement pour effet de renchérir les colits de recouvrement et/ou de pénaliser les
recettes de I'ensemble des acteurs de la filiere (délégataires, collectivités...).

—> Le montant des abandons de créance et total des aides accordées [P207.0]

Assurer I'accés de tous au service public est une priorité pour votre collectivité et pour Veolia. Les dispositifs
mis en ceuvre s’articulent autour de trois axes fondamentaux :

é Urgence : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation, mandat-compte sans frais,...) sont
proposées aux abonnés rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau.

é& Accompagnement : en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et
orienter les personnes en situation de précarité, en recherchant de facon personnalisée les solutions
les plus adaptées pour faciliter 'accés & I'eau.

é Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiére, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau
intégré du Fonds de Solidarité Logement départemental.

NANGIS - 2016 - Page 20




En 2016, le montant des abandons de créance s'élevait a 868 €.

Le nombre de demandes d’abandons de créance regues par le délégataire et les montants accordés figurent
au tableau ci-apreés :

2012 2013 2014 2015 2016

Nombre de demandes d'abandon de créance a caractére social

s . 20 31 35 25 32
recues par le délégataire

Montant des abandons de créances ou des versements a un fonds

9
de solidarité par le délégataire (€) 842,67 | BZLIE | 06384 | 2E63 | BEZ.7Y

Assiette totale (m3) 471588 |440 493 |444 988 |431 800 |464 710

Effet brottes: forte augmentation des abandons de créancesé

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer I'indicateur du décret [P 207.0], en ajoutant a ce
montant ses propres versements et en divisant par |'assiette de la redevance.

- Les échéanciers de paiement

Le nombre d’échéanciers de paiement figure au tableau ci-aprés :

2012 2013 2014 2015 2016

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de |'année 152 94 114 119 116

NANGIS - 2016 - Page 21






————

|
- ! - =
-l | R < g \ B
- ; 8 3 75,
* : o 2 [
| ! 3 Y . \
! \ > -~ o W il Y
{ I3 \ A ]
o “f:h.- Tem R o !‘\.' e ) . = - s Al
\ B ya A WY =S W, o0, ¢ e — !
J . MLRY N NG e =7 ”
4 e e =~ o
3 ' s PR ¢ e '.; . ] P \ ) »
u i G- - -
e \ 3 A e -
| N == 9 2l - = :
\ ‘ 2
% . :
1 ! . ;
_ . \ ©)
i | ‘ | ¥
(ol :
\ - tk.‘: ! |
W | »
4 X
" 4 1P
N B
| 3
| . @ |
(@)

@ veoua

3. Une organisation de Veolia au

service des clients




3.1. Un dispositif au service des clients

TOUTES VOS DEMARCHES SANS VOUS DEPLACER

Pour toutes les démarches en lien avec vos abonnements aux services d’eau,
q\c;.i\G Eye vous pouvez nous contacter via plusieurs canaux mis a disposition.

7
K NOTRE SERVICE CLIENT EN LIGNE :
& www.service-client.veoliaeau.fr
6 survotre smartphone via nos applications iOS et Android.
NOTRE CENTRE SERVICE CLIENT, DONT LES COORDONNEES FIGURENT SUR TOUTE FACTURE

VOS URGENCES 7 JOURS SUR 7, 24H SUR 24

Pour toute fuite, incident concernant la qualité de I'eau ou fait anormal touchant le
Q_C,PGE/L/@ réseau, un branchement, une installation de stockage ou de production d’eau, nous
w - intervenons jour et nuit.

L'exploitation est optimisée de maniére a perturber le moins possible les usagers de services.
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3.2. Présentation du Centre

Direction du Centre Régional lle-de-France Sud

198 rue Foch ZI de Vaux le Pénil
77 005 Melun Cedex

Tania

Morisson Perot
Directrice de Directeur du
I'Exploitation Développement

.-\W

Olivier

Stéphanie

Viossanges
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Ressources
Humaines
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(3 X ]

lﬂi..ika
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289

a2
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Nombre d’habitants
desservis

Richebraque
Directeur
Financier

Frédéric Le Scao

0
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&)
W

-
Matthieu
Poitevin
Manager du
service Travaux

Virginie
Goncalves -
Poujouly

Qualité Sécurité
Environnement

é

.

4781
Longueur de réseau
d’eau potable (km)

O

o

3707
Longueur de réseau

d’assainissement (km)

Directeur du Centre
Régional
Nathalie Olivier Vincent
Schmitz Hombert Soulard
Responsable Manager du Manager du
Clientéle service service
\ \_ Maintenance \_ Ingénierie
& Meaux v

‘@ Ramboulllet

(o)
(@) La Norviite
Dourdan =
O
& -!_c'_'.!_irﬂ'.'r
4 ON|

el ‘

(e

146
Nombre d’installation
de production

(e

112
Nombre d’installation
de dépollution
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3.3. Les équipes et moyens au service du
patrimoine

3.3.1. UNE ORGANISATION REACTIVE

Des moyens nationaux, régionaux et locaux sont mobilisés pour vous apporter toute leur expertise et
garantir une haute performance de service dans le domaine de I'assainissement.

~ Les fonctions support : des services experts
Chaque Centre Régional de Veolia dispose de services experts dans les domaines de :

la clientéle,

la maitrise technique et I'aide a I'exploitation,
la qualité, la sécurité et I'environnement,

les ressources humaines et la formation,

la finance,

I'informatique technique et de gestion,

la communication,

la veille juridique et réglementaire.

L o K N X S S i o

=> L’organisation locale : mettre nos compétences au plus prés du terrain
Veolia organise ses compétences au plus prés du terrain en créant :

¢ une filiere dédiée a la clientéle,
& une filiere exploitation structurée autour de compétences réseaux et usines, eau et assainissement.

0
Connaitre
el |.;.'u-—| VBT
le patrimoine

[

Collecter
les eaux usées

Préserver Efficacit

Y I3 1 dnermadticou b X
le patrimoin nargatql dnergétinue Sulvre vos travaux

Afin de renforcer la proximité avec vos équipes, un Responsable de Contrat permet a votre Collectivité de
disposer d'un interlocuteur dédié. Il répondra a toutes vos questions et est garant de la qualité de notre
compte-rendu.
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-> L’organisation de I'astreinte

eC’PGE% Le service d’astreinte peut &tre mobilisé sur simple appel au Centre Service Client.
Y - A ce numéro, 7 jours/7 et 24h/24, un interlocuteur est a votre disposition pour prendre en
charge toute demande d’intervention ou pour vous renseigner sur la nature et la localisation des

incidents en cours de traitement sur votre commune.

Alarmes
technlques

Intervention | it
terrain ] el

3.3.2. DESMOYENS GARANTS DE LA PERFORMANCE

- Les outils informatiques d’exploitation

Nous utilisons des applications informatiques adaptées a nos besoins, pour I'ensemble de nos téches
d’exploitation :

& la gestion patrimoniale des usines et la maintenance des équipements électromécaniques,
é le Systéme d’Information Géographique pour la cartographie des réseaux,

& la télésurveillance et la télégestion des installations,

& le suivi et le contréle de la qualité de I'eau,

é la planification et le suivi des interventions terrain,

& la gestion clientéle.

= Les outils de mobilité au service de Iefficacité
Les techniciens de terrain disposent de Smartphones, tablettes et ordinateurs portables.
Sur ces outils de mobilité, ils peuvent :

& accéder 3 des informations techniques, & leur planning d’intervention ou encore a la procédure de
maintenance d’un équipement,

& étre alertés d’un dysfonctionnement, notamment par notre application de télésurveillance,

agir 3 distance, par exemple, en modifiant la consigne d'un équipement télégéré (ouverture d’une

vanne, régulation du débit d’'une pompe...),

é& alimenter 3 tout moment et en tout lieu nos applications informatiques. lls saisissent directement un
rapport d’intervention, signalent un dysfonctionnement non urgent nécessitant une action corrective.

o
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Ces outils renforcent leur réactivité. Ils facilitent les opérations de maintenance et le la consolidation des
données d’exploitation.

3.3.3. RECONNAISSANCE ET CERTIFICATION DU SERVICE

Veolia Eau est depuis de nombreuses années engagé dans des démarches de certification. En 2015, les
systemes de management de la qualité et de I'environnement existants ont été fédérés sous la gouvernance
du siege et complétés par un systéme de management de I'énergie.

Les activités certifiées sont la collecte et le traitement des eaux usées, la production et la distribution d’eau
potable et 'accueil et le service aux clients.

Cette triple certification ISO 9001, ISO 14001 et ISO 50001 délivrée par Afnor Certification en novembre
2015 valide, via un tiers indépendant, I'efficacité des méthodes et des outils mis en place et 'engagement
d’amélioration continue de I'entreprise. Cette démarche s’inscrit dans le cadre élargi de la politique de I'Eau
France qui comprend des objectifs forts en matiére de santé et de sécurité au travail.

Notre certification ISO 50001 valide nos démarches d’amélioration de Iefficacité énergétique des
installations confiées par nos clients. Elle est reconnue par I'Administration dans le cadre des textes
d’application de la directive 2012/27/UE (loi DDADUE) (*)
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(*) La directive 2012/27/UE instaure un audit énergétique obligatoire dans les grandes entreprises,
obligation reprise par la loi DDADUE. Certifiées ISO 50001, ces entreprises sont exemptées de cette
obligation et peuvent valoriser leurs actions d'économies d'énergie grace a la bonification des CEE.

- Stratégie Nationale Biodiversité

En décembre 2015 lors de la COP21, le Ministére de I'écologie, du développement durable et de I'énergie a
reconnu I'engagement de Veolia au titre de la Stratégie Nationale Biodiversité. Le troisieme des neuf
engagements pris par Veolia en faveur du développement durable en 2015, est dédié a la biodiversité, un
engagement fort, porté et déployé sur le terrain et désormais reconnu par Le Comité National de Suivi de la
Stratégie Nationale pour la Biodiversité.

En 2015 Veolia a réalisé les diagnostics et propositions de plan d'actions sur 100% des sites prioritaires du
TOP 2015 Eau France.

Veolia compte amplifier la démarche en 2016 et les années suivantes, dans le cadre du plan de préservation
de la biodiversité de Veolia. Nos équipes gestionnaires de sites font appel aux PME et associations locales,
au plus prés des sites. Elles s'appuient également sur nos équipes dédiees a la biodiversité et des
partenariats renouvelés avec notamment le Museum National d'Histoire Naturelle, I’'Union Internationale
pour la Conservation de la Nature (UICN) et Noé Conservation.

Veolia se tient a la disposition de la collectivité et des parties intéressées, pour présenter les actions et
propositions pertinentes en faveur de la biodiversite.
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3.3.4. LA FORMATION ET LA SECURITE DES PERSONNES

La prévention, la santé, la sécurité et la qualité de vie au travail sont des engagements majeurs de Veolia.

Parce que I'enjeu est a la fois humain, organisationnel et technique, il est de notre responsabilité de garantir
a nos collaborateurs la préservation de leur intégrité physique et morale, afin de tendre vers le zéro
accident.

Les enjeux de cette politique de prévention des risques sont en tout premier lieu humains, mais aussi
financiers, juridiques, contractuels et d’image.

Nous avons fixé pour la période 2015 / 2017 les objectifs suivants :

é

b

Réduire de 20% par an le nombre d’accidents du travail avec arrét, soit une réduction de plus de la
moitié du nombre d’accidents actuel sur cette période.

Réduire la gravité des accidents du travail, avec pour objectif de ne plus avoir d’accident avec plus de
150 jours d'arrét.

Consolider nos dispositifs déja éprouvés :

Maintenir notre résultat de zéro accident mortel.

e Maintenir le niveau élevé de notre politique de formation 4 la prévention et la sécurité, tant
sur le plan qualitatif que quantitatif.

e Renforcer nos processus d’évaluation des risques, d’analyse des accidents et des « presque
accidents ».

e Poursuivre le développement de nos dispositifs et outils de prévention des risques
psychosociaux.

Le déploiement et la réussite de cette politique et des objectifs associés passent par :

é
b

)

Un engagement et une détermination sans faille de I'ensemble du management.

La prise de conscience que chacun est responsable de sa santé, de sa sécurité, tout en veillant a celle
des autres, qu’ils soient collégues, salariés d’entreprises extérieures, clients ou tiers.

L’animation et la collaboration avec les instances représentatives en charge de la prévention, de la
santé et de la sécurité.

Les plans d’actions qui vont étre mis en place porteront notamment sur :

b
b
&
b
6

é

L’engagement managérial.

L'organisation du travail et le respect des procédures.

Une démarche permanente de mise a jour de I'évaluation des risques professionnels.

La mise en ceuvre de moyens matériels conformes et adaptés.

La formation et I'information des collaborateurs et un rappel permanent aux consignes et procédures
que chacun doit respecter.

Le contrdle et le suivi de la performance en prévention, santé et sécurité.
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3.4. Veolia, acteur local du territoire

Comme délégataire d’un service public local, Veolia est un acteur économique du territoire. Cela se traduit
dans votre collectivité par I'implication des équipes de la direction locale afin de :

& Mettre en place des actions favorisant I'emploi local.

é Participer a la vie associative.

é Soutenir financiérement, ou par le biais de mécénat de compétences, des actions dynamisant la vie
locale.

Ces actions s’inscrivent en complément des projets soutenus par la Fondation Veolia Environnement.

\/omlir CArro
Veolld FOrce

La Fondation Veolia Environnement consacre chague année des moyens importanis au

soutien de projets d'intérét général porteurs de développement local, partout dans le
monde.

Q{.}_CUS

G Elle ceuvre notamment en faveur de linsertion professionnelle des plus démunis et des
plus vulnérables, en soutenant des initiatives sociales locales parrainées par des
collaborateurs du Groupe.

sur la base du volontariat, 500 de nos collaborateurs interviennent partout dans le monde
aprés une catastrophe, pour améliorer les conditions de vie des plus démunis ou encore
pour apporter une aide d’urgence aux populations exposées a des crises majeures.

NANGIS - 2016 - Page 31






@ veoua

4. Le patrimoine de votre service




4.1. L’inventaire des biens

Uinventaire des équipements et installations du patrimoine du service, permet d’en connaitre I'état et d’en
suivre I'évolution. Par défaut, les biens sont propriétés de la collectivité et, s'il y a lieu, I'inventaire distingue
les biens propres du délégataire (ou financés par le délégataire dans le cadre du contrat) en précisant s'il
s'agit de biens de retour ou de biens de reprise.

Le patrimoine de la collectivité, géré dans le cadre du service de I'assainissement confié 3 Veolia, est
potentiellement composé :

& des usines d’épuration,

& des postes de reléevement,
é& des réseaux de collecte,

é& des équipements du réseau,
¢ des branchements.

= Le taux de desserte [P201.1]

L’avancement des politiques d'assainissement collectif est mesuré par le taux de desserte.

Le taux de desserte est le nombre d’abonnés (clients) desservis — au sens ol le réseau existe devant
I'immeuble - rapporté au nombre potentiel d’abonnés de la zone relevant de I'assainissement collectif (art.
R 2224-6 du CGCT). Le nombre d’abonnés (clients) desservis ou abonnés sur le périmétre du service figure
au tableau des chiffres clés de 'année 2016.

—> Les installations et postes de relévement/refoulement

Capacité | Capacité 5z
. . ; épuratoire |équivalent Capac!te
Usines de dépollution en DBO5 | habitant hydra:ll.que
g/i) | () | (™3
Nangis 900 15 000 2800
Capacité totale : 900 15 000 2 800

Capacité épuratoire en kg de DBOS / j et capacité hydraulique en m3/j selon les données du constructeur, capacité en EH établie sur une base de 60
g de DBOS par habitant et par jour.

Postes de refoulement / relévement Trop plein
Gendarmerie Non
Lycée Non
Mare au Curé Non
Poste de relévement: PR Clos du Chatel EP Non
Poste de relevement: PR Clos du Chatel EU Non
Poste de relevement: PR Effervettes EU Non
ZAC des Roches (1) Non
ZAC des Roches (2) Non
Zone Industrielle Non
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> Les ouvrages de déversement en milieu naturel

Autres installations

Bassin d'orage La Mare Blanche

Bassin orage ZAC des Roches 1

Bassin orage ZAC des Roches 2

Dessableur Foch

Dessableur Gare

DO Bardin

DO Charcot

DO Foch

DO Lycee

DO rue du Piege (STEP)

Séparateur hydro Ateliers

Séparateur hydro Zac Roches 1

Séparateur hydro ZAC Roches 2

Séparateur hydro Zac Roches 3

Séparateur hydrocarbure Lycée

Séparateur hydrocarbure Gare

Séparateur hydrocarbure RD619

—> Les réseaux de collecte

Canalisations 2016
Canalisations eaux usées (ml) 20 490
dont gravitaires (ml) 18 468
dont refoulement (ml) 2022
Canalisations unitaires (ml) 11565
dont gravitaires (ml) 11565
Canalisations eaux pluviales (ml) 23437
dont gravitaires (ml) 23430
dont refoulement (ml) 7
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EU hers EU UN hors un EP hors EP
refoutement {ml} refoulement refoulement {ml} refoulement refoulement (ml) refoulement
(mi} (i} {ml}
Ir.::ét:s::xtotale {ml} tous diamétres - tous 18 468 2022 11568 23530 7
Diamatre 125 {mm} - indetermine 502
Diametre 150 {mm) - Amiante ciment 3214 17
Diameétre 150 {mm) - Indetermine 2118 13 88
Diamétre 150 fmm) - PVC 40
Diamatre 160 (mm} - PVC 238 53
Dlameétre 200 {ram} - Amiante ciment 606 121
Diamétre 200 {mm) - Béton 413
Diamétre 200 (mm) - indetermine 7017 386 105 30
Diamétre 200 (mm) - PVC 2061 131
Diamétre 250 {mm)} - Amiante ciment 36
Diametre 250 {mm) - Indetermine 862 311 249
Diarmétre 250 (mm) - PVC 83 41
Diamétre 300 (mm} - Amiante ciment 38 1612
Diamétre 300 {ram} - Béton 575 89
Diamétre 300 {mm) - Indetermine 1404 448 22431 4417
Diamétre 300 (mm) - PVC 9 73 358
Diameétre 400 {mm) - Amiante ciment 745
Diamétre 400 {mm)} - Béton 796 328
Diamétre 400 {mm) - Indetermine 3587 2789
Diametre 400 {mm) - PYC 660
Diamétre 450 {(mm)} - Indetermine 11
Diamétre 500 (mm} - Amiante dment 6 176
Diamétre 500 (ram} - Béton 3 819
Diamétre 500 {mm) - Indetermine 1003 2518
Diamétra 500 {mm) - PYC 45 373
Diametre 600 (mm) - Amiante ciment 713
Diametre 600 (mm) - Béton 34
Diameétre 600 {mm) - Indetermine 567 1828
Dlamétre 600 {mm) - PVC 326
Diametre 800 {mm) - Acier 25
Diamétra 800 {ram}) - Béton 3 240
Diamétre 800 {mm} - Fonte 142 g
Diamétre 800 (mm} - Indetermine 151 1097
Diamétre 800 (mm) - PVC 36
Diamatre 500 {mm) - Indetermine 171 236
Diamétre 1000 (mm} - Indetermine 846 1599
Diamétre 1000 {mm} - PVC 4
Diamétre 1200 {mm) - Grés 159
Diamétre 1200 {mm) - Indetermine 678 330
Diamétre 3500 (mm) - Amiante ciment 694
Diameétre 1500 (mm) - Béton 302 26
Diamétre 1500 (mm} - indetermine 22 158
Diamétre 1800 {mm) - Bétan 71 68
Diameétre 1800 {mm) - Indetermine 5
Diamétre >= 2000 {mm) - PVC 87
Diamaétre indéterminé {mm} - Amiante 10
ciment
Diamétre indéterminé {mm) - indetermine 10 60 78
Diametre indéterminé (mm) - PVC 250 350 300 7
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= Les branchements en domaine public

Branchements Qualification
Nombre de branchements eaux usées séparatifs ou unitaires 2274 Bien de retour
Nombre de branchements eaux pluviales séparatifs 30 Bien de retour

- Les équipements du réseau

Equipements de réseau Qualification
Nombre de bouches d'égout, grilles avaloirs 944 Bien de retour
Nombre de regards 1743 Bien de retour
Nombre de déversoirs d'orage 7 Bien de retour

Les éventuelles remarques liées au mauvais état de certains éléments du patrimoine seront présentées au
paragraphe “Propositions d’amélioration pour votre service”.
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4.2. Les indicateurs de suivi du patrimoine

Branchements, réseaux, postes de relévement, usines de dépollution, installations de traitement des boues,
batiments..., constituent un patrimoine physique et financier considérable pour la Collectivité.

Dans le cadre d’une responsabilité partagée — selon le cadre défini par le contrat - une démarche de gestion
durable et optimisée de ce patrimoine est mise en ceuvre afin de garantir le maintien en condition
opérationnelle des ouvrages et le bon fonctionnement des équipements.

La mise a jour de l'intégralité des données patrimoniales du service est réalisée grace a des outils de
connaissance du patrimaine et d’un Systéme d’Information Géographique (SIG). L'analyse de 'ensemble des
données apporte a la collectivité une connaissance détaillée de son patrimoine et de son état. Veolia est 3
méme de procéder aux arbitrages entre réparation et renouvellement, et de proposer a la Collectivité, pour
les opérations & sa charge, les éléments justifiant les priorités de renouvellement.

4.2.1.  LETAUX MOYEN DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX [P253.2]

Pour I'année 2016, le taux moyen de renouvellement des réseaux [P253.2] est de 0,00 %. Le tableau suivant
précise les linéaires renouvelés portés a la connaissance du délégataire et permet 2 la collectivité de calculer
le taux moyen de renouvellement des réseaux d’assainissement, en prenant le linéaire renouvelé sous sa
maitrise d'ouvrage, en moyennant sur 5 ans et en divisant par la longueur du réseau.

2012 2013 2014 2015 2016

Taux moyen de renouvellement des réseaux (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
:_ri?)gueur du réseau de collecte des eaux usées hors branchement 30408 | 30408 | 30408 | 30914 | 32 055
Longueur renouvelée par le délégataire (ml) 0 0 0 0 0
Longueur renouvelée totale (ml) 0 0 0
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4.2.2.

L’INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX [P202.2]

Dans le cadre de la mise en ceuvre de la Loi Grenelle Il de juillet 2010, il faut que I'Indice de Connaissance et
Gestion Patrimoniale du Réseau atteigne un total de 40 points sur les 45 premiers points du bareme pour

que le service soit réputé disposer du descriptif détaillé.

Calculée sur un baréme de 120 points (ou 110 points pour les services n’ayant pas la mission de collecte), la

valeur de cet indice [P202.2] pour I'année 2016 est de :

Gestion patrimoine - Nl\crlzarlézl:af politique patrimoniale 2012 2013 2014 2015 2016
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 25 25 25 25
Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau Baréme Y;éiug
Partie A : Plan des réseaux
(15 points)
Existence d’un plan des réseaux 10 10
Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5 5
Partie B : Inventaire des réseaux
(30 points qui ne sont comptabilisés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
Informations structurelles complétes sur trongon (diamétre, matériaux) 15 10
Connaissance pour chaque trongon de I'dge des canalisations 15 0
Total Parties AetB 45 25
Partie C : Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux

(75 points qui ne sont comptabilisés que si 40 points au moins ont été obtenus

pour la partie A et B)

Existence information géographique précisant altimétrie canalisations 15
Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10
Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10
Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de réseaux 10
Localisation des autres interventions 10
Définition mise en oeuvre plan pluriannuel enquéte et auscultation réseau 10
Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations 10
Total: 120 25

>

Dans le cadre de sa mission, Veolia procédera régulierement a I'actualisation des informations
patrimoniales & partir des données acquises dans le cadre de ses interventions ainsi que les informations
que vos services lui auront communiquées, notamment, celles relatives aux extensions de réseau.
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4.3. Gestion du patrimoine

4.3.1. LESRENOUVELLEMENTS REALISES

Le renouvellement des installations techniques du service conditionne la performance & court et long
termes du service. A court terme, les actions d’exploitation permettent de maintenir ou d’améliorer la
performance technique des installations. A long terme, elles deviennent insuffisantes pour compenser leur
vieillissement, et il faut alors envisager leur remplacement, en cohérence avec les niveaux de service fixés
par la collectivité.

Le renouvellement peut concerner les installations (usines...) ainsi que les équipements du réseau. Il peut
correspondre au remplacement a l'identique (ou a caractéristiques identiques compte tenu des évolutions
technologiques) complet ou partiel d’'un équipement, ou d’un certain nombre d’articles d’un lot (ex :
capteurs).

Le renouvellement peut étre assuré soit dans le cadre d’'un Programme Contractuel, d’'une Garantie de
Continuité de Service ou d’un Compte de renouvellement. Le suivi des renouvellements a faire et réalisés
chaque année est enregistré dans une application informatique dédiée.

- lLes installations

Installation Date de réalisation Commentaires
Poste de relevage Chatel EP 01/01/2016 RENOUVELLEMENT POMPE 1

Poste de relevage Gendarmerie 31/01/2016 RENOUVELLEMENT POMPE N°1

Poste de relevage Gendarmerie 01/02/2016 RENOUVELLEMENT POMPE N°2
Station d'épuration 01/01/2016 RENOUVELLEMENT HYDROEJECTEUR GRAISSES
Station d'épuration 01/01/2016 RENOUVELLEMENT POMPE SURPRESSEUR 2
Station d'épuration 01/01/2016 RENOVATION PORTE BATIMENT SUPERVISION
Station d'épuration 01/01/2016 RENOVATION SONDE OXYGENE BASSINS D'AERATION
Station d'épuration 01/01/2016 RENOVATION VIS A CHAUX
Station d'épuration 01/01/2016 RENOVATION SURPRESSEUR AIR N°1
Station d'épuration 01/01/2016 RENOVATION SURPRESSEUR AIR N°2
Station d'épuration 01/01/2016 RENOVATION SURPRESSEUR AIR N°3
Station d'épuration 29/01/2016 RENOVATION TABLE EGOUTAGE
Station d'épuration 30/01/2016 RENOVATION FILTRE PRESSE
Station d'épuration 01/02/2016 RENOUVELLEMENT POMPE POLYMERE N°1
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4.3.2.

- Les installations

Travaux réalisés par le délégataire :

Installations électromécaniques

LES TRAVAUX NEUFS REALISES

Réalisé dans
I'exercice

DIAG PERMANENT RESEAU

SONDES UJINUS

SONDE CHEMIN DE LA GARE

SONDE RUE DE LA LIBERATION

SONDE RUE DES FONTAINES

GEOREFERENCEMENT

RESEAU

GEOREFERENCEMENT RESEAU

GRILLES SELECTA

GRILLE AVALOIR

2 GRILLES RUE DU MINAGE

4 GRILLES RUE DU MINAGE

= Les réseaux et branchements

Les principales opérations réalisées par le délégataire figurent au tableau suivant :

Commune Date

Adresse

Nombre de
branchements

Matériau /
Diamétre (en mm)

NANGIS 28/01/2016

1 bis rue Jean Moulin

1EU

PVC-160

NANGIS 25/02/2016

Mail Couperin Centre
Commercial

1EU

PVC-160

NANGIS 30/03/2016

3 rue de la Sabliéere

1EU

PVC- 160

NANGIS 04/05/2016

12 rue Barthélémy

1EU

PVC-160

NANGIS 13/05/2016

52 Avenue du Gl de Taillis

1EU

PVC - 160

NANGIS 08/07/2016

3 rue de la Sabliéere

1EU

PVC - 160

NANGIS 08/07/2016

3 rue de la Sabliére

1EU

PVC - 160
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4.3.3. VARIATION OBSERVEE DU PATRIMOINE

Canalisations 2012 2013 | 2014 2015 2016 | N/N-1
Longueur totale du réseau (km) 51,6 51,6 51,6 52,6 55,5 5,5%
Canalisations eaux usées (ml) 19165 | 19165 | 19165 | 19671 | 20490 4,2%
dont gravitaires (ml) 17480 | 17490 | 17490 | 17995 | 18 468 2,6%
dont refoulement (ml) 1675 1675 1675 1676 2022 20,6%
Canalisations unitaires (ml) 11243 | 11243 | 11243 | 11243 | 11565 2,9%
dont gravitaires (ml) 11243 | 11243 | 11243 | 11243 | 11565 2,9%
Canalisations eaux pluviales (ml) 21222 | 21222 | 21222 | 21638 | 23437 8,3%
dont gravitaires (ml) 21222 | 21222 | 21222 | 21638 | 23430 8,3%
dont refoulement (ml) 0 0 0 0 7 100%
Branchements 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | N/N-1
2;:;?:; de branchements eaux usées séparatifs ou 2 265 2 267 2267 2967 5974 0,3%
Nombre de branchements eaux pluviales séparatifs 29 30 30 30 30 0,0%
Ouvrages annexes 2012 2013 | 2014 | 2015 2016 | N/N-1
Nombre de bouches d'égout, grilles avaloirs 692 767 767 767 944 23,1%
Nombre de regards 1330 1330 1330 1552 1743 12,3%
Nombre de déversoirs d'orage 5 5 5 5 7 40,0%

Le linéaire de canalisation reporté dans ce tableau est celui issu de notre Systéme d'Information Géographique (SIG). Il
peut exister une légére différence entre les linéaires reportés et le linéaire réel en fonction des mises & jour réalisées et
la transmission des plans de recollement.

En particulier, les plans de récolements sont nécessaire la mise a jour des plan sur le Systéme d'Information
Géographique (SIG), cas de la rue des Aubépines.

En 2016, le relevé GPS du réseau a conduit & une actualisation du linéaire total.
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@ veoua

5. La performance et I'efficacité
opérationnelle pour votre service




5.1. La maintenance du patrimoine

NGEA;

o
i 7,
On distingue deux types d'interventions :

¢ Des opérations programmées d’entretien, maintenance, réparation ou renouvellement, définies grace
a des outils d’exploitation, analysant notamment les risques de défaillance,

é Des interventions non-programmeées (urgences ou crises) qui nécessitent une réactivité maximale des
équipes opérationnelles grace a des procédures d’intervention parfaitement décrites et éprouvées.
Les interruptions de service restent ainsi I'exception.

La réalisation de ces interventions conduit le cas échéant a faire appel a des compétences mutualisées
(régionales ou nationales) et bénéficie du support d’outils informatiques de maintenance et de gestion des
interventions.

| ae<tion centrclicé oc interventing
U ycotion ALrUiiocc 4o INMLETVENLIONS

e EU!S'
5 by Le pilotage des interventions de nos techniciens est centralisé, qgu’elles soient
programmées ou imprévues, qu'il s'agisse de la maintenance d’un équipement, d’une
intervention sur le branchement d’un abonné ou encore d’un prélévement pour analyse en
cas de suspicion de pollution dans le réseau.

- Les installations

Installation Date Commentaires
Poste de Relévement d'Eaux Usées de Nangis Mare au Curé | 23/06/2016 Réparation porte
Poste de Relévement d'Eaux Usées de Nangis Mare au Curé | 13/10/2016 Mise en place eclairage
Poste de Relévement d'Eaux Usées et d'Eaux Pluviales de ZAC des Roches Nangis Remplacement
i 06/07/2016 i
Nangis ZAC des Roches sonde piézo

Poste de Relévement DIP d'Eaux Usées de Nangis

D& . ;
Gendarmerie Boulevard Rousselle 02/02{2015 éfauts électriques
¢ tD ! < N i 4
Poste de Releveme‘n IP d'Eaux Usées de Nangis 05/02/2016 Contréle isolement
Gendarmerie Boulevard Rousselle
d : ’ Usé i N
Poste de Relévement DIP d'Eaux Usées de Nangis 26/02/2016 T ———

Gendarmerie Boulevard Rousselle

Poste de Relévement DIP d'Eaux Usées de Nangis

6 16 Dé ill
Gendarmerie Boulevard Rousselle 06/05/20 éfaut poste surveillance pompage

Poste de Relévement DIP d'Eaux Usées de Nangis Remplacement pompe 1 DIP

Gendarmerie Boulevard Rousselle 0%/ 08/ 200 Gendarmerie
Poste de Relévement DIP d'Eaux Usées de Nangis Remplacement pompe 2 DIP
; 25/08/2016 .
Gendarmerie Boulevard Rousselle Gendarmerie
p de Rel& P d' Usé is Lycé 3 @ -
oste de Relevement DIP d Eagx sées de Nangis Lycée 13/04/2016 Réglages seuils avec omnidip
Boulevard Henri Rousselle
P ¢ IPd'E g N is Lycé ;
Uste B RelcvanEnt o o Uscasdn Hangis Lycee 15/04/2016 Remplacement batterie sofrel
Boulevard Henri Rousselle
Poste de Relévement DIP d'Eaux Usées de Nangis Lycée ,
Boulevard Henri Rousselle 26/0%/2016 Débouchage p2
£ IPd'E < is Lycé
Poste de Relévement D aux Usées de Nangis Lycée 12/09/2016 Débouchage pompes 1 et 2

Boulevard Henri Rousselle

NANGIS - 2016 - Page 44



Installation

Date

Commentaires

Poste de Relévement DIP d'Eaux Usées de Nangis Lycée

Boulevard Henri Rousselle 28/09/2016 Débouchage DIP 1
Poste de Relévement DIP d'Eatljx Usées de Nangis Lycée 12/10/2016 Débouchage DIP 2
Boulevard Henri Rousselle
Poste de Relévement DIP d'Eagx Usées de Nangis Lycée 31/10/2016 Débouchage dip 1
Boulevard Henri Rousselle
Poste de Relevement DIP d'Eanx Usées de Nangis Lycée 07/12/2016 befaut disjoncteur général
Boulevard Henri Rousselle
Poste de Relévement DIP d'Eal:l)( Usées de Nangis Lycée 23/12/2016 Levage et Débouchage
Boulevard Henri Rousselle
Poste de REIEVSLTEZE;I; S;Enarlij;:uss;sﬁie Nangis Lycee 23/12/2016 Inversion rotation du moteur
Poste de Relevement DIP d’Eal:lx Usées de Nangis Lycée 24/12/2016 Levage et débouchage
Boulevard Henri Rousselie
Station d'Epuration de Nangis 06/01/2016 Bian 24H
Station d'Epuration de Nangis 26/01/2016 Bilan 24H
Station d'Epuration de Nangis 19/02/2016 Bilan 24H
Station d'Epuration de Nangis 14/03/2016 Vérification des p'releveurs et Lancement
bilan 24h
Station d'Epuration de Nangis 16/03/2016 Bilan 24H
Station d'Epuration de Nangis 31/03/2016 Cablage d'une marche dégradée
Station d'Epuration de Nangis 04/04/2016 Remplacement sonde 02
Station d'Epuration de Nangis 11/04/2016 Remplacement vis & chaux
Station d’Epuration de Nangis 10/06/2016 Bilan 24H
Station d'Epuration de Nangis 20/06/2016 Contrdle balance par SARTORIUS
Station d'Epuration de Nangis 19/07/2016 Bilan 24H
Station d'Epuration de Nangis 20/07/2016 Bitan 24H
Station d'Epuration de Nangis 31/08/2016 Remplacement aérateur
Station d'Epuration de Nangis 09/09/2016 Remplacement sonde LIS et
transmetteur
Station d'Epuration de Nangis 26/09/2016 Remplacemaent disjoncteur moteur
Station d'Epuration de Nangis 05/10/2016 Bilan 24H
Station d'Epuration de Nangls 06/10/2016 Bilan 24H
Station d'Epuration de Nangis 11/10/2016 Bilan 24H
Station d'Epuration de Nangis 14/11/2016 Contrdle Préleveur Amont - R
Station d'Fpuration de Nangis 14/11/2016 Contrdle Préleveur Aval - R
Station d'Epuration de Nangis 18/11/2016 | Vérification Débitmetre Amont - 0+R
Station d'Epuration de Nangis 18/11/2016] Vérification Débitmétre Boues - 0+R
Station d'Epuration de Nangis 18/11/2016 Vérification Débitmétre Aval - H
Station d'Epuration de Nangis 22/11/20186 Controle extincteurs et BAES
Station d'Epuration de Nangis 23/11/2016 Raccordement du groupe électrogéne et
coupure ht
Station d'Epuration de Nangis 23/11/2016 Entretien transformateur électrique
Station d'Epuration de Nangis 06/12/2016 NANGIS PR CHATEL EP Remplacement

pompe 1

NANGIS - 2016 - Page 45




Type

Installation Date . . Commentaires
d'intervention
4 Rue du commerce | 18/11/2016 | Désohstruction Dégorgement réseau EU
Aire Sg\jag;ens du 08/08/2016 Curage Pompage, nettoyage et curage réseay, regard et PR
Ateliers municipaux | 23/06/2016 Curage Pompage nettoyage HP réseau et déshuileur
Ateliers municipaux | 22/11/2016 Curage Pompage nettoyage 1 deébourbeur eF 1 sjegard a décantation et
nettoyage canalisation
Av, du Ml Foch 12/07/2016 Curage Pompage nettoyage dessableur
Av. du Mt Foch 17/10/2016 Curage Pompage nettoyage dessableur
Av. du Mi Foch 20/12/2016 Curage Pompage nettoyage dessableur et curage ovoide
Avenue du Mi Foch | 01/03/2016 Curage Pompage nettoyage dessableur
Bd Henri roussel -Rue
marcel paul et Mare | 12/10/2016 Curage Pompage nettoyage 2 DIP et 1 PR
aux cures
Chemin de la gare | 01/03/2016 Curage Pompage nettoyage dessableur
Chemindelagare |27/07/2016 Curage Pompage dessableur
gare routiere 22/06/2016 Curage Pompage nettoyage séparateurs
gare routiere 15/11/2016 Curage Nettoyage séparateur + remise en eau
Gendarmerie 23/06/2016 Curage Curage réseau et pompage
La mare aux curés | 19/05/2016 Curage Pompage nettoyage PR et pompage nettoyage du panier
Lotissement 16/11/2016 Curage poimpage nettoyage separateur
Lotissement du
Chatel et Aire des | 26/12/2016 Curage pompage nettoyage 2 pr + panies
gens du voyages
lycee 23/06/2016 Curage Curage réseau et pompage
Lycée - rue charcot | 22/06/2016 Curage Pompage nettoyage DO
Mare au Curé 01/02/2016 Curage Pompage nettoyage PR - et é\{acuation des déchets en centre
de traitement
Mare au Curé 05/07/2016 Curage Pompage nettoyage 1 PR et nettoyage panier
mare aux curés 11/05/2016 Curage Pompage nettfoyage du PR - Transport et destruction des
déchets en centre de traitement
mare aux Curés 12/09/2016 Curage Pompage nettoyage PR
mare aux curés 12/12/2016 Curage Pompage nettoyage Pr et Transport et destruction des déchets
Parking lycée 22/06/2016 Curage Pompage nettoyage séparateurs
Parking lycée 16/11/2016 Curage Netttoyage séparateur
RD619 17/08/2016 Curage Pompage nettoyage séparateur RD619
RD619 27/12/2016 Curage Nettoyage et écrémage séparateur
" Pompage nettoyage BAG - Transport et destruction des
Restaurant municipal | 07/01/2016 Curage P décl":etgs en centre deptraitement
Restaurant municipal | 10/02/2016 Curage Pompage net’toyage BAG - TransporF et destruction des
déchets en centre de traitement
Restaurant municipal | 10/03/2016 Curage Pompage nettoyage bac a graisse
Restaurant municipat | 20/04/2016 Curage Pompage nettoyage BAG
Restaurant municipal | 13/05/2016 Curage Pompage nettoyage bac i graisses
Restaurant municipal | 16/06/2016 Curage Pompage BAG
Restaurant municipal | 27/07/2016 Curage Pompage nettoyage BAG
Restaurant municipal | 15/09/2016 Curage Pompage nettoyage BAG

NANGIS - 2016 - Page 46




Type

Installation Date . . Commentaires
d'intervention
Restaurant municipal | 17/10/2016 Curage Pompage nettoyage BAG
Restaurant municipal | 19/12/2016 Curaga Pompage nettoyage BAG Transport e:c fiestruction des déchets
en centre agree
Buercazanova »zac 29/09/2016 Curage Nettoyage et écrémage séparateur hydrocarbures
des roches
Rue Leon Blum 17/10/2016 Curage Pompage nettoyag PR
s laan bliin 10/02/2016 Crae Pompage nettoyage PR - Transportvet destruction des déchets
en centre de traitement
SNCF 03/10/2016 Curage Pompage nettoyage dessableur
SNCF 12/12/2016 Curage Pompage dessableur et évacuation des déchets
Station d'épuration |24/02/2016 | Désobstruction Dégorgement et ringage tulipe clarificateur
Station d'épuration |[22/06/2016 Curage Pompage nettoyage DO
Lavage HP de la plate forme - curage réseau toutes eaux DN
Station d'épuration | 18/08/2016 | Désobstruction zogusrirg:nr\gz:ulggrg:\l_ snoegi?:fji:}est? ::1%?::; ;I(])nnfil e_zs )
nettoyage de 4 grilles - pompage du postes toutes eaux
Station d'épuration |26/10/2016 | Désobstruction Pompage
Station d’épuration | 27/10/2016 | Désobstruction Pompage e:*t vidage sur place - écrémage et nettoyages
lingettes et boues et nettoyage HP
STEP 16/11/2016 Curage Pompage nettoyage DO
zac des roches 08/03/2016 Curage Pompage nettoyage 2 séparateurs hydro
zac des roches 08/03/2016 Curage Pompage nettoyage séparateurs
zac des roches 09/03/2016 Curage Pompage séparateur
zac des roches 23/06/2016 Curage Pompage nettoyage HP déshuileurs
zac des roches 16/11/2016 Curage Nettoyage 2 séparateurs
2 iz;rr?]g:sfa:one 29/12/2016 Curage Nettoyage et écrémage séparateur hydrocarbures
Zac des roches 1 26/02/2016 Curage Pompage nettoyage PR
zac desroches 1 et 2 |23/11/2016 Curage Pompage nettoyage écrémage 2 PR
Zac des roches 2 26/02/2016 Curage Pompage nettoyage PR
ZI Citaix 05/07/2016 Curage Pompage nettoyage PR

= L’auscultation du réseau de collecte

Ci-dessous un tableau présentant les inspections télévisées des canalisations :

Interventions d'inspection et de contréle

2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1

Longueur de canalisation inspectée par caméra (ml)

0 0 460 2353 893 -62,0%
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- Lecurage

Le plan de curage préventif :

Interventions de curage préventif 2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Nombre d'interventions sur réseau 1040 879 948 1035 610 -41,1%
sur canalisations 57 35 52 50 28 -44,0%
Sur accessoires 983 844 896 985 582 -40,9%
sur bouches d'égouts, grilles avaloirs 983 844 896 985 582 -40,9%
Longueur de canalisation curée (ml) 6 390 4370 8347 8 097 5457 | -32,6%

Les désobstructions curatives :

Interventions curatives 2012 2013 2014 2015 2016 N/N-1
Nombre de désobstructions sur réseau 47 26 43 46 34 -26,1%
sur branchements 8 4 2 6 7 16,7%
sur canalisations 15 10 17 15 26 73,3%
sur accessoires 24 12 24 25 i -96,0%
sur bouches d'égouts, grilles avaloirs 24 12 24 25 1 -96,0%
S e R el R

En 2016 le taux de curage curatif sur branchements et canalisations est de 12,64 / 1000 abonnés.

-~ Les points « noirs » du réseau de collecte [P252.2]

Concernant le réseau de collecte, le nombre de points du réseau nécessitant des interventions fréquentes
de curage [P252.2] permet a la fois de mettre en évidence la présence de défauts structurels ponctuels et
d'évaluer les stratégies d'exploitation mises en oceuvre pour pallier ces défauts. Ces défauts sont
naturellement susceptibles de constituer des points prioritaires d’amélioration.

2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1

Nombre total de points concernés sur le réseau 4 6 4 5 5 0,0%

Longueur du réseau de collecte des eaux usées hors

30408 | 30408 | 30408 |30914 | 32055 3,7%
branchements (ml)

Nombre de points du réseau nécessitant des

" ; " 13,15 19,73 13,15 16, 0 -3,6%
interventions fréquentes de curage par 100km 6,18 156 rer

Les points noirs identifiés en 2015 sont : la rue Marcel Paul a la jonction avec le Mail Dubuisson, le boulevard Jean
Bouin a I'amont du PR, I'avenue du Maréchal De Lattre de Tassigny et le Mail Couperin.
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5.2. L’efficacité de la collecte

5.2.1. LA MAITRISE DES ENTRANTS

> Les rejets d’eaux usées d’origine non domestique

Les effluents non domestiques peuvent présenter des caractéristiques physico-chimiques particuliéres ne
permettant pas un traitement similaire a celui effectué dans un systéme d’assainissement collectif des eaux
usées domestiques classiques.

L'impact de ces effluents, s’ils ne sont pas maitrisés, peut étre important sur le fonctionnement et la gestion
du systéme d’'assainissement collectif, mais aussi sur le milieu naturel.

Aussi, la maitrise des rejets non domestiques dans les réseaux publics d’assainissement contribue a :

& améliorer le fonctionnement du systéme de collecte et de traitement,
& préserver les ouvrages/équipements du systéme d’assainissement et le patrimoine de la Collectivité,
é garantir les performances du systéme de traitement,
& garantir la qualité des boues, et leur innocuité,
& respecter la réglementation.
Il importe donc d’identifier les rejets non domestiques a risque, de définir les conditions de leur
raccordement (arrétés d’autorisation, conventions de déversement) et de les contrdler.

a

Chaque année, un plan d’action est défini afin de cibler les établissements a contréler en priorité dans
I'année :

é a partir de la demande de la Collectivité ou des industriels eux-mémes, les services de 'Etat (DREAL,
ARS...) étant souvent a l'origine de la démarche des industriels,

& aprés détection de substances pouvant nuire a la valorisation agricole des boues et I'identification des
établissements pouvant étre a l'origine de la pollution,

& aprés détection de substances significatives (au sens de la réglementation RSDE - note du 12 aofit
2016) dans les effluents de la station d’épuration pouvant conduire & des impacts sur les milieux
récepteurs. En effet, la note du 12 aolt 2016, au-deld des campagnes réguliéres d’analyse des
substances en entrée et en sortie de stations d’épuration supérieures a 10 000 EH impose aux Maitres
d’ouvrage du réseau de Collecte la responsabilité de réaliser un diagnostic visant a identifier les
sources de substances et a proposer les actions correctives pour les réduire. Aussi, dans ce cadre, des
contréles des établissements pourront étre d’intérét.

La définition du plan d’action tient par ailleurs compte de :

¢ la localisation a I'échelle de la Collectivité de I'ensemble des établissements déversant dans les
réseaux des eaux usées autres que domestiques,

¢ I'évaluation des principaux apports a partir de la synthése des données existantes (études,
autocontréles, données Agence de I'Eau, consommations d’eau, ...),

¢ I'établissement de la liste des établissements a risques.

Afin de s’adapter aux constatations de terrain, le plan d’action pourra étre modifié en cours d’année a la
demande de la Collectivité.
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—> Le bilan 2016 des Arrétés d’Autorisation de Déversement (AAD) et des Conventions

Spéciales de Déversement (CSD)

Le tableau ci-dessous présente le nombre total de conventions et d’arrétés d’'autorisation de déversement

établis au 31/12 de I'année :

2012 2013 2014 2015 2016
Nombre de conventions de déversement 3 3 3 3 3
Nombre arrétés d’autorisation de déversement 3 3 3 3 3

A noter que CITAIX PARIS dispose d'un arrété de rejet depuis le 10 juillet 2006 dans lequel étaient prévus des travaux de
mise en conformité. Cet arrété était valable jusqu'au 9 juillet 2011. L'industriel doit faire une demande de nouvel

arrété auprés de la mairie.

Des actions pour I'établissement d'une convention avec la blanchisserie du centre ville ont été menées. Mais cette

société a déposé le bilan.

Il faut poursuivre les contrdles des industriels pour limiter les rejets comme les graisses et les hydrocarbures. Les
restaurants, les garages et les stations services pourraient étre ciblés. Dans ce cadre, plusieurs sites industriels et
commerciaux ont été ciblés en 2015 : La blanchisserie BTB, la station service TOTAL, la station service du Carrefour
Market, les sociétés MACCOCQ, Patatas Naturales notamment. Les autorisations de déversement avec ou sans
convention de déversement devront étre établies.
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= La conformité des branchements domestiques

Le contrdle de la conformité des branchements pour s’assurer de I'absence de mauvais branchements (par
exemple, branchement pluvial raccordé au réseau d’eaux usées dans le cas d’un réseau séparatif) est
également un élément de maitrise des entrants dans le systéme d’assainissement.

Nombre de branchements contrdlés en 2016 : 87

Nombre de contréles conformes lors d’une premiere visite : 17
Nombre de contrdles devenus conformes lors d’une visite suivante : 1
Nombre de controles réalisés depuis 2007 : 263

Les motifs des contréles sont variés.

DANS LE CADRE DES CONTROLES PAR QUARTIER PREVUS AU CONTRAT (65)

La Collectivité a engagé une démarche de maitrise des rejets au réseau d'assainissement.

Dans ce cadre et conformément a la délégation de service public, nous menons chaque année une

campagne de 30 contrdles de conformité de raccordement des rejets au réseau public d’assainissement,
soit 120 au cours du contrat.

Contrat 01/01/2016 2017 2018 31/12/2019
Nombre d'usagers a contréler : 30 30 30 30
Nombre d'usagers a contréler : | 30 60 90 120
cumul
Nombre d'usagers Contrdlés : 65
Nombre d'usagers contrdlés : cumul 65 65 65 65
70 65
1 Nombre d'usagers a contréler :
60
® Nombre d'usagers Controlés :
50
40
30 30 30 30
30 +— S
20 T— =
10 — ] -
0 ; ‘
2016 2017 2018 31/12/2019
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En 2016, nous avons effectué des vérifications sur les branchements des immeubles situés :

Adresse Total
ALLEE CLAUDE DEBUSSY 4
ALLEE PAUL CLAUDEL 13
AVENUE DU MARECHAL FOCH i
RUE DES FRERES LUMIERE 9
RUE FLEMING 20
RUE LOUIS CHARCOT 18
Total général 65

65 controles ont ainsi été réalisés sur 'année 2016,
Il en reste donc 55 a effectuer d’ici la fin du contrat.

DANS LE CADRE DES DECLARATIONS D' ACHEVEMENT DE TRAVAUX O LIES A DES TRAVAUX (0)

A chaque nouveau branchement des eaux usées ou pluviales réalisé par notre société ou par une autre
société, un controle est effectué systématiguement avant la désoccultation ou la mise en service du
branchement.

Aucun cantréle n'a été effectué dans ce cadre en 2016.

DANS LE CADRE DES VENTES (22}

Au cours des cessions immobilieres, les vendeurs nous sollicitent pour effectuer un contréle de
raccordement de la propriété.
22 contrdles ont &té réalisés dans le cadre en 2016.

CONCLUSION

Au total, 69 branchements sur les 87 contrdles se sont révélés non-conformes, représentant environ 79% de
la totalité des visites effectuées.

Les non conformités sont constatées en référence au réglement du Service de L'Assainissement Collectif de
votre Collectivité et au Réglement Sanitaire Départemental.

Ces non conformités sont diverses et peuvent concernées :

- des situations pollution comme des atteintes a I'environnement par des rejets d'eaux usées au milieu
naturel

- des défauts de conception qui contribuent au désagrément de Fusager

- des anomalies ayant un impact sur le hon fonctionnement des réseaux de collecte et des usines de
traitement des eaux usées.

- des situations de non-conformité en lien avec I'évolution de la réglementation.

Nombre de branchements contrdlés non-conformes en 2016 : 69
Nombre de visites suivantes sur les branchements non-conformes : 1
Nombre de contrdles non-conformes {restant encore a traiter a ce jour) depuis 2007 : 195

26% des contriles réalisés depuis 2007 sont conformes.
I reste donc 74% a mettre en conformité.
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5.2.2. LA MAITRISE DES DEVERSEMENTS EN MILIEU NATUREL

= La connaissance des déversements vers le milieu naturel [P255,3]

Le tableau ci-dessous présente les points de rejets au milieu naturel identifiés :

Nombre de points de rejet 2012 | 2013 2014 | 2015 2016
Nombre d'usines de dépollution 1 1 1 1 1
Nombre de déversoirs d'orage 5 5 5 5 7

Les déversoirs d'orage sont les suivants :
1. D.Oamontde la Step

D.O ruelle Bardin

D.O amont PR Lycée

D.0 Avenue Marechal Foch

D.0 Charcot

YT e Q01 N

Le D.O rue de la Libération a été condamné et donc ne remplit plus sa fonction et n'est plus compté. Le
travail d'investigation démarré fin 2014 sur le secteur du quartier de la Mare au curé, suite au constat fait
de déversements au niveau du ru du Courtenain ont conduit a identifier un autre déversoir d'orage (DO
Louis Braille ou Charcot). Ce dernier a été ajouté au patrimoine et a la liste des points de rejet en 2015.

Les déversoirs d’orage et les « trop-pleins » des postes de relevement ont été initialement mis en place
pour permettre de déverser au milieu naturel les effluents en exceés par temps de pluie.

La connaissance fine de ces points de rejet et 'évaluation de la pollution rejetée sont nécessaires pour
maitriser impact environnemental du réseau d’assainissement. L'indicateur « Indice de connaissance des
rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usees » [P255.3] (voir définition dans le
glossaire en annexe du présent document) permet de mesurer I'avancement de cette politique.

Cet indicateur est & établir par la Collectivité avec I'appui du délégataire. Les informations dont nous
disposons et qui sont utiles au calcul de I'indicateur sont les suivantes :

2012 2013 2014 2015 2016

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux

de collecte 20 20 30 30 80
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Valeur

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte Baréme ICR
Partie A : EIéments communs a tous les types de réseaux
(100 points)
Identification des points de rejets potentiels aux milieux récepteurs 20 20
Evaluation de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de rejet 10 10
Etude terrain des points de déversements - id moment et taille du déversement 20 20
Mesures débit et pollution sur les points de rejet 30 30
Réalisation rapport sur la surveillance des systémes de collecte et stations d’épuration 10 0
Cf)nnaissance qualité des milieux récepteurs et évaluation impact des rejets sur le milieu 10 0
recepteur
Total Partie A 100 80
Partie B : Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs
(10 points qui ne sont comptabilisés que si 80 points au moins ont été obtenus en partie A)
Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur 10 | 0
Partie C : Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou mixtes
(10 points qui ne sont comptabilisés que si 80 points au moins ont été obtenus en partie A)
Mise en place suivi de la pluviométrie des principaux déversoirs d’orage 10 0
Total: 120 80

=> Lo conformité de la collecte [P203.3]

Cet indicateur [P203.3] (voir définition dans le glossaire en annexe du présent document) permet d’évaluer
la conformité du réseau de collecte d’un service d’assainissement au regard des dispositions réglementaires

issues de la directive européenne ERU.

Le mode de calcul de cet indicateur en cours de refonte n’a pas été communiqué 3 la date d’établissement
du présent rapport. Veolia est en attente de la publication de la fiche indicateur sur le site de I'Observatoire

national des services d'eau et d'assainissement : http://services.eaufrance.fr/

Dans I'attente de la publication de cet indicateur, Veolia met 3 disposition de la Collectivité les informations
suivantes qui seront utiles pour établir la conformité du réseau de collecte et, le cas échéant, identifier les

axes de progres :

Pluviométrie :
Hauteur de pluie (mm) :

Pluvio totale (mm)

Aucune information sur ce contrat.

Bilan global des déversements :
Volumes totaux déversés (par temps sec et par temps de pluie) (en m3) :

Volume tot déversé (m3)
Point de déversement (>120 kgDBO5/j)

Aucune information sur ce contrat.

Charges totales déversées (par temps sec et par temps de pluie) (en kgDBO5) :

Ch_DBO5 totale déversée (kg)
Point de déversement (>120 kgDBO5/j)

Aucune information sur ce contrat.
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5.3. L’efficacité du traitement

La conformité des systemes de traitement aux prescriptions réglementaires concerne le niveau
d’équipement des installations, ainsi que la qualité des rejets et leur impact sur le milieu naturel. Cette
conformité est évaluée au travers, d'une part, des indicateurs de I'arrété du 2 mai 2007 et, d’autre part, des
critéres de I'arrété du 21 juillet 2015

Dans le cadre de la mise en ceuvre de l'arrété du 21 juillet 2015, les services en charge de la Police de I'Eau
sont susceptibles d’avoir modifié les critéres d’évaluation de la conformité des réseaux de collecte et des
installations de traitement pour 'année 2016 (ainsi que les valeurs seuils associées a ces critéres).

Les informations fournies ci-aprés relatives a la conformité réglementaire sont a considérer comme
indicatives et restant a confirmer par les services en charge de la Police de I'Eau.

C'est également pourquoi, nous avons rappelé les hypothéses sur lesquelles se fondent nos évaluations de
conformité.

En effet, les modalités précises d’évaluation retenues pour évaluer la conformité s’appuient en premier lieu
sur les nouveaux critéres des services en charge de la Police de I'Eau lorsque ceux-ci ont été revus et inscrits
dans un arrété préfectoral et/ou portés a la connaissance de Veolia. A défaut, les critéres pris en compte
sont ceux énoncés dans les guides généraux d’application de I'arrété du 21 juillet 2015 élaborés par la
Direction de I'Eau et la Biodiversité (versions provisoires disponibles fin 2016).

5.3.1. CONFORMITE GLOBALE

> La conformité des équipements d'épuration [P204.3]

Cet indicateur [P204.3] permet d'évaluer la conformité des équipements de l'ensemble des stations
d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des dispositions reglementaires issues de la directive
européenne ERU. Cet indicateur résulte des conformités de chaque station de traitement des eaux usées
(STEU) du service, pondérées par la charge entrante en DBO5 (moyenne annuelle). La conformité de
chacune des STEU est établie par les services de |'état et est adressée a I'exploitant en vertu de I'article 22
de larrété du 21 juillet 2015. La valeur de cet indicateur n’a pas été communiquée a Veolia a la date
d’établissement du présent rapport.

- La conformité de la performance des ouvrages d'épuration aux prescriptions nationales
issues de la directive ERU [P205.3]

Cet indicateur permet d’évaluer la conformité de la performance de I'ensemble des stations d’un service, au
regard des dispositions réglementaires issues de la Directive européenne ERU. Il [P205.3] est a établir par la
Police de I'eau, qui doit I'adresser a I'exploitant en vertu de I'article 22 de I'arrété du 21 juillet 2015. La
valeur de cet indicateur n'a pas été communiquée a Veolia a la date d’'établissement du présent rapport.

En I'absence de réception a la date d’'établissement du présent rapport annuel des éléments relatifs a cet
indicateur, Veolia présente ci- dessous un indicateur approché, établi a partir des données issues de
I'autosurveillance mise en ceuvre et des valeurs caractéristiques de référence de la station (CBPO, Qref) a
utiliser, établies et communiquées par le service de Police des eaux (arrété préfectoral d’autorisation, ou a
défaut manuel d’autosurveillance). Ces valeurs sont rappelées par station dans le tableau ci-dessous.

L'évaluation est réalisée en écartant les hilans correspondant a un déhit arrivant a la station (en amont du
DTS) au-dela du débit de référence caractéristique de la station et les bilans en situations inhabituelles
(opérations de maintenance programmeées, circonstances exceptionnelles telles que catastrophes
naturelles, inondations, ...).
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Les indices suivants mesurent la conformité par rapport a la réglementation (arrété du 21 juillet 2015
transposant la Directive ERU).

ala ;
—_— : ; S al'arrété
Conformité réglementaire des rejets directive ;
A préfectoral
Européenne
Performance globale du service (%) 100,00 100,00
Nangis 100,00 100,00

Pour établir la performance globale, dans le cas de plusieurs usines de dépollution, le taux de chaque usine est pondéré par la charge en DBO5S
arrivant sur le systéme de traitement.

Seuls les services en charge de la police de I'eau peuvent statuer sur la conformité officielle de l'usine. Les conformités
mentionnées dans le tableau ci-dessus sont données a titre indicatif par I'exploitant en fonction des valeurs observées
et par son mode de calcul.

—> La conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions
de Pacte individuel [P254.3]

Cet indicateur [P254.3], qui concerne uniquement les usines d'épuration de plus de 2000 EH, correspond au
nombre de bilans conformes aux objectifs de rejet spécifiés par I'arrété préfectoral ou, par défaut, selon les
régles d'évaluation de la conformité identifiées avec la Police de I'Eau, rapporté au nombre total de bilans
réalisés sur 24 heures. Pour calculer cet indicateur, les bilans correspondant a un débit arrivant a la station
{en amont du DTS) au-dela du débit de référence caractéristique de la station et les bilans en situations
inhabituelles (opérations de maintenance programmées, circonstances exceptionnelles telles que
catastrophes naturelles, inondations, ...) sont écartés, selon la réglementation en vigueur.

Conformité des performances des équipements d'épuration | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Performance globale du service (%) 100 100 100 0 100
Nangis 100 100 100 0 100

Pour établir la performance globale, dans le cas de plusieurs usines de dépollution, le taux de chague usine est pondéré par la charge en DBO5
arrivant sur le systéme de traitement.

Les normes et les rendements sont respectés.

Une non-conformité en NGL est a déplorer en octobre mais, vu que le jugement se réalise sur la moyenne
annuelle, il n'y a pas d'impact sur la conformité.

La station peut étre jugée conforme a la réglementation en vigueur.

=> Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filiéres conformes
[P206.3]

Cet indicateur mesure la proportion des boues évacuées par I'ensemble des stations d'épuration d'un
service d'assainissement, et traitées ou valorisées conformément a la réglementation. Les filieres de
traitement et/fou de valorisation de ces boues peuvent étre la valorisation agricole, le compostage,
l'incinération, la gazéification et la décharge agréée.

2012 2013 2014 2015 2016

Taux de boues évacuées selon une filiere conforme (%) 100 100 100 100 100

Nangis 100 100 100 100 100

Les analyses réalisées pour la campagne 2016 sont en annexes.
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5.3.2.

Les données de bilan et conformité sont détaillées en annexe du présent document.

BILAN D'EXPLOITATION ET CONFORMITES PAR STATION

Les autres données d’auto-surveillance sont consultables sur les registres d’autosurveillance, tenus a jour
conformément a I'arrété du 21 juillet 2015.

Nangis
Rappel des valeurs caractéristiques de la station et des performances de traitement attendues
Les valeurs caractéristiques utilisées pour I'évaluation de la conformité de la station sont présentées dans le
tableau qui suit. Il s’agit des valeurs établies et communiquées par le service de Police des eaux (arrété
préfectoral d’autorisation, ou a défaut manuel d’autosurveillance) (Débit de référence) ou fournies par le

constructeur (capacité nominale).

Valeurs caractéristiques utilisées pour |'évaluation de conformité

2016
Débit de référence (m3/j) 2 800
Capacité nominale en DBO5 (kg/j) 900
Performances attendues (selon arrété préfectoral) (*)
| bco| DpBOs|  MES NTK NGL Ptot
Concentration maximale a respecter (mg/L) (*)
moyenne journaliére par bilan 90,00 25,00 30,00
moyenne annuelle 10,00 15,00 2,00
Concentration rédhibitoire en sortie (mg/L)
moyenne journaliere par bilan I 250,00 | 50,00 85,00
Charge maximale a respecter (kg/j)
Rendement minimum moyen (%)
moyen journalier par bilan 90,00 90,00 90,00
moyen annuel 80,00 70,00 80,00

* : En général, pour les paramétres NTK, NGL et Ptot, les conformités se jugent en moyennes annuelles, et pour les autres paramétres en moyennes
journaliéres par bilan, cela sous réserve d'absence d'indications complémentaires d'arrétés préfectoraux locaux.

Bilan des volumes et des charges entrants/sortants

Les volumes entrants sur le systéme de traitement (A2+A3+A7, selon code SANDRE) s'élévent pour l'année a
1 046 298 m3, soit un volume journalier de 2 859 m3/j. Le maximum atteint est de 7 319 m3/j.

Les charges annuelles entrantes (A2+A3+A7) en DBO5 sont de 141876 kg, soit une charge moyenne
journaliére de 388 kg/j. Le maximum atteint est de 678 kg/j. L'usine a regu et traité 0 m3 d'apports
extérieurs sur I'année (A7), 0 t de boues extérieures solides (S5) et 0 m3 de boues extérieures liquides (S5).

Les volumes restitués au milieu naturel (hors déversement en téte de station) (A4+A5) s’élévent pour

I'année a 1 076 147 m3 (dont 0 m3 déversés par les by-pass en cours de traitement (A5)). Au total, 180,5 t de
MS sont évacuées par an (S6).
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Evolution de la charge entrante sur la file eau

Le systéme de traitement a regu et traité les volumes et charges suivantes.

2012 2013 2014 2015 2016
Volumes entrants sur le systétme de traitement (m3/j)
2 27 273 2 859
(A2+A3+A7) 253 42 733 2419
Volumes annuels entrants sur le systéme de traitement (m3) 926 582 11000 656 |997 457 | 883 076 |1 046 298
(A2+A3+A7)
Volume entrant sur la station et traité (m3) (A3) 1041464
Volume des déversements en téte de station (m3) (A2) 7743 0 0 2310 4922
Apports extérieurs file eau (m3) (A7) 0
Charge DBO5 entrante sur le systéme de traitement (kg/j)
343 0 388
(AZ+A+AT) 372 407 354
Charge DBOS5 annuelle entrante sur le systéme de traitement (kg) 141 876
(A2+A3+A7)
Charge DBO5 entrante sur la station et traitée (kg) (A3) 141 221
volumes et charges en entrée par rapport aux capacités
3 000 :
-900
2 500 - 500
- 700
\—, 2000 600
e a
™ 1500 00
E -400 =
1 000 - 300
-200
500 - i
-100
a T -0
2012 2013 2014 2015 2016
==, Volume entrant (m34) e Charges DBOS entrante (kgi)
Capacité hydrauligue (m34) === (Capacité épuratoire en DBOS (kgj)
Apports extérieurs
L'usine a regu et traité les apports extérieurs suivants.
2012 2013 2014 2015 2016
Matiéres de vidange (m3) (512) 0
Produits de curage (m3) (513) 0
Total File Eau (m3) (A7) 0

Ces apports extérieurs sont inclus dans les charges en entrée du systéme de traitement.
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Frégquences d’analyses

Le tableau suivant présente le nombre de bilans disponibles par paramétre.

2012 2013 2014 2015 2016
Dco 24 24 24 24 24
DBO5 13 12 12 12 12
MES 24 24 24 24 24
NTK 13 12 12 12 12
NGL i3 12 12 12 12
Ptot 13 12 12 12 12

Concentrations en sortie et rendements épuratoires

Le tableau suivant présente la qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement ainsi que les
rendements épuratoires obtenus.

2012 ] 2013 | 2014 2015 2016
Concentration moyenne annuelle {en sortie} {mg/L)
DCO 28,3 14,2 16,2 24,0 15,0
BBO5 53 1,2 1,4 8,9 2,7
MES 12,2 3,3 4,2 7,6 4.9
NTK 3,8 2,1 3,2 4,4 13
NGL 45 3,1 3,6 52 3,8
Ptot 0,8 0,4 1,0 1,0 0,4
Rendement moyen annuel {%)
DCO 92,67 95,99 96,11 94,81 96,02
DBOS 95,71 98,93 98,96 93,96 97,94
MES 93,62 98,25 97,98 96,43 97,45
NTK 89,05 93,58 92,54 91,41 97,55
NGL 87,32 91,28 91,88 50,38 93,04
Ptot 84,06 91,73 83,10 84,12 90,25

Les vateurs moyennes observées {concentrations et rendements} ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci
s'applique bilan par bilan. L'évatuation du taux de respect fait F'objet de Pindicateur de conformité présenté dans |a suite de la présente section,
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Le graphe suivant présente pour I'année la synthése des charges entrantes (A2+A3+A7) et sortantes

(A2+A4+A5) et des rendements épuratoires du systeme de traitement.

Charge entrante et en sortie et rendement épuratoire

du systéme de traitement
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. Charge moyenne annuelle en entrée (kgf) ———1| Charge moyenne annuelle en sottie (kaj)

Conformité de la performance

Yo

Les évaluations de la conformité sont réalisées en excluant les bilans pour lesquels le débit entrant dépasse
le débit de référence retenu et les bilans en situations inhabituelles (catastrophes naturelles, inondations,
...). La conformité a la Directive Européenne est évaluée au regard du respect des objectifs de traitement
définis dans I'arrété du 21 juillet 2015 et la conformité locale est définie au regard des prescriptions de

Farrété préfectoral.

2012 2013 2014 2015 2016
Conformité a la Directive Européenne 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Conformité a I'arrété préfectoral 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Qualité du traitement des boues

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration

Cet indicateur permet d’évaluer I'efficacité de dépollution des usines (extraction et concentration de la
pollution de 'effluent traité), hors effet de stock. Il s’exprime en tonnage de matiéres séches.

2012 2013 2014 2015 2016
Boues évacuées {Tonnes de MS} {S6) 250,4 217,9 125,3 195,2 180,5
Boues évacuées par destination et proportion évacuée selon une filiére conforme
Ce tableau présente la proportion de boues évacuées selon une filiére conforme.
2012 2013 2014 2015 2016
Taux de boues évacuées selon une filitre conforme (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Destination des boues dvacuées
Ce tableau présente le détail pour 'année des destinations des boues évacuées.
Produit brut N Matiéres Destination
Stccité (%) . "
{t) séches (t} | conforme (%)
Valorisation agricole 632 28,56 180,5 100,00
Total 632 28,56 180,5 100,00
* répartition calculée sur les tonnes de matigres séches.
Sous-produits évacués par destination
Ce tableau présente les sous-produits générés et leur devenir.
2012 2013 2014 2015 2016
Refus de dégrillage
Centre de stockage de déchets {t} 5,3 12,5 5,7 4,4 5,1
Total (t} 5,3 12,5 5,7 4,4 5,1
Sables
Centre de stockage de déchets (t) 0,7 1,0 11,6 1,1
Total (t) 0,7 1,0 11,6 1,1
Graisses
Autre STEP (m’) 26,7
Autre unité de traitement {ma) 18,0
Total (m°) 18,0 26,7
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Les eaux les plus chargées sont stockées au niveau du bassin d'orage, donc les eaux by passées sont plus
faiblement chargées.

La quantité de boues évacuées est sensiblement la méme qu'en 2015.

Des modifications sur le fonctionnement global de la filiere boues ont été effectuées en 2016 afin de
minkmiser la perte de boues préparées (boues, réactif, ....)

La pluviométrie impacte fortement les volumes collectés. Les volumes collectés sont alors trés supérieurs a
fa capacité de la station, on observe 145 jours de dépassements de la capacité hydrauligue,

Le réseau de collecte est a forte majorité unitaire ce qui entraine un afflux important d'eau en téte de
station d'épuration lors des épisodes pluvieux.
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5.4. L’efficacité environnementale

5.4.1. SYNTHESE GLOBALE DU SYSTEME D’ ASSAINISSEMENT

Le bilan global des volumes collectés, déversés et traités sur I'ensemble des systémes d’assainissement du
territoire est reporté sur le schéma ci-dessous.
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5.4.2. LAPROTECTION DU MILIEU NATUREL

De nombreuses actions en matiére de préservation des cours d’eau et de protection de la faune et de la
flore aquatique ont été initiées. Des campagnes de mesures biologiques sont menées chaque année sur de
nombreuses riviéres afin de surveiller 'impact des rejets des stations d’épuration sur le milieu naturel.

J

Le Cycle des traitements de l'eau

5.4.3. LEBILAN ENERGETIQUE DU PATRIMOINE

oONS4g,  Un véritable management de la performance énergétique des installations est mis en ceuvre.

2 < ; oo i R % : ; s ; 5 v sy s

w 2 Cela contribue ainsi a la réduction des consommations d’énergie et a la limitation des
émissions de gaz a effet de serre.

2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 725272 |753 471 (767 647 | 651467 |784439 | 20,4%
Usine de dépollution 690 024 |710 150 | 725388 (608 760 |738 238 | 21,3%
Postes de relevement et refoulement 35248 | 43321 | 42259 | 42707 | 46201 8,2%

Le tableau détaillé du Bilan énergétique du patrimoine se trouve en annexe.
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5.4.4. LA CONSOMMATION DE REACTIFS
Le choix du réactif est établi afin :

é d'assurer un rejet au milieu naturel de qualité conforme a la réglementation,
& de réduire les quantités de réactifs a utiliser.

—> La consommation de réactifs

Usine de dépollution - File Eau

Nangis 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | N/N-1
Chlorure ferrique (kg) 49143 | 37453 | 20245 | 28218 | 44901 | 59,1%
Usine de dépollution - File Boue

Nangis 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | N/N-1
Chaux éteinte (kg) 43062 | 50055 | 28144 | -43,8%
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5.5. Propositions d’amélioration du patrimoine

Ces propositions d’amélioration sont issues de I'ensemble des points précédemment développés ainsi que
des données disponibles dans les outils de gestion du patrimoine.

Aussi, comme exploitant du service, Veolia est 8 méme de proposer a la Collectivité les arbitrages entre
réparation et renouvellement ainsi que des évolutions a programmer pour améliorer la performance du
service.

De méme, Veolia apporte les conseils & la Collectivité utiles a I'établissement de ses priorités patrimoniales,
afin d’optimiser le renouvellement dont elle a la charge dans une perspective de gestion durable du service.

Le développement d’outils avancés de gestion du patrimoine a été éprouvé, au niveau National, sur plus de
2 000 installations de dépollution, ainsi que le suivi de 70 000 km de réseaux d’assainissement et des
équipements associés. Si nécessaire, des outils de modélisation peuvent étre utilisés pour dimensionner
trés précisément les installations lors de leur remplacement.

)yatrimoine installatio

Notre outil de gestion des équipements permet de connaitre a tout moment l'inventaire du
patrimoine et I'historique des interventions sur chacun des équipements, qu'il s'agisse des
interventions d'exploitation, de maintenance, des contrdles réglementaires ou de sécurité.
En fonction des opérations réalisées ou & venir, nos équipes sont alors en mesure de
proposer des renouvellements.

Q-Eilgl:.fd\

@3}

Cet outil fournit ainsi des informations objectives pour déterminer les meilleurs choix entre,
par exemple, un renforcement de la maintenance d'un équipement sensible ou son
remplacement total ou partiel.

Type d'installation Localisation Fonctionnement Commentaires

Bon bilan de
fonctionnement.
Mesure débits sur by-
pass amont station non
normalisé : Les

Poursuivre la rédaction de conventions de
rejets pour les usagers industriels

Quvrages de
traitement - Station
d'épuration

STEP de Nangis

opérations reportées a
2015 n'ont pas pu étre
menées. Une
modélisation 3D de la
canalisation de by-pass
sera faite lors de la
révision du schéma
directeur
d'assainissement. Pour le
nombre de by-pass au
point A2 est suivi
cependant I'estimation
de la charge et des débits
est seulement estimée.

potentiellement polluants et contrdler ou
renouveler celles existantes.

Une réflexion sur |'acceptation des boues
de fosses toutes eaux et des matiéres de
curage est en cours d'étude.

Un recalage des niveaux de |la sonde US
existante au niveau du by-pass au point A2
a été faite dans |'attente de la réalisation
des travaux demandés par les services de
I'état et du département (Police de I'eau,
Agence de |'Eau, SATESE).

NANGIS - 2016 - Page 67




Type d'installation

Localisation

Fonctionhement

Commentaires

Ouvrages de
fraitement - Poste de
relévement entrée

STEP de Nangis

L'asservissement des
pormpes de relévement
du poste d'entrée par
temps de pluie est
opérationnel pour éviter
tout dépassement du
débit maximai défini dans
chacun des ouvrages de
traitement.

La conception du poste
de téte génére un
ensahlement des pompes
immergées.

Madifications du programme automate
faite en 2012 par Veolia.
La sonde de mesure du niveau dans le PR
de téte {sonde US) permet de dénombrer
les by-pass au point A2 dans l'attente de
travaux en cas de besoin

Ouvrages de
traitement - Station
d'épuration

Poste boues

Une maintenance et une
rénovation du filtre
presse et de [a table

d'égouttage est effectuée
annuellement. Ces
opérations permettent
un fonctionnement
optimal de [a filigre boue,

Le vérin principal du filtre presse nécessite
un suivi et une attention particuliere. De
trés légeres fuites d'huile sans risque
d'aprés le constructeur sont apparues.

Ouvrages de
traitement - Station
d'épuration

Dessableur /
Dégraisseur

Plus de trace de fuites sur
cet ouvrage repris en
2010.

Sur le réacteur a graisses, le remplacement
de la sonde US de niveau actuelle par une
sonde de niveau radar serait une
amélioration intéressante,

Canalisations

Réseau aval Zi
Parcelfe CITAIX

Ce réseau est localisé a
I'intérieur de 'enceinte
fermée par CITAIX par
une cléture pouvant
rendre son acces difficile.

Vérifier le bornage de la parcelle CITAIX
pour solt :
1. Déplacer le réseau
2. Etablir une servitude et créer un accés
aux regards.

Des réparations sur la canalisations rue
Léon Blum sont nécessaires (source ITV
2015).

Le branchement de |a société Maccoco est
borgne donnant lieu 3 des contraintes de
netioyage. Un devis a été transmis & cette
société.
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Type d'installation

Localisation

Fonctionnement

Commentaires

Canalisations

Le réseau amont du
PR du Lycée

Ce réseau présente un
défaut de séparativité
{mises en charge par
temps de plute), de plus
ce réseau fait apparaitre
une pente anormalement
faible, générant un
encrassement chronigue
et des obstructions
intempestives. Ces
phénoménes sont
aggravés par des rejets
anormaux de graisse en
provenance du Lycée.

Une étude a été remise a la Collectivité,
avec les préconisations et investigations
supplémentaires nécessaires (test a la
fumée).

Une campagne de contrdle de conformité
des installations intérieures est nécessaire
(montées en charges EU observées sur des
puisards EP en domalne privé).

Canalisations

Réseaux du
quartier de la Mare
au Curé

La canalisation en
DPN100-150mm de la
Mare au Curé est
insuffisante ; on ne
respecte pas les régles de
dimensionnement {
DN>150mm pour un
réseau public ).
Suite aux ITV faites en
2015, des ECPP ont é&té
observées conduisant
une surcharge
hydrauligue du réseau et
du PR en aval.

Prévoir le renforcement du réseau
{DN200mm?).
Des réparations sur fes canalisations
notamment boulevard Jean Bouin sont
nécessaires {source {TV 2015),

Débourbeur/déshuileur

Gare routiére

Intégré au périmeétre
d'exploitation. ldem pour
celui du parking du Lycée,

Postes de relevage

N°1 - Mare au curé

Fissures sur le batiment.
L'arrivée des effluents est
située trop basse par
rapport a la position du
panier de dégrillage, d'oll
parfois des colmatages et
entrainant des montées
en charges du réseau EU
et des by-pass au niveau
du D.O Charcot. Le panier
a étéretiré en 2015.

Fonctionnement correct.

La présence importante
de graisses est
régulierement constatée
{arrivé importante de
graisses et accumulation
en surface}.

Porte, IPN du chariot de levage et gardes
corps ont été remplacés. La mise en place
de gardes corps au niveau du palier
inférieur est a envisager.

L'installation de variateur de vitesse en
paralléle des pompes a été falt en 2015
dans le cadre d'une optimisation du
fonctionnement.
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Type d'installation

Localisation

Fonctionnement

Commentaires

Postes de relevage

N°2-Z

Fonctionnement des
pompes correct, mais
toujours des arrivées
d’hydrocarbures
récurrentes.
Armoire diectrique et
télésurveiliance
renouvelées.
Arrivée problématique
d'effluents contenant des
hydrocarbures.

Le remplacement de I'IPN, du chariot de

tevage, des gardes corps et la réalisation

d'une chape (passerelle) ont été fait en
2013. La porte a été remplacée.

Il semble que la source des hydrocarbures
soit [a CITAIX. Des réunions de travail sur le
sujet ont eut lieu et des actions coorectives

sont en cours.

Postes de relevage

N°3 - Lycée

Fonctionnement correct,
Instalfation d'un systéme
des gestions du DIP a
distance en juillet 2014
{OMNIDIP) suite au
nombreux bouchage
constatés,

En 2016, de nombreux
bouchage ont été subit.
Un rappel des bon
pratiques est a prévoir
aupres des équipes
d'entretien du lycée pour
éviter des bouchages
intempestifs.

Modification des réglages moteurs pour
palier aux défauts actuels du réseau en
amont.
tine amélioration du fonctionnement des
pompes a est effective avec une gestion a
distance optimisé. Une proposition pour
I'installation de roues dilacératrices a été
faite & la Mairie de Nangis.

Un nombre ahormal de by-pass au niveau
du trop plein en amont de ce PR ont été
observée en 2015 aprés le changement de
la sonde piezo du DIP. Ce nombre élevée
semble en lien avec un mauvais calage de
cette sonde a corrigé en 2016.

Postes de relevage

N°4 - Gendarmerie

Armoire électrique
vieillissante. Pompes en
mauvais états
Télésurveillance
opérationnelle.
Dans le regard amont se
rejoignent le rejet de la
canalisation en
provenance du PR du
lycée et celuidu PR de |a
Mare au Curé causant
des montées en charge
sur le réseau du Mail du
Buisson en cas d'arrét du
poste Gendarmerie; d'ol
{'importance d'étre
prévenu en cas d'arrét
des pompes.

Travaux de rénovation de l'armoire
électrique prévus en 2016 reportés a 2017,
Les moteurs des pompes ont été
renouvelés,

Postes de relevage

ZAC des Roches (1
et 2)

Postes récents,
Fonctionnement
satisfaisant.
Poste de relevage eaux

pluviales strictes.

Télésurveillance. mise en place en 2016,
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Type d'installation

Localisation

Fonctionnement

Commentaires

Canalisations

Allée J. D'Arc

L'étude menée en 2008 a
montré un réseau
engorgé par les racines et
un diamétre de réseau
EU Insuffisant.

Le test a la fumée a
montré la non conformité
d'un branchement.
Queiques branchements
sont borgnes

Dans le cadre de 'opération de voirie, il
conviendra de réaliser des travaux de
remise aux normes du réseau EU,

Ouvrages de
traitement - Station
d'épuration

Voirie

Les eaux de nettoyage de
"aire de stockage des
boues rejoignent e
milieu naturel par une
grille sur voirie suite a
une contre-pente.

Un caniveau créé sur voirie permettrait de
capter ces eaux et de les dirlger vers le
poste "toutes eaux.”

La grille existante devant les cases de
stockages est nettoyer systématiquement
aprés chagque débatissage pour eliminer les
obstruction at eviter les départs vers le
milieu naturel.

Ouvrages de
traitement - Station
d'épuration

Escalier d'accés au
clarificateur et
puits a boues

La dalle supportant
I'escalier s'est affaissé
provoguant l‘arrache des
équaire de soutien de ce
derniar.

Les équaires ont été changées. La
consolidation de la dalle de support
pourrait &tre a prévoir.

Quvrages de
traitement - Station
d'épuration

fscalier d'accés au
pré-traitement

Certaines marches sont
eh mauvais état.

La réparation des marches usées
programmeée pour 2014 n'a pas éteé faites.
La collectivités 3 fait établir un chiffrage en

2015 sur I'ensemble des escalier d'accés
aux ouvrages.

Quvrages de
traitement - Station
d'épuration

Rambarde de
protection sur le
toit du batiment de
pré-traitement

La rambarde a été refixée
en 2015,

Quvrages de
traitement - Station
d'épuration

Canal de comptage

Probléme de
développement d'algues
important eliminé.

L'installation de plagues de couverture a
été faite en 2014,

Ouvrages de
traitement - Station
d'épuration

Clarificateur

Les brosses de nettoyage
de la goullotte du
clarificateur s'use trop
rapidement du fait de la
forime géométrique du
clarificateur. Une solution
différente pour le
nettoyage de la goullotte
du clarificateur doit étre
trouvée.

Dans P'attente du solution pérenne, des
chaines permettent un nettoyage des
algues.

Les brosses qui devrait &tre changées en
2016 activées que périodiquement {en cas
de présence d'algues génantes) et non en
permanence pour éviter une usure trop
rapide, le seront en 2017,

Canalisations

Mail Dubuisson

Suite a des
débordements réguliers,
des inspections ont mis
en évidence ia présence
de racines dans le
réseaux
d'assainissement.

Le renouvellement du trongons devra &tre
envisagé. Le programme 2015 de
renouvellement de la collectivité devrait
l'intégré.

NANGIS - 2016 - Page 71




Type d'installation

Localisation

Fonctionnement

Commentaires

Postes de relevage

N°5 - Effervettes

Poste de relevage EU
reprenant les effluents de
Faire des gens du voyage.

Aucune télésurveillance sur ce poste. Un
branchement électrique devra étre crée
pour dissocier ce PR de |'éclairage de ['aire.

Postes de relevage

N°6 - Clos du Chatel
EU

Poste de relevage Faux
usées intégré au
patrimoine en 2016.

Fonctionnement satisfaisant

Postes de relevage

N°7 - Clos du Chatel
EP

Poste de relevage eaux
pluviales intégré au
patrimoine en 2016.

Fanctionnement satisfaisant.
Acces par le domaine privé.
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6. Le rapport financier du service




6.1. Le Compte Annuel de Résultat de
I’Exploitation de la Délégation (CARE)

Le présent chapitre est présenté conformément aux dispositions du décret 2016-86 du 1% février 2016.

> Le CARE

Le compte annuel et I'état détaillé des produits figurent ci-aprés. Les modalités retenues pour la
détermination des produits et charges et I'avis des Commissaires aux Comptes sont présentés en annexe du
présent rapport « Annexes financiéres »

Les données ci-dessous sont en Euros.
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SOCIETE DES EAUX DE MELUN

Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation

Année 2016

(en application du décret du 14 mars 2005)

Collectivité: S8111 - NANGIS ASST

Version Finale

Assainissement

LIBELLE 2015 2016 Ecart %
PRODUITS 758 BO6 778370 | 2,68 %
Exploitation du senice 502 798 501 205
Collectivites et autres organismes publics 244 932 261 931
Travaux attribués 2 titre exclusif 11 076 14 568
Produits accessoires 0 666
CHARGES 953 638 980109 | 2,78 %
Personnel 205 745 211 220
Energie électrigque 61014 71510
Produits de traitement 17 967 26 964
Analyses 5 800 4 510
Sous-traitance, matiéreset foumitures 204 258 198 648
Imp6ts locaux et taxes 7 451 7 056
Autres dépenses d'exploitation 113 990 116 807
télécommunications, poste et telegestion 15 305 20 435
engins ef véhicules 18 677 20 297
informatique 14 589 14 150
assurances 917 4424
focatix 74 443 61336
autres - 9940 - 3833
Frais de controle 20 280 0
Contribution des senices centraux et recherche 41 898 43 088
Collectivités et autres organismes publics 244 932 261 931
Charges relatives aux renouvellements 27 132 31 058
fonds contractuel { renouvellements ) 27 132 31058
Charges relatives aux investissements 249 3109
programme contractus! ( investissements ) 249 3108
Pertes sur créances irrécouwables-Contentieux recouvement 2941 4 208
RESULTAT AVANT IMPOT - 194 832 - 201738 |-3,54%
RESULTAT - 194 832 - 201737 |-3,54%

Conforme i la circulaire FP2Ede janvier 2008
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- L’état détaillé des produits

Les données ci-dessous sont en Euros.

SOCIETE DES EAUX DE MELUN

Etat détaillé des produits (1)

L’état suivant détaille les produits figurant sur la premiére ligne du CARE.

Version Finale

Année 2016
Collectivité: S8111 - NANGIS ASST Assainissement
LIBELLE 2015 2016 Ecart %
Recettes liées a la facturation du senice 447 189 438 727 -1,89 %
dont produits au titre de l'année (hors estimations conso) 450 425 431 543
dont variation de la part estimée sur consommations - 3236 7184
Autres recettes liées a I'exploitation du senice 55 609 62478 |12,35%
dont produits au titre de I'année (hors estimations conso) 55611 62478
dont variation de la part estimée sur consommations -2 0
Exploitation du service 502 798 501 205 |-0,32 %
Produits : part de la collectivité contractante 126 748 135 415 6,84 %
dont produits au titre de I'année (hors estimations conso) 124 119 129 588
dont variation de la part estimée sur consommations 2629 5827
Redevance Modernisation réseau 118 184 126 516 7,05 %
dont produits au titre de I'année (hors estimations conso) 118 820 121755
dont variation de la part estimée sur consommations - 636 4762
Collectivités et autres organismes publics 244 932 261931 |6,94%
Produits des travaux attribués a titre exclusif 11 076 14 568 |31,53 %
Produits accessoires 0 666 NS
(1) Cette page contient le détail de la premiére ligne du CARE (produits hors TVA). 1410317

Compte tenu des arrondis effectués pour présenter la valeur sans décimale, le total des produits ci-dessus peut
étre différent & quelques euros prés du total des produits inscrits sur le compte annuel de résultat de

I'exploitation.
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6.2. Situation des biens

-> Variation du patrimoine immobilier

Cet état retrace les opérations d’acquisition, de cession ou de restructuration d’ouvrages financées par le
délégataire, qu'il s’agisse de biens du domaine concédé ou de biens de reprise.

Aucune donnée

- Inventaire des biens

L'inventaire au 31 décembre de I'exercice est établi selon les préconisations de la FP2E. Les biens propres de
la Société y figurant sont ceux, conformément au décret 2016-86 du 1% février 2016, expressément
désignés au contrat comme biens de reprise.

= Situation des biens

Par ce compte rendu, Veolia présente une vue d’ensemble de la situation du patrimoine du service délégué,
a partir des constats effectués au quotidien (interventions, inspections, auto-surveillance, astreinte,...) et
d’une analyse des faits marquants, des études disponibles et d’autres informations le cas échéant.

Ce compte rendu permet ainsi & la Collectivité, par une connaissance précise des éventuels problemes, de
leur probable évolution et des solutions possibles, de mieux programmer ses investissements.

Les biens dont I'état ou le fonctionnement sont satisfaisants, ou pour lesquels Veolia n'a pas décelé d'indice
négatif, et qui a ce titre n'appellent pas ici de commentaire particulier, ne figurent pas dans ce compte
rendu.
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6.3. Les investissements et le renouvellement

Les états présentés permettent de tracer, selon le format prévu au contrat, la réalisation des programmes
d’investissement et/ou de renouvellement & la charge du délégataire, et d'assurer le suivi des fonds
contractuels d’investissement.

La méthode de calcul de la charge économique imputée au compte de la délégation est présentée dans
I'annexe financiére « Les modalités d’'établissement du CARE ».

-> Programme contractuel d’investissement

Installations électromécaniques Montant en €

DIAG PERMANENT RESEAU

SONDES IJINUS

SONDE CHEMIN DE LA GARE 6 025,98
SONDE RUE DE LA LIBERATION 5 848,75
SONDE RUE DES FONTAINES 5 848,75
GEOREFERENCEMENT
RESEAU
GEOREFERENCEMENT RESEAU 45 611,45

GRILLES SELECTA

GRILLE AVALOIR

2 GRILLES RUE DU MINAGE 2 746,54

4 GRILLES RUE DU MINAGE 5576,30

- Programme contractuel de renouvellement

Aucune donnée

—> Les autres dépenses de renouvellement

Les états présentés dans cette section permettent de suivre les dépenses réalisées dans le cadre d'une
obligation en garantie pour continuité du service ou d’un fonds contractuel de renouvellement.

La méthode de calcul de la charge économique imputée au compte de la délégation est présentée dans
I'annexe financiére «Les modalités d’établissement du CARE».

Dépenses relevant d'une garantie pour continuité du service :

Cet état fournit, sous la forme préconisée par la FP2E, les dépenses de renouvellement réalisées au cours de
I'exercice dans le cadre d’une obligation en garantie pour continuité du service.

Aucune donnée
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Dépenses relevant d'un fonds de renouvellement :

Un fonds de renouvellement a été défini au contrat. Les dépenses et la situation du fonds relatives a
I'exercice sont résumées dans les tableaux suivants :

SOCIETE DES EAUX DE MELUN
CONTRAT 58111 NANGIS ASST
COMPTE DE RENOUVELLEMENT

(PERIODE 01/01/2016 au31/12/2019)

DO=/31 058,00 | [ en euros
Solde

DATE LIBELLES INDICE K Dotation Utilisation | (+si créditeur
- sl débiteur)

janv-16 |K 1
janv-16 |Dotation 2016 31 058,00 31 058,00
déc-16 |PR n 4 gendarmerie-moteur nl dip 4 245,84 26 812,16
déc-16 |PR n 4 gendarmerie-moteur n2 dip 2915,23 23 896,93
déc-16 |PRn 5 lechatel eaux pluviales-pompe 1 428,66 23 468,27
déc-16 |step-traitement des graisses-hydro ejecteur 7 283,07 16 185,20
déc-16 |step-traitement biologique-mesure 02 782,78 15 402,42
déc-16 |step-production d eau industrielle-pompe de surpression n 2 140153 14 000,89
déc-16 |step-air process-surpresseurdairnl 3 419,46 10581,43
déc-16 |step-air process-surpresseur d air n 2 3 874,26 6707,17
déc-16 |step-air process-surpresseur d air n 3 5176,85 1530,32
déc-16 |step-silo a chaux-injecteur 2 859,25 -1328,93
déc-16 |[step-centrale polymere-pompe doseusen 1 1126,72 -2 455,65
déc-16 |step-table d egoutage-table d egoutage 5 825,76 -8281,41
déc-16 |step-filtre presse 5295,23 -13 576,64
déc-16 |step-serrurerie huisserie-serrurerie huisserie 1187,78 -14 764,42

Report solde année précédente -14 764,42

contréle 31 058,00 45 822,42 -14 764,42
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6.4. Les engagements a incidence financiéere

Ce chapitre a pour objectif de présenter sommairement les engagements liés & I'exécution du service public,
et qui a ce titre peuvent entrainer des obligations financiéres entre Veolia, actuel délégataire de service, et
toute entité (publique ou privée) qui pourrait &tre amenée a reprendre a I'issue du contrat I'exécution du
service. Ce chapitre constitue pour les élus un élément de transparence et de prévision.

Conformément aux préconisations de I'Ordre des Experts Comptables, ce chapitre ne présente que les
« engagements significatifs, sortant de I'ordinaire, nécessaires a la continuité du service, existant 3 la fin de
la période objet du rapport, et qui a la fois devraient se continuer au-deld du terme normal de la convention
de délégation et étre repris par I'exploitant futur ».

Afin de rester simples, les informations fournies ont une nature qualitative. A la demande de la Collectivité,
et en particulier avant |a fin du contrat, Veolia pourra détailler ces éléments.

6.4.1. FLUX FINANCIERS DE FIN DE CONTRAT

Les flux financiers de fin de contrat doivent é&tre anticipés dans les charges qui s’appliqueront
immeédiatement a tout nouvel exploitant du service. Sur la base de ces informations, il est de la
responsabilité de la Collectivité, en qualité d’entité organisatrice du service, d’assurer la bonne prise en
compte de ces contraintes dans son cahier des charges.

= Régularisations de TVA

Si Veolia assure pour le compte de la Collectivité la récupération de la TVA au titre des immobilisations
(investissements) mises a disposition’, deux cas se présentent :

& Le nouvel exploitant est assujetti a la TVA%: aucun flux financier n’est nécessaire. Une simple
déclaration des montants des immobilisations, dont la mise a disposition est transférée, doit &tre
adressée aux services de |'Etat.

é Le nouvel exploitant n’est pas assujetti a la TVA : I'administration fiscale peut &tre amenée a réclamer
a Veolia la part de TVA non amortie sur les immobilisations transférées. Dans ce cas, le repreneur doit
s'acquitter auprés de Veolia du montant dd & I'administration fiscale pour les immobilisations
transférées, et simultanément faire valoir ses droits auprés du Fonds de Compensation de la TVA. Le
cahier des charges doit donc imposer au nouvel exploitant de disposer des sommes nécessaires a ce
remboursement.

—> Biens de retour
Les biens de retour (listés dans I'inventaire détaillé des hiens du service) sont remis gratuitement 3 la
Collectivité a I'échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat.

-> Biens de reprise

Les biens de reprise (listés dans I'inventaire détaillé des biens du service) seront remis au nouvel exploitant,
si celui-ci le souhaite, a I'échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat. Ces biens doivent
généralement é&tre achetés par le nouvel exploitant.

—> Autres biens ou prestations

Hormis les biens de retour et des biens de reprise prévus au contrat, Veolia utilise, dans le cadre de sa
liberté de gestion, certains biens et prestations. Le cas échéant, sur demande de la Collectivité et selon des

*art. 210 de annexe Il du Code Général des Impéts
? Conformément au principe posé par le nouvel article 257 bis du Code Général des Impdts précisé par I'instruction 3 A 6 36 parue au BOI N°50 du 20
Mars 2006 repris dans le BOFiP (BOI-TVA-CHAMP-10-10-50-10)
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conditions 3 déterminer, les parties pourront convenir de leur mise a disposition auprés du nouvel
exploitant.

- Consommations non relevées et recouvrement des sommes dues au délégataire @ la fin du
contrat

Les sommes correspondantes au service exécuté jusqu’a la fin du contrat sont dues au délégataire sortant. Il
y a lieu de définir avec la Collectivité les modalités de facturation (relevé spécifique, prorata temporis) et de
recouvrement des sommes dues qui s'imposeront au nouvel exploitant, ainsi que les modalités de
reversement des surtaxes correspondantes.

6.4.2. DISPOSITIONS APPLICABLES AU PERSONNEL

Les dispositions applicables au personnel du délégataire sortant s’apprécient dans le contexte de la periode
de fin de contrat. Les engagements qui en découlent pour le nouvel exploitant ne peuvent pas faire ici
I'objet d’une présentation totalement exhaustive, pour deux motifs principaux :

é ils évoluent au fil du temps, au gré des évolutions de carriére, des aléas de la vie privée des agents et
des choix d’organisation du délégataire,
é ils sont soumis & des impératifs de protection des données personnelles.
Veolia propose de rencontrer la Collectivité sur ce sujet pour baliser les contraintes qui s'appliqueront en fin
de contrat.

-> Dispositions conventionnelles applicables aux salariés de Veolia
Les salariés de Veolia bénéficient :

é des dispositions de la Convention Collective Nationale des Entreprises des Services d'Eau et
d'Assainissement du 12 avril 2000 ;

é des dispositions des accords d’entreprise Veolia et qui concernent notamment : l'intéressement et la
participation, le temps de travail, la protection sociale (retraites, prévoyance, handicap, formation) et
usages et engagements unilatéraux.

—> Protection des salariés et de 'emploi en fin de contrat

Des dispositions légales assurent la protection de I'emploi et des salariés a I'occasion de la fin d’un contrat,
lorsque le service est susceptible de changer d’exploitant, que le futur exploitant ait un statut public ou
privé. A défaut, il est de la responsabilité de la Collectivité de prévoir les mesures appropriées.

Lorsque I'entité sortante constitue une entité économique autonome, c’est-a-dire comprend des moyens
corporels (matériel, outillage, marchandises, batiments, ateliers, terrains, équipements), des éléments
incorporels (clientéle, droit au bail, ...) et du personnel affecté, le tout organisé pour une mission identifiée,
I’'ensemble des salariés qui y sont affectés sont automatiquement transférés au nouvel exploitant, qu'il soit
public ou privé (art. L 1224-1 du Code du Travail).

Dans cette hypothése, Veolia transmettra a la Collectivité, a la fin du contrat, la liste des salariés affectés au
contrat ainsi que les éléments d'information les concernant (en particulier masse salariale correspondante

).

Le statut applicable & ces salariés au moment du transfert et pendant les trois mois suivants est celui en
vigueur chez Veolia. Au-dela de ces trois mois, le statut Veolia est soit maintenu pendant une période de
douze mois maximum, avec maintien des avantages individuels acquis au-dela de ces douze mois, soit
aménagé au statut du nouvel exploitant.

Lorsque I'entité sortante ne constitue pas une entité économique autonome mais que le nouvel exploitant
entre dans le champ d’application de la Convention collective Nationale des entreprises d'eau et
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d’assainissement d’avril 2000, I'application des articles 2.5.2 ou 2.5.4 de cette Convention s’impose tant au
précédent délégataire qu’au nouvel exploitant avant la fin de la période de 12 mois.

A défaut d'application des dispositions précitées, seule la Collectivité peut prévoir les modalités permettant
la sauvegarde des emplois correspondant au service concerné par le contrat de délégation qui s’achéve.
Veolia se tient a la disposition de la Collectivité pour fournir en amont les informations nécessaires a
I'anticipation de cette question.

En tout état de cause, d'un point de vue général, afin de clarifier les dispositions applicables et de protéger
I'emploi, nous proposons de préciser avec la Collectivité avant la fin du contrat, le cadre dans lequel sera
geré le statut des salariés et la protection de I'emploi  la fin du contrat. Il est utile que ce cadre soit précisé
dans le cahier des charges du nouvel exploitant.

La liste nominative des agents® affectés au contrat peut varier en cours de contrat, par I'effet normal de la
vie dans I'entreprise : mutations, départs et embauches, changements d’organisation, mais aussi par suite
d'événements de la vie personnelle des salariés. Ainsi, la liste nominative définitive ne pourra étre
constituée qu’au cours des derniéres semaines d’'exécution du contrat.

- Comptes entre employeurs successifs

Les dispositions a prendre entre employeurs successifs concernant le personnel transféré sont les
suivantes :

é de maniére générale, dispositions identiques a celles appliquées en début du contrat,

é concernant les salaires et notamment salaires différés : chaque employeur supporte les charges
afférentes aux salaires (et les charges sociales ou fiscales directes ou indirectes y afférant)
rattachables a la période effective d'activité dont il a bénéficié ; le calcul est fait sur la base du salaire
de référence ayant déterminé le montant de la charge mais plafonné a celui applicable au jour de
transfert : ce compte déterminera notamment les prorata 13¢me mois, de primes annuelles, de
congés payés, décomptes des heures supplémentaires ou repos compensateurs, ...,

é concernant les autres rémunérations : pas de compte a établir au titre des rémunérations différées
dont les droits ne sont exigibles qu’en cas de survenance d’un événement ultérieur non encore
intervenu : indemnité de départ a la retraite, droits a des retraites d’entreprises a prestations définies,
médailles du travail,...

¥ Certaines informations utiles ont un caractére confidentiel et n’ont pas a figurer dans le rapport annuel qui est un document public. Elles pourront
étre fournies, dans le respect des droits des personnes intéressées, séparément 3 I'autorité délégante, sur sa demande justifiée par la préparation
de la fin de contrat.

NANGIS - 2016 - Page 82



n
)
X
3
c
c
<
N




7.1. Le synoptique du réseau
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7.2. Le bilan énergétique du patrimoine

> Bilan énergétique détaillé du patrimoine

Usine de dépollution

Nangis 2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Energie relevée consommée (kwh) 690024 (710150 (725388 |608 760 |738 238 | 21,3%
Poste de relevement

Gendarmerie 2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 279 260 155 44 150 240,9%
Temps de fonctionnement (h) 155 78 37 75 102,7%
Lycée 2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 9381 | 12225 | 10630 | 9257 | 10811 | 16,8%
Temps de fonctionnement (h) 7 054 5934 4 859 5674 16,8%
Mare au Curé 2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Energie relevée consommeée (kWh) 14495 | 14052 | 14239 | 18037 | 16214 | -10,1%
Temps de fonctionnement (h) 2523 2242 2282 3926 3529 |-10,1%
Poste de relévement: PR Clos du Chatel EP 2012 2013 2014 | 2015 2016 | N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 1272

Poste de relévement: PR Clos du Chatel EU 2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Energie relevée consommeée (kWh) 1128

ZAC des Roches (1) 2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Temps de fonctionnement (h) 12 48 63 253 226 -10,7%
ZAC des Roches (2) 2012 2013 2014 2015 2016 | N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 1214 1181 988 1303 1168 | -10,4%
Temps de fonctionnement (h) 240 359 218 364 226 -37,9%
Zone Industrielle 2012 2013 2014 | 2015 | 2016 | N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 9879 | 15603 | 16247 | 14066 | 15458 9,9%
Temps de fonctionnement (h) 1466 2103 2934 2232 2 644 18,5%

Station d'épuration : le poste énergivore reste la marche des surpresseurs d'air (variable selon le taux de
boues dans le bassin d'aération), vient ensuite la marche des équipements de la filiere boues et le poste de
relevement entrée station.

PR Gendarmerie : s'agissant d'un DIP, les heures de marche a des vitesses variables des 2 moteurs ne sont
pas représentatives

PR Lycée : le marnage en amont du poste reste assez bas (réglage sonde du DIP) pour éviter des montées en
charge du réseau. Cela induit un fonctionnement des moteurs a basse fréquence avec un rendement
énergétique médiocre. S'agissant d'un DIP, les heures de marche a des vitesses variables des 2 moteurs ne
sont pas représentatives. Cependant, on constate une légére baisse des consommations relevée en lien
aveca la mise en place du dispositif OMNIDIP (compensation des mauvais rendements) qui permet
d'améliorer le fonctionnement du poste par une gestion a distance comme en 2014.

PR 7l : RAS.
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PR Mare_au curé : Les modifications faites sur ce poste ont conduit a8 une hausse des consommations
d'énergie et de temps de fonctionnement.

PR ZAC des Roches : les deux postes ont une armoire en commun. En 2015, le fonctionnement de ces deux
PR a été plus important.

Les PR Clos du Chéatel et Effervettes ont été intégrés en 2016 et nous n'avons pas de recul sur les
consommations des années passées,

Les données de facturation par EDF ne sont pas toujours représentatives de l'année civile, avec certaines
estimations d'énergie non régularisées pour I'année considérée et expliquent des écarts avec les données de
terrain.

Les évolutions annuelles de précipitations ont bien entendu un impact sur les énergies consommées et le
temps de marche des pompes,
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7.3.Données clientele par commune

2014 2015 2016
Appareils publics 329 618
Batiments communaux 29 829 21935 21940
Collectifs 7252 7182 7454
Individuels 376 966 374 889 395561
Industriels 30941 27 465 39137
NANGIS 444 988 431 801 464 710
TOTAL 444 988 431 801 464 710
Détail par activité :
2015 2016
mpre re
NANGIS | Appareils publics 11 3 3 100,00 % 11 3 100,00 %
cgifmen";jx 38 37 37 100,00 % 36 35 100,00 %
Collectifs 3 3 3 100,00 % 3 3 100,00 %
Individuels 2620 2566 2566 100,00 % 2623 2568 2568 100,00 %
Industriels 2 2 2 100,00 % 1 1 100,00 %
Total 2674 2611 2611 100,00 % 2674 2610 2610 100,00 %
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7.4.La facture 120 m’

Facture annuelle type compléte, eau et assainissement, toutes taxes et redevances comprises pour un client
ayant consommé 120 m’ et doté d’'un compteur de 15 mm de diamétre (dans le cas ol il existe différentes
tranches tarifaires entre 0 et 120 m?, les prix unitaires affichés ci-aprés sont des prix moyens pour une
consommation de 120 m?).

Pri Montant Montant
NANGIS m /(:'1"/;: | au N/N-1
01/01/2016 (01/01/2017
Production et distribution de I'eau 274,52 282,22 2,80%
Part délégataire 238,58 185,97 -22,05%
Abonnement 40,46 40,46 0,00%
Consommation 120 1,2126 198,12 145,51 -26,55%
Part collectivité(s) 23,74 84,05 254,04%
Consommation 120 0,7004 23,74 84,05 254,04%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,1017 12,20 12,20 0,00%
Collecte et dépollution des eaux usées 153,17 160,34 4,68%
Part délégataire 117,94 124,71 5,74%
Abonnement 10,00 10,58 5,80%
Consommation 120 0,9511 107,94 114,13 5,73%
Part collectivité(s) 35,23 35,63 1,14%
Consommation 120 0,2969 35,23 35,63 1,14%
Organismes publics et TVA 118,13 119,26 0,96%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,3800 45,60 45,60 0,00%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,3000 36,00 36,00 0,00%
TVA 36,53 37,66 3,09%
TOTALETTC 545,82 561,82 2,93%

NANGIS - 2016 - Page 90



7.5.Attestations d’assurances

Dans le cadre de ses obligations contractuelles, Veolia a souscrit aux polices d'assurance suivantes :

- Assurance de responsabilité civile : cette assurance couvre Veolia des conséquences pécuniaires de la
responsabilité civile, quel qu’en soit le fondement juridique, que Veolia est susceptible d’encourir vis-a-vis
des tiers a raison des dommages corporels, matériels et immatériels qui trouvent leur origine dans
I'exécution de ses obligations.

- Assurance de dommages aux biens : cette assurance est souscrite par Veolia pour son propre compte.
Elle a pour objet de garantir les biens affermés contre les dommages résultant de I'exploitation du service.

L’ensemble de ces attestations d’assurance est disponible sur simple demande de la Collectivité.
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CORPORATE
SOLUTIONS

redefining /stancards

ATTESTATION D'ASSURANCE
AU TITRE DES RISQUES ENVIRONNEMENTAUX

AXA CORPORATE SOLUTIONS ASSURANCE, Société Anonyme de droit Francais, régie parle Code
des Assurances, au capifal de EUR 190.069.080, dont le sidge social est situé 4, rue Jules Lafabvre 75426
Paris Cedex 9, inscrite au Registre du Commerce et des Sociétés de PARIS sous le numéro 399 227 354,
atteste que la société -

SOCIETE DES EAUX DE MELUN - Zone Industrielle 198/398 rue Foch 77000 VAUX LE PENIL
FRANCE

bénéficie des garanties du contrat d'assurance N® XFR0074459L1 souscrit auprés de notre Société par
VEOLIA ENVIRONNEMENT et couvrant les conséquences pécuniaires de sa Responsabilité Civile
Atteintes a I'Environnement, lorsque les dommages résultent d'Atteintes 3 I'Environnement consécutifs 3 des
faits fortuits prenant naissance sur les sites lui appartenant ou qu'il exploite.

L'engagement de I'Assureur, toutes gannhes confondues, ne pent excéder 10.000.000 EUR, pour l'ensemble
des sinistres réglés au titre dune méms annde d'assurance.

Responsabilité Civile Atteintes 3 I'Environnement : 10.000.000 EUR par sinistre et par année d'asswrance

11 est précisé que les montants indiqués ci-dessus s'entendent sans préjudice des antres sous-limitations telles
que mentionnées an contrat et forment la limita des engagements de 1'Assurenr, quel que soit le nombre de
personnes physiques ou morales bénéficiant de 1a qualité d'assuré, pour I'ensemble des réclamations
formulées au cours d'une méme année d'assurance.

Laprézente attestation est délivrée pour la périoda du ler janvier 2017 au 31 décembre 2017 inclus sous
réserve des possibilités de suspension ou de résiliation de 1a garantie prévues au contrat.

Sa validité, qui ne peut engaper I'Assureur au-deli des termes et limites du contrat auquel elle se référe,
cesse pour les risques situés i I'étranger dés lors que ces demiers doivent étre obligatoirement souscrits
auprés d'Assureurs agréés dans la nation considérée.

Fait sous le n° 2016/XFR0074459L1276311 , pour valoir c& que de droit le 24/11/2016
Pour AXA CORPORATE SOLUTIONS ASSURANCE

IL,\_\, —
- A -

Ls sgnaiure ausérique qui sus o geemis & Faullesteiid de Ls prisale stetation |
IMCDZAAATEAALMASEFDETFIMA ] FEDETFI3SDACDESFETGI3 E40F1 1F21 | DA TESTEIDGI SEL B4 SFESUEFYIRIZ0A BF ACEIHO0IDADOYIACATIETCASDOF
CHFACISECDADOIIE 14CFORA 1 1S3FLTIASEER] RF 465D IH Y9I 3MCDIFEBF 1271 EDMD2FDAFE DO ESFTHASIDEDDASATTASADBAZA L 33 3AFIEE2D8B10
I$FTBENRICCREDS | BAGUEI | AGIE2ZBI14TSCISIATADAZTAE | 2AFE | 231 FACBA ED0GL BHDT215201 0061 BATH 28971 CEUESADBITCS IF MOV ACEERBTES
A1 ET4ASERTEA 10FFHAAZ MGI4BID1I3EFCA34EACI DEITIESTIE2 A0RI DI TREI 06 BID BA EA BI0 3624 ASCI 266290409 BEFASDBFESARB NAIAICASATDID
FAGIFAIECTEDITMOBDESTFE N de Trulwité de eestification | TEI3B1524791 131370041 3653645 R TR 13661 62427061 Mimndeo do aéris cotifiesl |

R/ ingen 2uXLI=0002 431998503 TN=Certimmbs - AA & Ageras

ANAC Solutions A - 4, Rue Jules Lefobnre - 75426 PARIS CEDEX 09, FRANCE

Tal :+33 1 56 92 80 00 - Fax - +33 1 56 928001 - - W AXa-CoTporates clations com

mm&ﬁﬁmmphmmmmmqﬂmwmme 399 207 354 RCS Paris TVA infracorymmemtaime n° FR. 85 359 227 354
& TVA-a 161-Cogi
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CORPORATE
SOLUTIONS

mdnﬂnlng/amm ards

ATTESTATION D'ASSURANCE
RESPONSABILITE CIVILE

AYA CORPORATE SOLUTIONS ASSURANCE, Société Anonyme da droit Francais, régie par Ie Code des Assurances, au capital da
EUR 190.069.080, dnnthsiegesnunimnm4 e Fulss Lefebvre 75426 Paris Cedex 9, inscrite au Registre dun Commerce et des
Societss de PARTS sous e numérp 390 217 354, attests que la socisté :

SOCIETE DES EAUX DE MELUN - Zone Industrielle 198398 rus Forh 77000 VAUX LE PENIL FRANCE

Bemﬁmmantqnmﬁhn.\zdsgmmnsdncmn XFRM?M]DHmmtmdem&umpnm
Wﬂmhww@mkh@maﬁhﬂﬁﬂemmﬂﬂm@ammmdﬁ
dommages carparels, matérisls et immatériels canses mux tiers dans 1e cadre des activités couvertes au titre de ce contrat.

MONTANTS DES GARANTIES :

n bilité Civile Expleitation -
Tous dommages conforndus (y compris frais de défense, avocats & experts) coarporels, matérials et immatériels consécutifs ou nan :
EUR. 10000 000 par sinistre,

Respensabilité Civile Aprés livraison / Réception / Responsabilité Civile Professionmelle :
Tous dommages confondns (v compris frais de défense, avocats & experts) corporels, matérials et immatériels consécutifs ou nan :
EUR 10 000 000 par sindstre et par année dassurance,

1l est précisé que Jes montants de garanties -

Forment la linvite des engagemsents de I'Assureur pour l'ensemble des réclamations imputables 2u méme fait dommageable et quel que
<oit 1e nombre d"Assurés au contrat,

Cemstituent, lorsqua La précision en est faite, l'engapement maximum da FAssureur pour toutes les réclamations formulées zu cours
dune méms année dassurance,

S'enrendent sans préjudice des autres sous-limitations telles qus mentionnées au contrat

Lﬁmmesdghpmm.ﬂmmmmsammmmmmmmcmmmmmmﬂcm dispasition
¢ contrat d'assurance et/ou copume un engagemant da |'Assureur au-dela des conditions et limites du contrat auguel ella fait référence.

La validité da la présenta attestation qui n2 peut engager Tassareur au-deli des fermes et limites du contrat muqued elle se réfere, cesse
paml‘.esmqmsmesa umgumsmsmglhﬁmdgmm D= peut étre spuscrite conformémennt 3 la 1égislation Jocals
qu'auprés d'assureurs agréés dans 1a nation considérés

hpnsmnmnmes:MWeepmuhpmmmluJMMI? an 31 décembre 2017 inchis sous réserve des possibilités da
suspension et/ou da résiliation da 1a pelice au cours de la périsde dassarance pour les cas prévus par le contrat ou par le Code das
Assurances.

Fait sous le n® 2016/XFROO7441 0LL276112 1e 241 1/2016 pour faire valoir ce qua da dreit.
Pour ANA Corporate Solutions

La signahure sumdrique qui yull & garmls & Prulleetild de Is prissle sicslation

| EAL 2658 CEAZ A ADEER B DO DDEAA GSCI0SFASAIERT ASI B3 ECF4BLCE1A S0 TA BIEA 10ASS FEOCECBTISPRTAI A0S 1 AASFIL 6L S A BHEI 6404 TETH21 50
D3350 AGDDIEOCEIAVAB O BTITFIDEGHE2C 1CIDCHIENIES 953 S123 CDFETC OB ER COFRES M F1 ZASFAFI3 D D60 1 227 5CAIF2FIMUB4DFFIS3 D330
YECDIDFRETATDDIAZEFDAFADFI27746616741 0EI U1 B30ARZAFUECDAISBD2BA4 13 BBTAS 18 200 NIA39AMES 14 DFIIFITCAS24 ADAM DELA3ER(I33THD0
DEIAGIACIIASEIECAI ACRD | (3RED2R0I3SFRI34BT72EDERTBISA3 1 DS A2BTEIARIDA IS4 DFUCIIDI I IDNAOADEDFIBASSAIF | AS12IF2765F1C3258
A292CIFOBFYETEIEDB4TIAG Nom de N'matorié de cortification | 731381324751 $3257004 | SEUEIAAIBATHT 136616242706 1 Nuredim de série cerliliem
AC=FRIO=Certingm s »0002 433998503 UN=Certincmbs - AA &f Agerts

AXA C Solutions A - 4, Rue Jules Lafobvre - 75426 PARIS CEDEX 09, FRANCE

Tal:+33 1 5692 80 00 - Fax - +33 1 36 9280 0] - www axa-corperatasclutions.com
mmm&mmmphﬂhmmqﬁmmmme -390 127 354 RCS Paria TVA intacoexmmentaim o” FR 85 369227 354
Oparasicas d) G TVA-a26]1-Cegi
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ATTESTATION D'ASSURANCE

Nous scussignés, GRAS SAVOYE socidid de courtage d'assuranes, n* ORIAS J7 001 707, dort la sibge eel &is |

lrine.abla Quai 33— 33 quel dr Disn-Bautan
92800 PUTEAL X,
nplasant par délégaticn et polr e Gomple des a3suraues

altestons GUs I antiakd | YEOLIA EAY - Compagnle Générala des Eaux
21 Ruw La Bogtie
THI0R PARIZ

uyl coyverta par ke polices Jommapges a v biens, Razponsabiies. Pertes finangléres cansscutives e Frals ot Poros
annkyen, v ype & Taus Risquas Bauf », portent d'une part 1 nuniéro 201 &FRIPORLDOOY par CODEVE Inzuranca
Limlten Company, Eim Bark, Marrion Road, Dublin 4, freland ; et deutre part en excédent de la polie Amise par
CODEVE, les numgros XFROQESETSPR ot XFRD0BBITSPA dmises par AXA CORPORATE SOLUTIONS
ASSURANGE, Société Anonyeg de droit Miangais, regic par le Code des Assutances, au capilat de EUR
100069080, dont la sidpe goaal est siué 4, rue Julkes Lefebwe 75425 Paris Cadex 0D irsarits su Replstra du
Corsmeice et des Socigtéa de Pans sous le nuwérn 399 227 A54.

Ces contaty ot 416 S0uscris oy VEOLIA ENVIRONNEMENT 5.A. egesen! lant pour son compta qua powr e
compfe s gex fiffaleg, grovpemonls. associalions, sucilis vivles immobiidaree faisamt pasie du mdme grotpe
d'affiairs, et natamment pour e pamhta de :
S0 ETE DES EAUX DE MELUN
Zaona Industrialle 1080348 e Fanh - 77000 VALK LE PENIL

Ces policas en ligno yarantissent fensembly dos blens ~vobiffes ot immobiliers (an propriéts oL en locstion), les
naguas Incahiy, AR "e0OLng des veising et dos ters tontre nolamment feg dvénaments suivants :

Incendie — Explostans ~ Fotdr — Bis ge nachines — Domnmges Slouliucs - Fumges « Degats des aaux —
“ompiios ~ Grife (Dommeges de gréle axsug sur le matédel roufant) — Accumulabon de la noigo sur (as
lo leras — Vandalisme ~ Emaites — Mouvemerts popuielned — Maballlarea — Chocz de vehicy &8 terrostics —
Chites d'agtonefs ol d'ergins spatiaux ~ Yo — Evénamers nalurels — Catastrophes Naturslles an Friswe,
fartl125-1 et suivanis du code des Assumnoes), Ates de Taroname ab Aterdsts er “rench. (ahL176-7 of
L126-3 du cade des Ausssrances),

atca. aun claLssa et conditions dee condrata citds an référenca of dassus,

Lo présente altestation est valubla du 1 Janvier 2017 jusquiae 31 Dézembre 2017, sous éueve deg pagaibll 188 ds
Susprensikr elou gsiliaiun o 1@ pofice Bn cours d'année deseurenca paur Iea taa pedvue oar ke contral od par [
Coda des Assurances.

LETTE ATTESTATION COMTITUE tRE 2RESQUPTION DASSURANGE E- NE BAURAIT ENGAGER
LASSUREUR AU DELA DES LIl 1 ES L BONITRAT AHGLIFL F 1B 5F REFERE.

I"2it & Puleaux. lo 27 décembre 251G

GRAS SAVOYE ..
Seaat g Reiend Sisﬂra!-u('.lqil’n ﬁ;:‘,:g.',‘f: :
1 :ﬁ!ani”,!']"@ i l,'c_
e M
w08 41 43 §3 05 - TRz N s
k % HANTIEOE.- PR
l“zﬁ!xt”liil:'-hl o EIREAS < BT 1201
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7.6. Le bilan de conformité détaillé par usine

Nangis

Bilans HCNF / Bilans :

Charges Volume MES DCO DBO5 NTK NGL Pt

entrantes et - .

"j:i;ea"c‘i‘:;“ (mafj) | NOrOURHNENO O e | i | kel | vl | kel | kel
janvier 2771 1/2 496 1011 416 113,6 115,1 12,7
février 3634 2/2 566 1266 436 119,9 134,5 20,0

mars 2551 1/3 529 1196 409 90,7 99,4 14,7
avril 3569 1/1 357 964 = - = -
mai 3491 2/2 631 1199 202 76,8 89,6 9,8
juin 5477 2/2 782 1603 767 931,0 933,2 15,3
juillet 2214 0/2 401 801 465 75,3 76,8 10,0
aollt 1778 0/2 522 505 409 76,5 77,2 7,7
septembre 1984 1/2 563 894 278 75,4 76,2 10,9
octobre 1941 0/3 510 1203 446 106,7 107,8 14,0
novembre 2752 0/1 578 1459 303 129,4 130,9 16,8
décembre 1892 0/2 651 1115 227 100,3 101,1 12,5

(*) Hors conditions normales de fonctionnement.

Evolution mensuelle des charges en entrée comparées aux capacités épuratoires
du systéme de traitement

22001"
2 000 {
1800

o S ‘ .Feucm
e T S T P | BT

-5 000

[/cul awn|op

s
200 T L NE
R o R e

jan fév mar avr Mai jun jul aod sep oct npov déc

¥ "

—i&— Charge Moyenne Ertrée (m3]) V| —i#— Charge Moyenne Entrée (Kg/i) MES
—ic— Charge Moyenne Entrée (Kgij) DCO 4 Charge Moyenne Entrée (Kg/j) DBOS
—i&— Charge Moyenne Entrée (Kg/) NTK Charge Moyenne Entrée (Kgj) NGL
—i— Charge Moyenne Entrée (Kg/) Pt —®&— Capacité V)
—&— Capacité MES —®&— Capacité DCO

Capacité DBOS —®— Capacité NTK

Capacité NGL —=&— Capacité Pt
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Qualité du rejet et rendement épuratoire du systéme de traitement ;

Charges en MES DCO DBO5 NTK NGL Pt
sortie et
rendement | K&/ % Ke/i % Ke/i % K/ % Kel/i % Kg/j %
janvier 21,3 | 9571 | 650 |9357 | 28 | 9933 | 2,8 | 9754 | 44 | 9621 | 0,6 | 9561
février 36,4 | 9357 | 445 |9648 | 36 | 99,16 | 36 | 969 | 51 | 9621 | 1,9 | 90,52
mars 9,4 | 9823 | 329 |9725 | 88 | 978 | 29 | 9677 | 54 | 9459 | 1,4 | 90,76
avril 7,0 | 98,03 | 351 | 96,36
mai 15,7 | 97,52 | 36,8 | 9693 | 103 | 9491 | 34 | 9552 | 69 | 9233 | 1,2 | 87,34
juin 15,7 | 97,99 | 101,1 | 93,69 | 163 | 97,88 | 54 | 99,42 | 10,9 | 98,83 | 0,8 | 95,05
juillet 9,7 | 9758 | 292 |9636 | 73 | 9843 | 2,7 | 9645 | 9,1 | 8811 | 1,1 | 8951
aolit 12,2 | 97,67 | 37,0 | 92,67 | 54 | 9867 | 60 | 92,18 | 13,4 | 82,62 | 0,7 | 91,23
septembre | 13,0 | 97,69 | 32,3 | 96,38 | 70 | 9747 | 23 | 968 | 79 | 89,58 | 0,8 | 92,27
octobre 9,5 | 9813 | 452 |9625 | 75 | 9833 | 50 | 9535 |424 | 60,72 | 40 | 71,57
novembre | 12,1 | 9790 | 51,5 | 9647 | 9,1 | 97,00 | 61 | 9532 | 14,7 | 88,75 | 1,2 | 92,78
décembre | 58 | 99,11 | 29,3 |97,37 | 52 | 9772 | 35 | 9655 | 126 | 8757 | 0,3 | 97,79
Rendement par paramétre
1DDW g y——2)
95.:}?:;5?:__* .—,,:, i & —
ol [ 5 | R .
851, ! : SR ey 7 ‘
80! ! : R o 3
® 75 : ! R i
70 : z SRS & S
654 i E Aot 5
! ' ] | \‘-' :
60| 5 : ~ - :
55 | 4 ! f
I e ) e e e e T e o B e e R et s S LI B = T | L T
jan fév mar avr Mai jun jul aoll sep oct nov déc
+MES +DCO +#DBOS ¢+ NTK +NGL Pt |
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Evolution des charges et du rendement par paramétre

Evolution des charges et du rendement MES
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Evolution des charges et du rendement DBO5
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Charge ka/j

Charge kg/j

Evolution des charges et du rendement NGL
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7.7. L'empreinte environnementale

Protéger l'eau, c’est d’abord collecter les eaux usées et les dépolluer. Le bon fonctionnement de ces
installations contribue a protéger la qualité des milieux aquatiques et des ressources en eau.

Le développement d’outils adaptés permet d’évaluer de maniére pertinente I'empreinte carbone et
'empreinte eau des services publics de I'eau. Chaque évaluation donne lieu a un plan d’actions visant a
limiter les impacts et a réduire 'empreinte du service.

Veolia s’est également engagé dans la cotation développement durable de certains services publics d’eau et
d’assainissement afin de mesurer I'efficacité de ses actions au regard d’une performance globale.
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7.8. Annexes financieres

= Les modalités d’établissement du CARE

Introduction générale

Le décret 2005-236, codifié aux articles R1411-7 et R1411-8 du Code Général des Collectivités Territoriales,
afourni des précisions sur les données devant figurer dans le Rapport Annuel du Délégataire prévu 2
I'article L1411-3 du méme CGCT, et en particulier sur le Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation (CARE)
de la délégation,

Le CARE établi au titre de 2016 respecte ces principes. La présente annexe fournit les informations relatives
a ses modalités d’établissement.

Organisation de la Société au sein du Centre Régional

L'organisation de la Société des Eaux de Melun au sein du Centre Régional lle de France Sud de Veolia Eau
(groupe Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux) comprend différents niveaux opérationnels qui
apportent quotidiennement leur contribution au bon fonctionnement des services publics de distribution
d’eau potable et d'assainissement qui leur sont confiés.

La décentralisation et la mutualisation de I'activité aux niveaux adaptés représentent en effet un des
principes majeurs d’organisation de Veolia Eau et de ses sociétés.

L'organisation de Veolia Eau s’articule en métropole autour de 21 Centres Régionaux regroupés au sein de 4
Zones aux effectifs resserrés. Pour répondre aux exigences des clients, les Centres Régionaux se sont vu
confier, au plus prés du terrain par conséquent, un certain nombre de moyens notamment techniques et
commerciaux. Par ailleurs, la fonction comptable est mutualisée dans un centre comptable national afin
d’optimiser la productivité de ces taches.

Au sein de cette organisation, pour faire face aux nouveaux défis auxquels se trouvent confrontés ses
métiers, et notamment pour accroitre la qualité des services rendus a ses clients, la Société des Eaux de
Melun a pris part a la démarche engagée par Veolia Eau visant & accroitre la collaboration entre ses
différentes sociétés.

Dans ce contexte, la Société est associée a d'autres sociétés du Groupe pour mettre en commun au sein
d’un GIE national un certain nombre de fonctions supports (service clientéle, ressources humaines, bureau
d’étude technique, service achats, expertises nationales...) ; étant précisé que cette mise en commun peut
étre organisée en tant que de besoin sur des périmétres plus restreints (au niveau d’une Zone ou d’un
Centre Régional par exemple).

Aujourd’hui, les exploitations de la Société bénéficient des interventions tant de ses moyens propres que
des interventions du GIE national, au travers d'une organisation décentralisant, au niveau adapté, les
différentes fonctions.

L'architecture comptable de la Société est le reflet de cette structure décentralisée et mutualisée. Elle
permet de suivre aux niveaux adéquats les produits et les charges relevant d’une part du Centre Régional
(niveaux successifs du Centre, du service, de I'unité opérationnelle), et d’autre part les charges de niveau
national (contribution des services centraux) et de niveau Zone.
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En particulier, conformément aux principes du droit des sociétés, et a partir d’un suivi analytique commun a
toutes les sociétés membres du GIE national, la Société facture a ce dernier le coiit des moyens qu’elle met
a sa disposition ; réciproquement, le GIE national lui facture le co(t de ses prestations.

Le compte annuel de résultat de I'exploitation relatif & un contrat de délégation de service public, établi
sous la responsabilité de la Société délégataire, regroupe I'ensemble des produits et des charges imputables
a ce contrat, selon les régles exposées ci-dessous.

La présente annexe a pour objet de préciser les modalités de détermination de ces produits et de ces
charges.

Faits Marquants
1. Produits

Les produits inscrits dans le compte annuel de résultat de I'exploitation regroupent I'ensemble des produits
d’exploitation hors TVA comptabilisés en application du contrat, y compris ceux des travaux attribués a titre
exclusif.

En ce qui concerne les activités de distribution d’eau et d’assainissement [de gaz], ces produits se fondent
sur les volumes distribués de I'exercice, valorisés en prix de vente. A la cloture de I'exercice , une estimation
s'appuyant sur les données de gestion est réalisée sur la part des produits non relevés et/ou facturés au
cours du mois de décembre. Ces facturations sont comptabilisées dans les comptes de 'année suivante,
tout comme, le cas échéant, les écarts d’estimation .

Par ailleurs, la loi dite « Warsmann » du 17/05/11 fait obligation a la Société d’accorder — dans certaines
conditions - des dégrévements aux usagers ayant enregistré des surconsommations d’eau et
d’assainissement du fait de fuites sur leurs installations aprés compteur. Ces dégrévements interviennent
en minoration de factures déja émises. A compter de I'exercice 2016, ces dégrévements (comme I'ensemble
des dégrevements) sont portés en minoration des produits d’exploitation de I'exercice ol ils sont accordés
alors qu’ils étaient auparavant comptabilisés sur la rubrique « pertes sur créances irrécouvrables et
contentieux recouvrement ».

S’agissant des produits des travaux attribués a titre exclusifs, ils correspondent aux montants comptabilisés
en application du principe de |'avancement.

Le détail des produits annexé au compte annuel du résultat de I'exploitation fournit une ventilation des
produits entre produits facturés au cours de I'exercice et variation de la part estimée sur consommations.

2. Charges
Les charges inscrites dans le compte annuel du résultat de I'exploitation englobent :

& les charges qui sont exclusivement imputables au contrat (charges directes § 2.1),
6 la quote-part, imputable au contrat, des charges communes a plusieurs contrats (charges réparties §
22).
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Le montant de ces charges résulte soit directement de dépenses inscrites en comptabilité soit de calculs a
caractére économique (charges calculées § 2.1.2).

2.1. Charges exclusivement imputables au contrat
Ces charges comprennent :

& les dépenses courantes d'exploitation (cf 2.1.1),

& un certain nombre de charges calculées, selon des critéres économiques, au titre des investissements
(domaines privé et délégué) et de I'obligation contractuelle de renouvellement (cf 2.1.2). Pour étre
calculées, ces charges n’en sont pas moins identifiées contrat par contrat, en fonction de leurs
opérations spécifiques,

& les charges correspondant aux produits pergus pour le compte des collectivités et d’autres
organismes,

¢ les charges relatives aux travaux a titre exclusifs.

2.1.1. Dépenses courantes d'exploitation

Il s'agit des dépenses de personnel imputées directement, d'énergie électrique, d'achats d'eau, de produits
de traitement, d'analyses, des redevances contractuelles et obligatoires, de la Contribution Fonciére des
Entreprises et de certains impéts locaux, etc.

En cours d'année, les imputations directes de dépenses de personnel opérationnel au contrat ou au
chantier sont valorisées suivant un cofit standard par catégorie d'agent qui intégre également une quote-
part de frais « d’environnement » (véhicule, matériel et outillage, frais de déplacement, encadrement de
proximité...) . En fin d'année, I'écart entre le montant réel des dépenses engagées au niveau de l'unité
opérationnelle (UO) dont dépendent les agents et le colit standard imputé fait I'objet d'une répartition au
prorata des heures imputées sur les contrats de I'UO. Ce calcul n'a pas d’'incidence sur la présentation des
charges, qui continuent a figurer selon leur nature dans les différentes rubriques du CARE.

2.1.2. Charges calculées

Un certain nombre de charges doivent faire 'objet d'un calcul économique. Les éléments correspondants
résultent de I'application du principe selon lequel : "Pour que les calculs des colits et des résultats
fournissent des valeurs correctes du point de vue économique...il peut étre nécessaire en comptabilité
analytique, de substituer a certaines charges calculées en comptabilité générale selon des critéres fiscaux
ou sociaux, les charges correspondantes calculées selon des critéres techniques et économiques” (voir note
1 ci-apres).

Ces charges concernent principalement les éléments suivants :

Charges relatives au renouvellement :
Les charges économiques calculées relatives au renouvellement sont présentées sous des rubriques
distinctes en fonction des clauses contractuelles (y compris le cas échéant au sein d’'un méme contrat).

- Garantie pour continuité du service

Cette rubrique correspond a la situation dans laquelle le délégataire est tenu de prendre a sa charge et a ses
risques et périls 'ensemble des dépenses d’entretien, de réparation et de renouvellement des ouvrages
nécessaires a la continuité du service. Le délégataire se doit de les assurer a ses frais, sans que cela puisse
donner lieu a ajustement (en plus ou en moins) de sa rémunération contractuelle.
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La garantie pour continuité du service a pour objet de faire face aux charges que le délégataire aura a
supporter en exécution de son obligation contractuelle, au titre des biens en jouissance temporaire (voir
note 2 ci-aprés) dont il est estimé que le remplacement interviendra pendant la durée du contrat.

Afin de prendre en compte les caractéristiques économiques de cette obligation (voir note 3 ci-aprés), le
montant de la garantie pour continuité du service s’appuie sur les dépenses de renouvellement lissées sur la
durée de la période contractuelle en cours. Cette charge économique calculée est déterminée en
additionnant :

é d'une part le montant, réactualisé a la fin de I'exercice considéré, des renouvellements déja réalisés
epuis le début de la péri co i
d le début de | riode contractuelle en cours
é d’autre part le montant des renouvellements prévus jusqu’a la fin de cette période, tel qu’il résulte de
Iinventaire quantitatif et qualitatif des biens du service a jour a la date d’établissement des comptes
annuels du résultat de I'exploitation (fichier des installations en jouissance temporaire) ;

et en divisant le total ainsi obtenu par la durée de la période contractuelle en cours (voir note 4 ci-aprés).

Des lissages spécifiqgues sont effectués en cas de prolongation de contrat ou de prise en compte de
nouvelles obligations en cours de contrat.

Ce calcul permet donc de réévaluer chaque année, en euros courants, la dépense que le délégataire risque
de supporter, en moyenne annuelle sur la durée de la période contractuelle en cours, pour les
renouvellements nécessaires a la continuité du service (renouvellement dit « fonctionnel » dont le
délégataire doit couvrir tous les risques et périls dans le cadre de la rémunération gu’il pergoit).

Enfin, et pour tous les contrats prenant effet a compter du 1% janvier 2015, la charge portée dans le CARE
au titre d’une obligation contractuelle de type « garantie pour continuité de service » correspond désormais
aux travaux réalisés dans I'exercice sans que ne soit plus effectué le lissage évoqué ci-dessus ; ce dernier ne
concerne donc désormais que les contrats ayant pris effet antérieurement.

- Programme contractuel

Cette rubrigue est renseignée lorsque la Société s’est contractuellement engagée a réaliser un programme
prédéterminé de travaux de renouvellement selon les priorités que la Collectivité s’est fixée.

La charge économique portée dans le compte annuel de résultat de I'exploitation est alors calculée en
additionnant :

é d’'une part le montant, réactualisé a la fin de I'exercice considéré, des renouvellements déja effectués
depuis le début de la période contractuelle en cours (voir note 4 ci-aprés) ;

é d’autre part, le montant des renouvellements contractuels futurs jusqu'a la fin de cette méme
période ;

et en divisant le total ainsi obtenu par la durée de la période contractuelle en cours.

- Fonds contractuel de renouvellement

Cette rubrique est renseignée lorsque la Société est contractuellement tenue de prélever tous les ans sur
ses produits un certain montant et de le consacrer aux dépenses de renouvellement dans le cadre d’un suivi
pluriannuel spécifique. Un décompte contractuel délimitant les obligations des deux parties est alors établi.
C'est le montant correspondant a la définition contractuelle qui est repris dans cette rubrique.
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Charges relatives aux investissements :
Les investissements financés par le délégataire sont pris en compte dans le compte annuel du résultat de
I'exploitation, sous forme de redevances permettant d'étaler leur co(t financier total :

é pour les biens appartenant au délégataire (biens propres et en particulier les compteurs du domaine
privé) : sur leur durée de vie économique puisqu’ils restent lui appartenir indépendamment de
I'existence du contrat,

& pour les investissements contractuels (biens de retour) : sur la durée du contrat puisqu’ils ne servent
au délégataire que pendant cette durée,

& avec, dans les deux cas, une progressivité prédéterminée et constante (+1,5 % par an) d’'une année sur
I'autre de la redevance attachée a un investissement donné.

Le montant de ces redevances résulte d'un calcul actuariel permettant de reconstituer, sur ces durées et en
euros courants, le montant de l'investissement initial. S’agissant des compteurs, ce dernier comprend,
depuis 2008, les frais de pose valorisés par I'application de critéres opérationnels et qui ne sont donc en
contrepartie plus compris dans les charges de |'exercice.

Le taux financier retenu se définit comme le taux de référence d'un financement par endettement en
vigueur I'année de la réalisation de I'investissement (calculé a partir du Taux Moyen des Emprunts d’Etat
majoré de 0,5% pour les investissements réalisés jusqu’au 31.12.2007 et de 1,0% pour les investissements
réalisés depuis cette date compte tenu de I'évolution tendancielle du coiit des emprunts souscrits par le
Groupe VEOLIA ENVIRONNEMENT). Un calcul financier spécifique garantit la neutralité actuarielle de la
progressivité annuelle de 1,5 % indiquée ci-dessus.

Toutefois, par dérogation avec ce qui précéde, et pour tous les contrats prenant effet 8 compter du 1%
janvier 2015, la redevance peut reprendre le calcul arrété entre les parties lors de la signature du contrat.

Enfin, et compte tenu de leur nature particuliére, les biens immobiliers du domaine privé font I'objet d’un
calcul spécifique comparable a I'approche retenue par les professionnels du secteur. Le montant de la
redevance initiale attachée a un bien est pris égal a 7% du montant de I'investissement immobilier (terrain +
constructions + agencements du domaine privé) puis est ajusté chaque année de I'évolution de l'indice de la
construction. Les agencements pris a bail donnent lieu a un calcul similaire.

- Fonds contractuel

Cette rubrique est renseignée lorsque la Société est contractuellement tenue de consacrer tous les ans un
certain montant a des dépenses d’investissements dans le cadre d’un suivi contractuel spécifique. Un
décompte contractuel est alors tenu qui borne strictement les obligations des deux parties. C'est en pareil
cas le montant correspondant a la définition contractuelle qui est reprise dans cette rubrique.

- Annuités d’emprunts de la Collectivité prises en charge

Y

Lorsque le délégataire s’est engagé contractuellement a prendre a sa charge le paiement d’annuités
d’emprunt contractées par la Collectivité, le montant des annuités peut varier pendant la durée du contrat ;
la charge correspondante est déterminée selon un calcul actuariel permettant de lisser cette charge sur
cette durée.

- Impact des avances remboursables a taux zéro

Lorsque la Société bénéficie d'avances remboursables sans intéréts de la part d’'une Agence de I'Eau pour
contribuer au financement de certains travaux exécutés dans le cadre d’'un contrat de DSP, un calcul
spécifique est effectué depuis 2011 pour tenir compte dans le CARE de l'avantage temporaire que
représente cette mise a disposition de fonds sans intéréts. Des produits spécifiques sont ainsi calculés sur le
capital restant dii en début d’exercice au titre de ces avances, au taux d’'intérét de référence tel que défini
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ci-dessus et applicable I'année de versement initial de chaque avance. Ces produits sont ensuite portés en
minoration des charges économiques calculées au titre des investissements du domaine concédé.

- Investissements du domaine privé

Hormis le parc de compteurs relevant du domaine privé du délégataire (avec une redevance portée sur la
lighe « Charges relatives aux compteurs du domaine privé ») et quelques cas ou Veolia Eau ou ses filiales
sont propriétaires d'ouvrages de production (avec une redevance alors portée sur la ligne « Charges
relatives aux investissements du domaine privé »), les redevances attachées aux biens du domaine privé
sont portées sur les lignes correspondant a leur affectation (la redevance d'un camion cureur sera affectée
sur la ligne « engins et véhicules », celle relative a un ordinateur a la ligne « informatique »...).

- Provisions pour investissements futurs

Les comptes annuels de résultat de I'exploitation peuvent tenir compte sous la forme de provisions pour
investissements futurs de I'obligation du délégataire de financer des investissements qui ne seront réalisés
qu'ultérieurement, sans que cela entraine augmentation de la rémunération du délégataire lors de la
réalisation de ces investissements. Le montant de la provision pouvant étre constituée, correspond a
I'étalement du colt financier total des investissements prévus.

2.1.3. Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement

Cette rubrique reprend essentiellement les pertes sur les créances devenues définitivement irrécouvrables,
comptabilisées au cours de I'exercice. Celles-ci peuvent étre enregistrées plusieurs années aprés I'émission
des factures correspondantes compte tenu des délais notamment administratifs nécessaires a leur
constatation définitive. Elle ne traduit par conséquent qu’avec un décalage dans le temps |'évolution des
difficultés liées au recouvrement des créances.

Par ailleurs, on rappelle que comme évoqué au §2 « Produits », les dégrévements accordés au titre de la loi
« Warsmann » (comme I'ensemble des dégrévements) sont portés a compter de 2016 en minoration des
produits d’exploitation de I'exercice ol ils sont accordés ; ils étaient auparavant comptabilisés sur la
rubrique « pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement ». Ce retraitement peut
également expliquer une partie de I'évolution de ce poste en 2016.

2.1.4. Impot sur les sociétés

L'impét calculé correspond a celui qui serait dii par une entité autonome, en appliquant au résultat brut
bénéficiaire, le taux en vigueur de lI'impét sur les sociéteés.

Dans un souci de simplification, le taux normatif retenu en 2016 correspond au taux de base de 'impé&t sur
les sociétés (33,33 %), hors contribution sociale additionnelle de 3,3% applicable lorsque I'entreprise
dépasse certains seuils. Il s’entend également hors effet du crédit d'impdt Compétitivité Emploi (CICE) dont
a pu bénéficier la société et qui a été porté en minoration de son imp6t sur les sociétés dans ses comptes
sociaux.
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2.2. Charges réparties

Comme rappelé en préambule de la présente annexe, I'organisation de la Société repose sur un ensemble
de niveaux de compétences en partie mutualisés au sein du GIE national,

Les charges communes d’exploitation a répartir proviennent donc de chacun de ces niveaux opérationnels,

2.2.1. Principe de répartition

Le principe de base est celui de la répartition des charges concernant un niveau organisationnel donné
entre les diverses entités dépendant directement de ce niveau ou, dans certains cas, entre les seules entités
au profit desquelles elles ont été engagées.

Ces charges proviennent de chaque niveau organisationnel de Veolia Eau intervenant au profit du contrat :
services centraux, zones, centres régionaux, services (et regroupements spécifigues de contrats le cas
echéant).

Lorsque les prestations effectuées par le GIE national a un niveau donné bénéficient a plusieurs sociétés, les
charges correspondantes sont refacturées par ceiui-ci aux sociétés concernées au prorata de la valeur
ajoutée des contrats de ces sociétés rattachés a ce niveau.

Ensuite, la Société répartit dans ses comptes annuels de résultat de 'exploitation 'ensemble de ses charges
communes telles qu’elles résultent de sa comptabilité sociale (aprés, donc, facturation des prestations du
GIE national) selon le critére de la valeur ajoutée des contrats de I'exercice. Ce critére unique de répartition
est déterminé par contrat, qu'il s’agisse d’un contrat de Délégation de Service Public {(DSP) ou d'un contrat
Hors Délégation de Service Public {HDSP). La valeur ajoutée se définit ici selon une approche simplifiée
comme la différence entre le volume d’activité (produits) du contrat et la valeur des charges contractuelles
et d'achats d'eau en gros imputées a son niveau. Les charges communes engagées & un niveau
organisationnel donné sont réparties au prorata de la valeur gjoutée simplifiée des contrats rattachés a ce
niveau organisationnel.

Les contrats comportant des achats d’eau supportent une quote part forfaitaire de «peines et soins » égale
a 5% de ces achats d’eau qui est portée en minoration du montant global des frais & répartir entre les
contrats.

Les charges indirectes sont donc ainst réparties sur les contrats au profit desquelles elles ont été engagées.

Par ailleurs, et en tant que de besoin, tes redevances {cf. § 2.1.2) calculées au titre des compteurs dont la
Société a la propriété sont réparties entre les contrats concernés au prorata du nombre de compteurs
desdits contrats.

Enfin, les charges relatives aux travaux exclusifs étant en général suivies glebalement au niveau d’un service
alors que les produits correspondant sont suivis au niveau du contrat, il est techniguement impossible de
recourir a la clé valeur ajoutée pour répartir ces charges ; elles sont donc réparties au prorata des produits.

2.2.2, Prise en compte des frais centraux

Aprés détermination de la guote-part des frais de services centraux imputable a Factivité Eau France, la
quote-part des frais des services centraux engagée au titre de 'activité des Centres Régionaux a été
facturée au GIE national a charge pour lui de la refacturer & ses membres selon les modalités décrites ci-
dessus.
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Au sein de la Société, la répartition des frais des services centraux s'effectue au prorata de la valeur ajoutée
simplifiée des contrats.

2.3. Autres charges

2.3.1. Valorisation des travaux réalisés dans le cadre d’un contrat de délégation de service
public {DSP)

Pour valoriser les travaux réalisés dans le cadre d’un contrat de DSP, une quote-part de frais de structure est
calculée sur la dépense brute du chantier. Cette disposition est applicable a 'ensemble des catégories de
travaux relatifs aux délégations de service public (travaux exclusifs, production immobilisée, travaux de
rencuvellement), hors frais de pose des compteurs. Par exception, la quote-part est réduite a la seule
composante « frais généraux » si la prestation intellectuelle est comptabilisée séparément. De méme, les
taux forfaitaires de maitrise d’'ceuvre et de gestion contractuelle des travaux ne sont pas automatiquement
applicables aux opérations supérieures a 500 KE; ces prestations peuvent alors faire 'objet d’un calcul
spécifique.

{'ohjectif de cette approche est de prendre en compte les différentes prestations intellectuelles associées
réalisées en interne (maitrise d’ceuvre en phase projet et en phase chantier, gestion contractuelle imposée
par le contrat DSP: suivi des programmes pluriannuels, planification annuelle des chantiers, reporting
contractuel et réglementaire, mises a jour des inventaires,..).

{a quote-part de frais ainsi attribuée aux différents chantiers est portée en diminution des charges
indirectes réparties selon les régles exposées au § 2.2 (de méme que la quote-part « frais généraux »
affectée aux chantiers hors DSP sur la base de leurs dépenses brutes ou encore que la quote-part de 5%
appliquée aux achats d’eau en gros).

2.3.2. Participation des salariés aux résuitats de I'entreprise

Les charges de personnel indiquées dans les comptes annuels de résultat de 'exploitation comprennent ia
participation des salariés acquittée par la Société en 2016 au titre de I'exercice 2015.

2.4, Autres informations

Lorsgue la Société a enregistré dans sa comptabilité une charge initialement engagée par le GIE national ou
un de ses membres dans le cadre de la mutualisation de moyens, cette charge est mentionnée dans le
compte annuel de résultat de 'exploitation sefon sa nature et son coiit d’origine, et non pas en sous-
traitance. Cette régle ne trouve en revanche pas & s'appliquer pour les sociétés du Groupe qui, telles les
sociétés d’expertise, ne sont pas membres du GIE national.

Enfin, au-deld des charges économiques calculées présentées ci-dessus et substituées aux charges
enregistrées en comptabilité générale, la Société a privilégié, pour la présentation de ses comptes annuels
de résultat de 'exploitation, une approche selon laquelle les risques liés a 'exploitation — et notamment les
risgues sur créances impayées mentionnées au paragraphe 2.1.3, qui donnent lieu a la constatation de
provisions pour risques et charges ou pour dépréciation en comptabilite générale, sont pris en compte pour
leur montant définitif au moment de leur concrétisation. Les dotations et reprises de provisions relatives a
ces risques ou dépréciation en sont donc exclues {3 Fexception des dotations et reprises pour
investissements futurs évoquées ci-dessus).
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Lorsqu’un contrat hénéficie d’'un apport d’eau en provenance d'un autre contrat de la société, le compte
annuel de résultat de I'exploitation reprend les écritures enregistrées en comptabilité analytique, a savoir :

é& inscription dans les produits du contrat « vendeur » de la vente d’eau réalisée,
é inscription dans les charges du contrat « acheteur » de 'achat d’eau réalisé.

Dans une recherche d’'exactitude, et compte tenu de la date avancée a laquelle la Société a été amenée a
arréter ses comptes sociaux pour des raisons d’intégration de ses comptes dans les comptes consolidés du
groupe Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux, les comptes annuels de résultat de I'exploitation
présentés anticipent sur 2016 certaines corrections qui seront portées aprés analyse approfondie dans les
comptes sociaux de I'exercice 2017.

Dans un souci d’homogénéité, la Société a harmonisé en 2016 son traitement économique de la prise en
charge des annuités d’emprunts avec celui des autres charges économiques calculées selon les modalités
indiquées au paragraphe 2.1.2 ; jusqu’en 2015, elle mentionnait dans ses comptes annuels de résultat de
I'exploitation les annuités échues au cours de 'exercice considéré. Le montant de I'annuité décaissée que la
Société aurait portée dans son CARE établi au titre de 2016 en I'absence de cette harmonisation est précisé

[...]

Notes :

1. Texte issu de I'ancien Plan Comptable Général de 1983, et dont la refonte opérée en 1999 ne traite
plus des aspects relatifs a la comptabilité analytique.

2. C’est-a-dire les biens indispensables au fonctionnement du service public qui seront remis
obligatoirement a la collectivité délégante, en fin de contrat.

3. l’obligation de renouvellement est valorisée dans la garantie lorsque les deux conditions suivantes
sont réunies:
- le bien doit faire partie d’une famille technique dont le renouvellement incombe
contractuellement au délégataire,
- la date de renouvellement passée ou prévisionnelle entre dans I’horizon de la période
contractuelle en cours.

4, Compte tenu des informations disponibles, pour les périodes contractuelles ayant débuté avant

1990, le montant de la garantie de renouvellement est calculé selon le méme principe d’étalement
linéaire, en considérant que le point de départ de ces périodes se situe au ler janvier 1990.
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7.9.Actualité réglementaire 2016

Certains textes présentés ci-dessous ont un impact contractuel. Veolia se tient a disposition pour vous aider
dans la mise en ceuvre de ces textes et évaluer leurs conséquences pour votre service.

Services publics locaux

- Application de la Loi NOTRe
Stratégie d’Organisation des Compétences Locales de I'Eau (SOCLE).

L'arrété du 20 janvier 2016 modifie I'arrété du 17 mars 2006. |l impose qu’une Stratégie d’Organisation des
Compétences Locales de I'Eau (Socle) soit annexée au plus tard le 31 décembre 2017 a chacun des Schémas
Directeurs d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE - définissant les priorités des politiques de I'eau
sur chacun des grands bassins hydrographiques). La premiére Socle sera établie par le préfet coordonnateur
de bassin apres avis du comité de bassin.

Dans une note d'information aux Préfets en date du 13 juillet 2016, la Direction Générale des Collectivités
Locales rappelle qu’a compter du 1% janvier 2020, les compétences «eau» et «assainissement» seront
exercées a titre obligatoire par les communautés de communes (CC) et communautés d’agglomération (CA).
Pour ce qui concerne la compétence «assainissement», elle expose les mécanismes transitoires applicables
aux CC pour la période 2018-2020. Enfin, elle souligne que la compétence «assainissement» inclut le service
d’évacuation et de traitement des eaux pluviales.

La note aux préfets coordonnateurs de bassin du 7 novembre 2016 détaille les échéances de mise en ceuvre
dans les territoires des nouvelles compétences de la gestion locale de I'eau, a savoir :
—> Etape 1 pour le 31/12/2017 : centrée sur les compétences Gemapi, Eau et Assainissement incluant
une phase de consultation des Collectivités durant I'été 2017 ;
— Etape 2, a I'horizon 2020/2021 : en configuration définitive pour intégration dans les SDAGE 2022 —
2027.

L'annexe de la note du 7 novembre 2016 liste I'ensemble des compétences exclusives et partagées selon la
nature des Collectivités (EPCI, Département, Région). Les compétences exclusives des EPCI sont « eau »,
« assainissement », « GEMAPI», « eaux pluviales urbaines » et « Défense Extérieure Contre l'Incendie ».

Contentieux européens et responsabilité des collectivités territoriales.

Pris au titre de l'article 112 de la loi NOTRe (codifié L.1611-10 dans le CGCT), le décret n°2016-1910 du 27
décembre 2016 précise les modalités selon lesquelles I'Etat peut solliciter les collectivités territoriales dans
le cadre d’'un manquement au droit de I'Union Européenne relevant en tout ou partie de compétences
exercées par les collectivités territoriales ou leurs groupements.

- GEMAPI

L'acronyme GEMAPI pour « GEstion des Milieux Aquatiques et Prévention des Inondations » désigne
communément le transfert obligatoire d’un bloc de 4 des 12 compétences désignées dans 'article L211-7 du
Code de L’Environnement vers les communes ou les EPCI a fiscalité propre, tel gu’introduit dans la loi dans la
loi n® 2014-58 du 27 janvier 2014 de modernisation de I'action publique territoriale et d'affirmation des
métropoles (dite « MAPTAM »).

Plusieurs textes législatifs et réglementaires publiés en 2016 ont précisé les modalités de ce transfert de
compétences devant survenir au 1* janvier 2018.
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Loi biodiversité.

Les articles 61 a 65 de la loi Biodiversité du 8 ao(t 2016 introduisent différentes dispositions concernant les
Etablissements Publics de Territoriaux de Bassin et les modalités d’instauration de la taxe pour la gestion
des milieux agquatiques et la prévention des inondations.

Prévention des inondations et systémes d’endiguement.

Dans une note du 13 avril 2016, relative a la gestion des systémes d’endiguement, le MEEM apparte un
éclairage technique sur la nouvelle gestion des systémes d’endiguement et précise les conditions de mise a
disposition des ouvrages existants aux autorités compétentes en matiére de GEMAPI. Notamment, un guide
méthodologique précise I'économie générale des systémes d’endiguement et présente les modalités
d’exercice de la maitrise d’ouvrage pour les systémes d’endiguement, selon que la compétence GEMAPI est
exercée directement, par transfert ou délégation de compétence.

Les actions nationales prioritaires en matiére de risque d'inondation pour 2016-2017 ont été précisées dans
une instruction du 26 juillet 2016 (BO min. Ecologie n° 14/2016, 10 ao(t).

> Marchés publics et concessions

L’ordonnance n°2015-899 du 23 juillet 2015 relative aux marchés publics a été complétée par le décret
d’application n°2016-360 du 25 mars 2016, la nouvelle réglementation applicable aux marchés publics est
entrée en vigueur le 1% avril 2016 et s’applique aux marchés passés postérieurement a cette date.

L'ordonnance n°2016-65 du 29 janvier 2016 et son décret d’application n°2016-86 du 1% février 2016 ont
quant a eux mis en application le nouveau régime des concessions au titre desquelles figurent les
cancessions de services publics et donc les délégations de services publics d'eau et d'assainissement. Ce
nouveau régime est applicable aux procédures engagées postérieurement au 1% avril 2016 & I'exception
notable des dispositions relatives aux conditions de modification des concessions qui elles s’appliquent aux
contrats en cours.

Ces deux dispositifs trés structurants ont été complétés par divers textes au contenu plus administratifs :
deux arrétés des 19 mars et 25 mai 2016 listant les documents et certificats pouvant étre demandés aux
candidats a un marché public ainsi qu’un arrété du 21 mars 2016 fixant le modéle d’avis a appliquer pour la
passation d’un contrat de concession.

- Numérique

Loi pour une République Numérique.

La loi n°2016-1321 du 7 octobre 2016 pour une République Numérique intégre dans le champ de la libre
réutilisation toutes les données produites ou regues par des personnes exergant un SPIC revenant ainsi sur
I'exception mise en place par la loi sur 'Open Data dite « Valter » du 29 décembre 2015.

La loi maintient néanmoins une exception en dotant les administrations exergant une mission de SPIC
soumise a la concurrence du droit de s’opposer a la libre réutilisation des bases de données qu’elles ont
produites ou regues.

Un décret n°2016-1036 du 28 juillet 2016, dont I'entrée en vigueur a été fixée au 1% janvier 2017, encadre
les conditions dans lesquelles des redevances de réutilisation de données publiques peuvent étre
appliquées, par dérogation au principe de gratuité, ainsi que leurs modalités de calcul.
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Saisie de I'administration par Voie Electronique.

Deux textes publiés en 2016 sont venus préciser le droit des usagers de saisir les services publics locaux par
voie électronique.
1. Le décret n°2016-1411 du 20 octobre 2016 prévoit les conditions d'application du droit de saisir
I'administration par voie électronique qui s'applique selon les mémes régles aux administrations de
I'Etat, des collectivités territoriales, de leurs établissements publics administratifs et aux organismes
et personnes de droit public et de droit privé chargés d'une mission de service public administratif.
2. Le décret n°2016-1491 du 4 novembre 2016 fixe les démarches faisant exceptions temporaires ou
définitives a ce droit de saisie au profit des collectivités territoriales, de leurs établissements publics
et des établissements publics de coopération intercommunale.

Facturation électronique.

Le décret du 2 novembre 2016 et I'arrété du 9 novembre ont été pris en application de 'ordonnance du 26
juin 2014, relative au développement de la facturation électronique. Cette nouvelle réglementation
s’applique a compter du 1¥janvier 2017 aux grandes entreprises et aux personnes publiques.

Elle stipule que les fournisseurs de I'Etat, des collectivités territoriales et des établissements publics doivent
obligatoirement transmettre leurs factures sous forme électronique. En retour, I'Etat, les collectivités
territoriales et des établissements publics sont tenus d’accepter les factures électroniques de leurs
fournisseurs.

Les textes précisent que la dématérialisation doit s'opérer via le portail mis en ceuvre a cet effet par le
ministére du Budget (« Chorus pro »), a I'exclusion de tout autre mode de transmission. Mais également que
les entités publiques ne pourront rejeter les factures transmises hors Chorus Pro (ex : envoi de factures
papier) qu’aprés avoir rappelé I'obligation de dématérialisation, via Chorus Pro, a leur fournisseur.

L'AIFE {Agence pour I'Informatique Financiére de I'Etat), dépendant du ministére des Finances édite un
annuaire des entités publiques concernées par la réforme (services de I'Etat, collectivités territoriales,
établissements publics).

- Amiante

L'article 113 de la loi n°2016-1088 du 8 ao(it 2016 relative au travail, a la modernisation du dialogue social
et a la sécurisation des parcours professionnels crée un nouvel article au sein du code du travail, I'article L.
4412-2, sur le repérage avant travaux en matiére d’amiante.

Le donneur d'ordre, le maitre d’'ouvrage ou le propriétaire d'immeubles par nature ou par destination,
d’équipements, de matériels ou d’articles a désormais une obligation légale de faire rechercher la présence
d'amiante, préalablement a toute opération comportant des risques d’exposition des travailleurs &
I'amiante.

Les modalités d’application et, le cas échéant d’exemption, de cette mesure seront précisées par voie

réglementaire.

—> Transition énergétique et émission de GES

Certificats d’Economie d’Energie.

L'arrété du 5 ao(t 2016 portant validation du programme « Expérimentation d'un passeport de rénovation
énergétique dans les TEPCV avec pré-diagnostic en ligne » rend possible la valorisation des diagnostics
énergétiques dans les territoires labellisés "énergie positive" grace au dispositif des certificats d’économie
d’'énergie.

Emissions atmosphériques et Gaz 3 Effet de Serre.

L'ordonnance n°® 2015-1737 et le décret n® 2015-1738 du 24 décembre 2015 sont venus changer
sensiblement les régles applicables & compter du 1% janvier 2016. En effet, I'administration s’est rendue
compte des similitudes des données a traiter pour établir les BEGES et les audits et a lissé les différences
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entre les deux référentiels. Les BEGES et audits sont soumis @ un nouveau régime avec une nouvelle
périodicité pour les BEGES {4 ans au lieu de 3 ans), un délai prolongé pour la remise des audits, des
sanctions administratives pour défaut de production des BEGES, et la production de ces deux documents sur
une plateforme informatigue gérée par FADEME. Deux arrétés complétent le dispositif : un arrété précise
les données a renseigner sur fa plate-farme informatique mise en place pour les BEGES tandis qu’un autre
ajoute un gaz, le trifluorure d’azote, qui devra étre pris en compte dans les BEGES devant étre rendus 2
partir du 1% juillet 2016,

Economie circulaire

Réutilisation des eaux traitées (REUT].

L'arrété du 26 avril 2016 modifie I'arrété du 2 aolt 2010 relatif a 'utilisation d’eaux Issues du traitement
d’épuration des eaux résiduaires urbaines pour l'irrigation de cultures ou d’espaces verts en repoussant le
délai de mise en conformité des installations existantes au 31 décembre 2019.

Une instruction interministérielle également en date du 26 avril 2016 vient préciser les modalités
d'application de I'arrété du 2 aolt 2010.

Sortie du statut de déchets {SSD).

L'arrété du 24 aolit 2016 fixe les critéres de sortie du statut de déchet pour les déchets graisseux et les
huiles alimentaires usagées pour une utilisation en tant que combustible dans une installation de
combustion classée sous la rubrique 2910-B au titre de la nomenclature des ICPE et d'une puissance
supérieure a 0,1 MW,

Biogaz.

L'ordonnance n® 2016-411 du 7 avril 2016 vise a favoriser le développement de la filiére d’injection de
biométhane dans les réseaux de distribution de gaz afin d’atteindre les objectifs de production fixés dans le
cadre de la programmation pluriannuelle de I'énergie {PPE) prévue a Y'article L.141-1 du code de I'énergie.
Certaines dispositions sont applicables depuis le 1% juillet 2016.

Décret n° 2016-929 du 7 juillet 2016 : En application de la loi sur la transition énergétique, les installations
de méthanisation de déchets non dangereux ou de matiéres végétales brutes peuvent &tre approvisionnées
par des cultures alimentaires, dans la limite de seuils définis par le décret le seuil est, sauf dérogation, de 15
% du tonnage brut total des intrants par année civile. Cette disposition ne s'applique qu’aux installations
mises en service aprés le 1% janvier 2017,

L'arrété du 13 décemhbre 2016 fixe les conditions d'achat pour I'électricité produite par les installations
utilisant a titre principal le biogaz produit par méthanisation de déchets non dangereux et de matiére
végétale brute implantées sur le territoire métropolitain continental d'une puissance installée strictement
inférieure a 500 kWw.

Biomasse.

Le décret n® 2016-1134 du 19 aoit 2016 pris en application des articles 175 et 197 de la loi sur la transition
énergétique pour la croissance verte prévoit le contenu de la stratégie nationale de mobilisation de la
biomasse (SNMB) et des schémas régionaux biomasse (SRB). Les SNIVIB et SRB visent les actions nécessaires
a la réalisation de Vobjectif de réduction de 30 % de fa consommation énergétique primaire des énergies
fossiles en 2030, par rapport a I'année de référence 2012.
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Service public de I’ Assainissement

= Relation avec les abonnés

Recouvrement des petites créances.

Depuis le 1* juin 2016, il est possible en application du décret n°2016-285 du 9 mars 2016 et du nouvel
article 1244-4 du Code Civil (loi n°2015 du 6 ao(t 2015) de recouvrer une créance jusqu'a 4000 euros
(principal et intéréts compris) par la procédure simplifiée de recouvrement des petites créances mise en
ceuvre auprés d’un huissier de justice sans faire appel a un juge.

Présentation du prix au litre.

L'arrété du 28 avril 2016 définit les modalités de calcul et de présentation du prix du litre d'eau tel qu’il doit
figurer sur la facture dés le 1¥ janvier 2017. Le consommateur est informé du prix du prix de I'eau en
distinguant, d'une part, le coiit de I'abonnement et, d'autre part, le prix TTC du litre d'eau basé sur la seule
consommation.

U'indication du prix au litre apparait déja sur les factures des abonnés mais la régle de présentation
nécessitait d’étre harmonisée.

- Recherche de Substances Dangereuses dans les Eaux / Micropolluants

La note technique du 12 ao(it 2016 précise les modalités de recherche des substances dangereuses dans les
eaux (RSDE). Cette surveillance, suspendue par la note du 19 janvier 2015, devra &tre de nouveau mise en
ceuvre en 2018 sur les stations d’épuration de plus de 10 000 EH. Par ailleurs, la note du 12 ao(it 2016
renforce la lutte a la source contre les micropolluants en rendant obligatoire la recherche au sein de la zone
de collecte des émetteurs de substances présentes significativement au niveau de la station d’'épuration, et
cela dés 2017 pour un certain nombre de systémes d'assainissement. Des arrétés préfectoraux
complémentaires doivent étre pris avant le 31 mars 2017.

> Redevance pour pollution de V'eau d’origine non domestique

L'arrété du 24 juin 2016 et 'arrété du 12 octobre 2016 ont modifié I'arrété du 21 décembre 2007 qui fixe les
modalités d'établissement des redevances pour pollution de I'eau et pour modernisation des réseaux de
collecte pour les rejets ‘non-domestiques’. En particulier, sont mises a jour les annexes lll et VI (suivi
régulier des rejets et détermination du niveau de pollution annuelle évitée). Le présent arrété précise
notamment que les organismes en charge du diagnostic technique du fonctionnement du dispositif devront
justifier d'une habilitation avant le 31 décembre 2016.

= Sous-Produits

L'article 83 de la loi n® 2016-1917 du 29 décembre 2016 de finances pour 2017 supprime la taxe destinée a
financer le fonds de garantie des risques liés a I'épandage agricole des boues d'épuration (via I'abrogation
de I'article L425-1 du code des assurances).

> Travaux a proximité des réseaux

L’arrété du 12 janvier 2016 modifie le formulaire CERFA relatif a I'avis de travaux urgents (ATU) et crée une
notice explicative qui lui est associée. Il modifie également le formulaire CERFA relatif au récépissé de DT ou
de DICT.

L’ordonnance n°2016-282 du 10 mars 2016 modifie de fagon mineure la seule partie législative des articles
du Code de I'Environnement relatifs a la réforme.

L'arrété du 26 juillet 2016 fixe pour I'année 2016 le bareme des redevances instituées pour financer le
téléservice (« Guichet Unigue » de I'lnéris) référencant les réseaux de transport et de distribution en vue de
prévenir leur endommagement lors de travaux tiers.
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L'arrété du 27 décembre 2016 rend d’application obligatoire le guide technique, récemment remis a jour
sous la forme de trois fascicules. Le texte simplifie par ailleurs le fonctionnement du guichet unique, en
particulier la gestion des modifications des zones d'implantation des réseaux justifiées par les mises a jour
successives de la carte des périmétres des communes.

- Dispositions diverses

Seveso 3 et gestion des déchets.

Un nouveau guide du Ministére et de I'INERIS présente également la méthodologie de classification des
mélanges de déchets permettant de déterminer le statut Seveso d'un établissement de gestion des déchets.
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Assainissement, Biodiversité et qualité des milieux

—> Loi Biodiversité

Promulguée le 8 aolit 2016, la loi n°2016-1087 pour la reconquéte de la biodiversité, de la nature et des
paysages renforce le droit de I'environnement et la protection de la biodiversité (avec l'introduction de 4
nouveaux principes généraux du droit de l'environnement, notamment les principes de solidarité
écologique et de non-régression), l'introduction de la réparation du préjudice écologique dans le code civil,
le mécanisme de l'accés aux ressources génétiques et partage juste et équitable des avantages et le
nouveau dispositif de compensation des atteintes a la biodiversité Cette loi modifie par ailleurs la
gouvernance de la politique de I'eau (composition des comités de bassin, attribution des aides des agences
de l'eau, ...).

Le décret n°2016-1842 du 26 décembre 2016 fixe I'organisation et le fonctionnement de I'Agence Frangaise
de la Biodiversité (AFB), nouvel établissement public créé par la loi du 8 ao(t 2016. A compter du 1% janvier
2017, 'AFB reprend notamment les fonctions précédemment exercées par 'ONEMA.

= Action de groupe

La loi n® 2016-1547 du 18 novembre 2016 de modernisation de la justice du 21e siécle crée un socle
commun pour les actions de groupe applicables aux secteurs de la santé, des discriminations, de
I'environnement et du traitement des données personnelles numériques. L'action de groupe est codifiée a
'art. L. 142-3-1 du code de [l'environnement et peut étre actionnée devant les juges judiciaires et
administratifs par toutes associations, régulierement déclarées depuis au moins cing ans, dont les statuts
comportent la défense de dommages corporels ou la défense des intéréts économiques de leurs membres
ou toutes associations agréées de protection de |'environnement.

- Zones vulnérables

L'arrété du 11 octobre 2016 modifie I'arrété du 19 décembre 2011 relatif au programme d'actions national a
mettre en ceuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates d'origine
agricole. Cet arrété précise les capacités de stockage des effluents d'élevage et leurs délais de mise en
ceuvre ainsi que les caractéristiques des « bandes enherbées » visant a limiter les fuites d'azote par
ruissellement au cours des périodes pluvieuses.

-> Substances prioritaires dans les milieux

Une note technique du Ministére de I'Environnement du 20 janvier 2016 dresse les objectifs et les
caractéristiques de la liste de vigilance européenne dans la surveillance de I'état chimigque des eaux de
surface ainsi que les modalités de mise en ceuvre de cette liste de vigilance au niveau national pour le cycle
de surveillance (2016-2017).
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7.10. Glossaire

Le présent glossaire est établi sur la base des définitions de I'arrété du 2 mai 2007 et de la circulaire n®12/DE
du 28 avril 2008 et de compléments jugés utiles a la compréhension du document.
Abonnement :

L'abonnement désigne le contrat qui lie I'abonné a I'opérateur pour la prestation du service de I'eau ou de
I'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un abonnement pour chaque point d’accés
au service (point de livraison d’eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné, ou installation
d’assainissement non collectif).

Assiette de la redevance d’assainissement :

Volume total facturé aux usagers du service.

Arrété d’autorisation de déversement :

Arrété autorisant le déversement signé par la collectivité compétente en matiére de collecte des eaux usées
au lieu ol sont rejetés les effluents du bénéficiaire de l'arrété.

Bilans disponibles :

Sur une usine de dépollution, les bilans disponibles sont les bilans 24h réalisés, exception faite des bilans
inutilisables.

Capacité épuratoire :

Capacité de traitement des ouvrages d’épuration donnée par le constructeur. Elle s’exprime en capacité
épuratoire (kg de DBO5/jour) et en capacité hydraulique (m?®/jour) ou en équivalent-habitants.

Certification 15O 14001 :

Cette norme concerne le systéme de management environnemental. La certification s'applique aux aspects
environnementaux que Veolia Eau peut maitriser et sur lesquels il est censé avoir une influence. Le systéme
vise a réduire les impacts liés a nos produits, activités et services sur I'environnement et a mettre en place
des moyens de prévention des pollutions, en s'intéressant a la fois aux ressources et aux sous-produits du
traitement dans le respect de la législation en vigueur et la perspective d’'une amélioration continue.

Certification 1SO 9001 :

Cette norme concerne le systtme de management de la qualité. La certification ISO 9001 traduit
I'engagement de Veolia Eau a satisfaire les attentes de ses clients par la qualité des produits et des services
proposés et I'amélioration continue de ses performances.

Certification 1SO 50001 :

Cette norme concerne le systéme de management de I'énergie. Ce systéme traduit 'engagement de Veolia
eau a analyser ses usages et ses consommations énergétiques pour privilégier la performance énergétique
dans le respect de la législation en vigueur et la perspective d’une amélioration continue.

Certification OHSAS 18001 :

Cette norme concerne le systeme de management de la santé et de la sécurité au travail.

Client (abonné) :

Le client est une personne physique ou morale ayant souscrit un ou plusieurs abonnements auprées de
I'opérateur du service public (par exemple service de I'eau, de I'assainissement, etc..). Le client est par
définition desservi par l'opérateur. Il peut étre titulaire de plusieurs abonnements, en des lieux
géographiques distincts appelés points de service et donc avoir plusieurs points de service. Pour distinguer
les services, on distingue les clients eau, les clients assainissement collectif et les clients assainissement non
collectif. Le client perd sa qualité d’abonné a un point de service donné lorsque le service n’est plus délivré a
ce point de service, de fagon définitive, quelle que soit sa situation vis-a-vis de la facturation (il n'est plus
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desservi, mais son compte peut ne pas encore étre soldé). Pour Veolia, un client correspond a un
abonnement : le nombre de clients est égal au nombre d’abonnements.

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales issues de la Directive sur les Eaux
Résiduaires Urbaines (DERU - 1991) [P203.3] :

Cet indicateur permet d'évaluer la conformité du réseau de collecte d'un service d'assainissement, au
regard des dispositions réglementaires issues de la DERU.

En attente de la publication de la fiche indicateur sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et
d'assainissement : http://services.eaufrance.fr/

Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales issues de la de la Directive sur les
Eaux Résiduaires Urbaines (DERU - 1991) [P204.3] :

Cet indicateur permet d'évaluer la conformité des équipements de I'ensemble des stations d'épuration d'un
service d'assainissement, au regard des dispositions réglementaires issues de la DERU.

En attente de la publication de la fiche indicateur sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et
d'assainissement : http://services.eaufrance.fr/

Conformité de la performance des ouvrages d’épuration du service aux prescriptions nationales issues de
la de la Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines (DERU - 1991) [P205.3] :

Cet indicateur permet d'évaluer la conformité de la performance de I'ensemble des stations d'épuration
d'un service d'assainissement, au regard des dispositions réglementaires issues de la DERU.

En attente de la publication de la fiche indicateur sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et
d'assainissement : http.://services.eaufrance.fr/

Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de l'acte
individuel [P 254.3] :

Cet indicateur permet de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes de I'ensemble des stations
d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des prescriptions d'autosurveillance du ou des arrétés
préfectoraux d'autorisation de traitement

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/

Conformité réglementaire des rejets :

Il s’agit de la conformité des rejets aux prescriptions réglementaires (nationales ou locales par arrété
préfectoral).

DBOS5 :

Demande biochimique en oxygéne pendant 5 jours. La DBO5 est 'un des paramétres de caractérisation
d’une eau usée.

DCO:

Demande chimique en oxygéne. La DCO est 'un des paramétres de caractérisation d’une eau usée.

Développement durable :

Le rapport Brundtland a défini en 1987 la notion de développement durable comme « un développement
qui répond aux besoins du présent sans compromettre la capacité des générations futures de répondre aux
leurs ». La conférence de Rio de 1992 a popularisé cette définition de développement économique efficace,
équitable et soutenable, et celle de programme d'action ou « Agenda 21 ». D'autres valeurs sont venues
compléter ces notions initiales, en particulier &tre une entreprise responsable, respecter les droits humains,
assurer le droit des habitants a disposer des services essentiels, favoriser l'implication de la société civile,
faire face a |'épuisement des ressources et s'adapter aux évolutions climatiques.

NANGIS - 2016 - Page 119



Les Objectifs du Développement Durable (ODD) de I'agenda 2030 sont un ensemble de 17 objectifs établis
en 2015 par les Nations Unies et concernent tous les pays (développés et en voie de développement), dont
l'objectif 6 : Garantir I'accés de tous a |'eau et a |'assainissement.

Ces nouveaux objectifs succédent aux Objectifs du Millénaire pour le Développement (OMD de 2000 a
2015) pour réduire la pauvreté dans les pays en voie de développement (a ce titre Veolia a contribué a
l'accés de 6,5 millions de personnes & I'eau potable et a raccordé prés de 3 millions de personnes aux
services d’assainissement dans les pays émergents).

Equivalent-habitant :
Il s’agit d’'une unité de mesure de la pollution. Un équivalent-habitant correspond au flux journalier moyen
de pollution produit par un habitant, soit 60 grammes de DBO5 par jour.
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées [P202.2] :
Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 a 120 points, a la fois :
é le niveau de connaissance du réseau et des branchements

é et I'existence d’une politique de renouvellement pluri-annuelle du service d'assainissement collectif.
L’échelle est de 0 & 110 points pour les services n’exer¢ant pas la mission de collecte.

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte [P255.3] :

Cet indicateur permet de mesurer, sur une échelle de 0 & 120 points, le niveau d’implication du service
d'assainissement dans la connaissance et le suivi des rejets directs par temps sec et par temps de pluie (hors
pluies exceptionnelles des réseaux de collecte des eaux usées au milieu naturel (rejets des déversoirs
d’orage, trop-pleins des postes de refoulement, des bassins de pollution...).

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/

Matiéres séches (boues de dépollution) :

Matieres résiduelles aprés déshydratation compléte des boues, mesurées en tonnes de MS.

MES :

Matiéres en suspension. Les MES sont I'un des paramétres de caractérisation d’une eau usée.

Nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif (Estimation
du) [D201.0] :

Le nombre d’habitants desservis correspond a la population disposant d’un accés ou pouvant accéder au
réseau d'assainissement collectif, que cette population soit permanente ou présente une partie de I'année
seulement. Il s’agit de la population totale (avec ‘double compte’) desservie par le service, estimée par
défaut & partir des populations authentifiées annuellement par décret pour les communes du service et des
taux de couverture du service sur ces communes. Conformément a la réglementation en vigueur, I'exercice
de I'année N donne le recensement de ['année N-3.

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km
de réseau [P252.2] :

L'indicateur recense, pour 100 km de réseau d'assainissement, le nombre de sites d'intervention, dits
"points noirs", nécessitant au moins deux interventions par an pour entretien (curage, lavage, mise en
sécurité).

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/
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Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration [D203.0] :

Cet indicateur évalue, en tonnes de matiére seche, la quantité de boues évacuées par la ou les stations
d'épuration.

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/

Réseau de collecte des eaux usées :

Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de maniére gravitaire
ou sous pression les eaux usées et unitaires issues des abonnés, du domaine public ou d’autres services de
collecte jusqu’aux unités de dépollution. Il est constitué de la partie publiqgue des branchements, des
canalisations de collecte, des canalisations de transport, des ouvrages et équipements hydrauligues.

Station d’épuration (ou usine de dépollution) :

Ensemble des installations chargées de traiter les eaux collectées par le réseau de collecte des eaux usées
avant rejet au milieu naturel et dans le respect de la réglementation (appelée aussi usine de traitement,
STEP).

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filiéres conformes a la réglementation
[P206.3] :

Cet indicateur mesure la proportion des boues évacuées par |'ensemble des stations d'épuration d'un
service d'assainissement, et traitées ou valorisées conformément a la réglementation.

Une filiere est dite « conforme » si la filiere de traitement est déclarée ou autorisée selon sa taille et si le
transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur. Les refus de dégrillage et
les boues de curage ne sont pas pris en compte.

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/

Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif [P301.3] :

Cet indicateur évalue le pourcentage d’installations d’assainissement non collectif conformes, aprés
contrdle, a la réglementation sur 'ensemble des installations contrdlées depuis la création du service.
L'indicateur traduit la proportion d’installations d’assainissement non collectif ne nécessitant pas de travaux
urgents a réaliser. Il s’agit du ratio correspondant a la somme du nombre d’installations neuves ou a
réhabiliter contrdlées conformes a la réglementation et du nombre d’installations existantes qui ne
présentent pas de danger pour la santé des personnes ou de risque avéré de pollution de I'environnement
rapportée au nombre total d’installations contrdlées (arrété du 2 décembre 2013).

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/
Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers [P251.1] :

Cet indicateur mesure le nombre de demandes d'indemnisation suite a un incident dd a I'impossibilité de
rejeter les effluents dans le réseau public de collecte des eaux usées (débordement/inondation dans la
partie privée), rapporté a 1 000 habitants desservis. Les débordements résultant d’une obstruction du
réseau due a l'usager ne sont pas pris en compte.

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées [P201.1] :

Cet indicateur précise le pourcentage d'abonnés raccordables et raccordés au réseau d'assainissement, par
rapport au nombre d'abonnés résident en zone d'assainissement collectif.
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Taux d'impayés [P257.0]:

Il correspond au taux d’impayés au 31/12 de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1. Le
montant facturé au titre de I'année N-1 comprend I'ensemble de la facture, y compris les redevances
prélevement et pollution, la taxe Voies Navigables de France et la TVA liée a ces postes. Pour une facture
donnée, les montants impayés sont répartis au prorata hors taxes et redevances de la part « eau » et de la
part « assainissement ». Sont exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers.
(Arrété du 2 mai 2007)

Taux de réclamations [P258.1] :

Ces réclamations peuvent étre recues par I'opérateur ou directement par la collectivité. Un dispositif de
mémorisation et de suivi des réclamations écrites est mis en czuvre. Le taux de réclamations est le nombre
de réclamations écrites rapporté au nombre d'abonnés divisé par 1000. Sont prises en compte les
réclamations relatives a des écarts ou a des non-conformités vis-a-vis d’engagements contractuels,
d’engagements de service, notamment au regard du réglement de service, ou vis-a-vis de la réglementation,
a 'exception de celles relatives au niveau de prix. (Arrété du 2 mai 2007)
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7.11. Listes d’interventions

7.11.1. L’EFFICACITE DE LA COLLECTE

La surveillance du réseau de collecte

Le tableau ci-dessous présente le détail des inspections télévisées réalisées au cours de I'exercice :

Commune Date Rue Linéaire inspecté - Diamétre Type - commentaire
NANGIS 16/03/2016 rue Louis Charcot 190 ml, DN 300/400/500 Eaux pluviales
NANGIS 21/06/2016 rue de la Libération 356 ml, DN 150/200 Eaux usées
NANGIS 21/06/2016 rue de la Libération 347 ml, DN 500 Eaux pluviales

Le curage des réseaux et des ouvrages

- Les campagnes de curage d’avaloirs

Commune Date Voie - Nt?mbre
d'équipements
NANGIS |[23/06/2016 Ateliers municipaux 1
NANGIS |05/12/2016 Boulevard jean bouin 53
Rur charcot - rue robert desnos - rue paul eluard - rue beaumarchais -
NANGIS |06/12/2016 | rue guerchy - rue romain rolland - boulevard pompidou - rue gabriel 97
peri - allée salvador - rue de la boucherie - allée trouvery
rue moliere - place denis chailly - rue felix gentil - allée de la ferme - av
NANGIS |[12/12/2016 | coubertin -rue jean jaurés - allée claude monet - allée préssoir - rue 107
hector berlioz - rue de latuilerie - rue marcel pa
rue gambetta - rue de la république - rue de belair - rue d'auvergne -
NANGIS |13/12/2016 rue des castors - rue faubourg notaire - rue jean moulin - rue des 62
aubepines
Rue du général leclerc - place perrot - rue du commerce - rue louis
NANGIS |[15/12/2016 | braille - avenue de verdun - rue victor hugo - avenue voltaire - rue de 98
la libération - rue de fontainebleau - rue du maréchal foch
Allée andré malraux - rue du 8 mai - rue barthelemy - rue du chatel -
NANGIS [16/12/2016 | rue pasteur - rue aristide briand - rue allerecht - rue germaine tillon - 103
rue vaillant courturier - rue casanova - rue anthonioz -
NANGIS [19/12/2016 Rue croizat 11
NANGIS | 22/12/2016 rue daumesnil - av foch - impassa leon tflum - impa’sse Ie.s grenouillére -
-rue de la commune de paris - rue rené cassin
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- Les campagnes de curage de canalisations

Commune

Date

Rue

Linéaire curé -

Type - commentaire

Diameétre
Avenrue maréchal foch -
NANGIS | 05/01/2016 chemin de la gare - rue 485 UN - Curage réseau unitaire
aanibetta 1000/1300/1500
NANGIS |06/01/2016 | Ruedesfontaines-rue 1.5\ e0/1500 Curage réseau unitaire
gambetta
NANGIS [ 18/01/2016 Rue des écoles 17 EU - 200 Curage réseau EU - présence de racine
NANGIS |22/01/2016 Secteur Mare au Curé 370 EU-200 Curage réseau EU
NANGIS |30/01/2016 11 rue louis chargot 20 EP - 300 Curage réseau EP
NANGIS |30/01/2016 Rue salvador allendé 30 EU-200 Curage réseau
NANGIS |02/02/2016 11 rue charcot 15 EP - 300 Curage avec coupe racine
NANGIS | 02/02/2016 Rue des pervenches 50 2?6 /5301?9 = |Curage SOmEEL 4525’“' EFE ReloyeEs
NANGIS |15/03/2016| '°° Cha;ss;;it:j“te”r 185 EP - 300/400 Curage réseau EP
NANGIS | 20/06/2016 Rue de la libération S00EU-200 | CUreee Cit?:'csjggg:zlat:irl\; Ballsage
NANGIS |21/06/2016 Rue de la libération sonEp-ppp || SYEEREEndlisstion B~ Mise enldce
d'un balisage alterné
NANGIS | 23/06/2016 Gendarmerie 40 EU - 200 Curage réseau et pompage
NANGIS |23/06/2016 lycee 60 EU - 200 Curage réseau et pompage
NANGIS |08/08/2016| Aire des gens duvoyage | 230EU,220gp- | POMPage netloyage et curage réseau,
regard et PR

NANGIS |19/09/2016 Secteur Mare au Curé 510 EU - 150/200 Curage réseau EU
NANGIS | 20/09/2016 Secteur Mare au Curé 470 EU - 150/200 Curage réseau EU
NANGIS |28/09/2016 Secteur Mare au Curé 350 EU - 150/200 Curage réseau EU
NANGIS |30/09/2016 Secteur Mare au Curé 145 EU - 150/200 Curage réseau EU
NANGIS [ 03/10/2016 Secteur Mare au Curé 250 EU - 150/200 Curage réseau EU
NANGIS |05/10/2016 Secteur Mare au Curé 290 EU - Curage réseau EU
NANGIS |06/10/2016 Secteur Mare au Curé 150 EU - 150/200 Curage réseau EU
NANGIS | 10/10/2016 Secteur Mare au Curé 130 EU - 150/200 Curage réseau EU
NANGIS |27/10/2016 rue des Fontaines 10 UN - C”raiirlzsﬁjge“ d”:;'g:g’:mmg; lors
NANGIS |16/11/2016 DIP Gendarmerie 80 EU - 200 Curage avant DIP
NANGIS | 16/11/2016 DIP lycee 60 EU - 200 Curage avant DIP

Pompage nettoyage 1 débourbeur et 1
NANGIS |22/11/2016 Ateliers municipaux 10 EP - regard a décantation et nettoyage

canalisation

NANGIS |19/12/2016 Rue du docteur rouselle 250 EU - 200 Curage réseau EU
NANGIS |22/12/2016 | 2 impasse de la grenouillére 10 UN - CupdRerassAll unfiaire + NETloyeRe2

boite de branchement
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La desobstruction des réseaux et des ouvrages

Interventions curatives 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | N/N-1
Nb de désobstructions sur réseau 47 26 43 46 34 -26,1%
Nb de désobstructions sur branchements 8 4 2 6 7 16,7%
Nb de désobstructions sur canalisations 15 10 17 15 26 73,3%
Nb de désobstructions sur accessoires 24 12 24 25 -96,0%
dont bouches d'égouts, grilles avaloirs 24 12 24 25 -96,0%
L T r :

on'gugur de ’canallsatm.n curée dans le cadre d'une 811 483 843 01 3201 | 356,6%
opération de désobstruction (m)
Nombre de débordements d'effluents dans les locaux des 0 0 0 0 0 0%
usagers
Nombre de "points noirs" sur le réseau 4 6 4 5 5 0,0%
Suivant l'arrété du 02 mai 2007, un point noir est un point sur le réseau de collecte nécessitant au moins 2

interventions par an (curative ou préventive). En 2015, nous avons pu recenser les points noirs suivants :

U1 e g

Mare au Curé - Mail Couperin
Boulevard Jean Bouin
Secteur Lycée
Rue Marcel Paul - Mail Dubuisson
Allée Edouard Herriot

Les secteurs du quartier e la Mare au Curé et du Lycée sont identifiés comme point noir depuis plusieurs année et font
I'objet d'intervention de curage des réseaux de collecte au moins deux fois par an.

- Désobstruction de branchements

Commune Date Voie Observations
NANGIS |[28/01/2016 . Pis rufa de Dégorgement regard intérieur dans la cours
larépublique
NANGIS |02/03/2016 34 A daverdun Dégorgement collecteu;;t;lj)rNeiSi[:-;:gnajsant par le WC du sous-
NANGIS |04/04/2016| 4 Rue du commerce Dégorgement réseau et branchement
NANGIS |[23/08/2016 | 13 boulevard diderot Dégorgement boite de branchement
NANGIS |[20/10/2016 | 38 rue noas daumesnil Dégorgement boite de branchement
NANGIS |05/11/2016 | 24 avenue de verdun Dégorgement boite de branchement - vérification écoulement
NANGIS |23/12/2016 | 10 ruedu gal leclerc Dégorgement boite de branchement
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—> Désobstruction de canalisations

; Type .
Commune Date Voie , yp Observations
d'effluent
NANGIS |02/02/2016 Parking Louis Braille 100 EP Curage avec coupe racine
NANGIS |02/03/2016 24 Av de verdun 6 EU Dégorgement collecteur EU DN 100 en
passant par le WC du sous-sol sur environ 6ml
NANGIS | 24/03/2016 Nangis 20 EU Dégorgement réseau EU
NANGIS | 04/04/2016 4 Rue du commerce 40 EU Dégorgement réseau et branchement
NANGIS |04/04/2016 Allée Edouard Herriot 20 EU Dégorgement réseau EU
NANGIS | 13/04/2016 47 Rue des fontaines 20 EU Dégorgement réseau EU
NANGIS | 13/04/2016 Allée édouard Herriot 20 EU Dégorgement réseau EU
NANGIS | 19/04/2016 promenade jules ferry 200 EU Curage réseau EU
NANGIS |25/04/2016| Mareauxcures-Ruest 100 FU Curage réseau EU
exupéry
Mare aux cures (Parking -
NANGIS |25/04/2016 | boulevard jean bouin - louis 280 EU Curage réseau EU
braille)
NANGIS |26/04/2016 Avenue louis braille 120 EU Curage réseau EU
d
NANGE |26foafzorg| BUE Y commencesetiye 120 EP curage réseau UN
des fontaines
NANGIS |28/04/2016 Avenue louis braille 420 EU Curage réseau EU
R :
NANGIS | 28/04/2016| Nuedesfontaines etplace | 120 EU, 120 Curage réseau EP et UN
dupont perrot EP
-all
NANGIS |29/04/2016 Mare aux C“Te_s atlee 150 EU Curage réseau EU
Marcel Riviere
NANGIS | 29/04/2016 Rue du docteur rouselle et 440 EU Curage réseau EU sur 440m| et nettoyage de
antenne du lotissement 11RS
: e |
NANGIS |03/05/2016 aliee m?rcel m.”ere .Jean 300 EU Curage réseau EU
bouin - mail couperin
NANGIS | 04/05/2016 Mail couperin 350 EU Curage réseau EU
Dégorgement de canalisation WC + Urinoirs
NANGIS |11/05/2016 Service Technique 25EU DN 125 sur environ 25ml en passant par le
regard exterieur
NANGIS | 30/05/2016 e 15 EP Curagfa de la buse pluviale en traverse dfa
chemin et curage amont et aval du fossé
: ted
NANGIS |29/07/2016 27 place pont perrot 25 EU Degorgement bontseiphitr)]ranchement etun
NANGIS |20/09/2016 | Avenue du général de gaulle 40 EU Dégorgement canalisation
NANGIS |05/10/2016 Mail du buisson 60 EU Curage réseau EU avec coupe racine
NANGIS |11/10/2016 Rue jean jaurés 30 EU Dégorgement réseau EU
NANGIS |18/11/2016 4 Rue du commerce 20 EU Dégorgement réseau EU
: . 0
NANGIS |23/12/2016 rue louise michel 40 EU dégorgerment résear EUA0mI DN-200+
nettoyage 2 RS

- Désobstruction de grilles / avaloirs

Commune

Date

Voie

Observations

NANGIS

29/07/2016

27 place pont perrot

Dégorgement boite de branchement et un siphon
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7.12. Liste des diagnostics Assainissement

La liste des diagnostics assainissement réalisés en 2016 est jointe ci- dessous :

. Type . Conclusion
. . Dossier Date Section N°
Motif Dossier , . de No  |Adresse Constat
GCA d'enquéte . cadastrale |parcelle ; N
visite d'enquéte
AC - Vente/Déclaration lere
5 . . 999257 26/09/2016 . 1TER |ALLEE ANDRE MALRAUX ad 585 conforme
d'intention d'aliéner visite
AC - Contrdles par lere non
) P 997464 06/09/2016 o 1 ALLEE CLAUDE DEBUSSY ae 265
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere 0
., P 997466 06/09/2016 . 4 ALLEE CLAUDE DEBUSSY ae 552 pos
quartiers visite conforme
AC - Contrbles par lere non
g 997467 06/09/2016 . 6 ALLEE CLAUDE DEBUSSY ae 551
quartiers visite conforme
AC - Controles par lere non
. P 997469 06/09/2016 s 10 ALLEE CLAUDE DEBUSSY ae 549
quartiers visite conforme
AC - Vente/Déclaratio lere
N i ll i on 954311 16/09/2016 . 6 ALLEE JEAN ROSTAND AH 517 conforme
d'intention d'aliéner visite
AC - Controles par lere
- a4 997470 14/10/2016 . 1 ALLEE PAUL CLAUDEL ae 444 conforme
quartiers visite
AC - Contrdl lere
T NONUORES P \goga79 (317102016 | 12 |ALLEE PAUL CLAUDEL £z o312 |™"
quartiers visite conforme
AC - Controles par lere non
. 997481 31/10/2016 . 14 ALLEE PAUL CLAUDEL EZ 0312
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere non
y 997483 07/09/2016 . 16 ALLEE PAUL CLAUDEL ae 464
quartiers visite conforme
AC - Contrbles par lere non
X 997484 12/09/2016 . i ALLEE PAUL CLAUDEL AE 00
quartiers visite conforme
AC - Contrbles par lere non
) 897491 30/09/2016 . 25 ALLEE PAUL CLAUDEL AE 174
quartiers visite conforme
AC - Controles par lere non
i 997471 06/09/2016 i 3 ALLEE PAUL CLAUDEL ae 445
quartiers visite conforme
AC - Controles par 1 non
) P 997472 |o7/o9/2016 | |5 [ALLEE PAULCLAUDEL ae 452
quartiers visite conforme
AC - Controles par lere
) B 997473 12/09/2016 X 6 ALLEE PAUL CLAUDEL AE 00 conforme
quartiers visite
AC - Controles par leri non
) P 997475 |14/10/20106 | °°C |8 |ALLEE PAUL CLAUDEL ae 467
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere
i p 997487 06/08/2016 . 20 ALLEE PAUL CLAUDEL ae 684 conforme
quartiers visite
AC - Controles par lere
. P 997480 06/09/2016 . 13 ALLEE PAUL CLAUDEL ae 456 conforme
quartiers visite
AC - Contrdles par lere non
" P 997478 31/10/2016 . 11 ALLEE PAUL CLAUDEL
quartiers visite conforme
AC - Vente/Déclaratiol lere non
L i ll . ation 997742 29/08/2016 . 13 AV DU MAL DE LATTRE DE TASSIGNY |AE 458 °
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vente/Déclarati lere
C - Ven e/‘ ecaration 001284 |24/10/2006 | °° |1 |AVENUE DE VERDUN AD 195 non
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vi Déclaration lere
C - Vente/Déclaration |0 |oajor/2016  |*™® |10B  |AVENUE DU GENERALDE GAULLE  |AC 101 o
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vente/Déclaration lere non
" . j, ., 997959 02/09/2016 . 4 AVENUE DU GENERAL DE GAULLE
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vente/Déclaration contre
* ° 1o / Cecaration |og70s9  |o7/10/2016 | 4 AVENUE DU GENERAL DE GAULLE  |AC 79 conforme
d'intention d'aliéner visite
AC - Vente/Déclaration lere non
" y o 986064 25/04/2016 - 38 AVENUE DU GENERAL DU TAILLIS
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Contrdl r lere
| VOMHOIES PAMNg37668  [04/01/2016 | ¢ 428 |AVENUE DU MARECHAL FOCH AD 21 fon
quartiers visite conforme
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i Type ) Conclusion
. ., Daossier Date Section W'y
Motif Dosster . . de No Adresse Constat
GCA d'enquéte . cadastrale [parcelle \ .
visite d'enguéte
AC - Vente/Déclaration 1 non
oo / " gg0gsy  lijo2mo16 |T0C |39 |AVENUE MOUERE AH 288
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vente/Dédlaraticn lere non
' . ll o, 978341 15/01/2016 . 6 SOULEVARD DIDERQT AR 118
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vente/Déclaration iere non
e . /, i 997155 12/09/2016 L. 53 BOULEVARD VOLTAIRE
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vente/Déclaration lere non
N ) ek 1004122 21/11/2016 . 3 RUE ARISTIDE BRIAND - ETG:RDC
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vente/Déclaration lere
o . ll y 978485 22/01/2016 . 24 RUE DANIELLE CASANQOVA A 202 conforme
d'intention d'aliéner visite
AC - Vente/Déclaration 1
€ - vente/Ded 978337 |15/01/2016 |- |22 |RUE DE LA LIBERATION AK 33 conforme
d'intention d'aliéner visite
AC - Vente/Déclaration 1lere
N K /' . 1060732 14/10/2016 . 518 [RUE DE LA LIBERATION AH 01 consferme
d'intertion d'aliéner visite
AC - Vente/Déclaration lere
- i /, 989010  |20/05/2016 . 55 RUE DE LA LIBERATION AH 533 conforme
d'intention d'aliéner visite
AC - Vente/Déclaration lere
N . /. i 983208 04/03/2016 L 41 RUE DE LA REPUBLIQUE AD 425 conforme
d'intention d'aliéner visite
AC - Contrdles par lere non
3 B 998543 26/09/2016 . 10 RUE DES FRERES LUMIERE ae 170
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par ier non
_ Parlgogsas  |10/10/2016  *™° |11 |RUE DES FRERES LUMIERE
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere n
, PO toogsas  |26/09/20i6 | . |13 |RUE DES FRERES LUMIERE AE 240 e
quartiers visite conforme
AC - Vente/Déclaration 1 non
o jé - 1005099 |28/11/2016 |0 ¢ |20 |RUE DES FRERES LUMEERE ae 262
d'intention d*aliéner visite conforme
AC - Controles par lere
’ OIS P |goprag 12370972016 T s RUE DES FRERES LUMIERE AE 175 ron
quartiers visite conforme
AC - Contrbles par lere nen
; s 998540 26/09/2016 . 6 RUE DES FRERES LUMIERE ag 153
quartiers visite canforme
AC - Controles par lere non
T LONTOES PAMlgogsa1  |26/092016 | |7 RUE DES FRERES LUMIERE ae 174
guartiers visite conforme
AC - Contréles par lere non
P 998542 21/09/2016 . 9 RUE DES FRERES LUMIERE ae 177
quartlers visite conforme
AC - Contrdles par lere non
" LOBWOIeS DA loopszy  la2fo9/2016 | 2 RUE DES FRERES LUMIERE AE 152
quartiers visite conforme
AC - Controles par lere non
A 998538 22/069/2016 . 4 RUE DES FRERES LUMIERE AE 153
quartiers visite conforme
AC - Vente/Déclaration lere non
N . jl . 980920 18/03/2016 _e_ 4 RUE DU 8 MAI 1945 ad 201
d'intention d'aliéner visite conforme
AC - Vente/Déclaration Lere nen
. . /, .. 1004240 21/11/2016 1 RUE DU DOCTEUR SCHWEITZER ae 261
d'intention d"aliéner visite conforme
AC - Vente/Déclaration lere
] Rk /, K 986956 22/04f2016 L. 48 RUE DU GENERAL LECLERC Al 210 conforme
d'intention d'aliéner visite
AC - Contrdles par lere
v Loniroles P ggesiz  {te/09j2016 | 1 RUE FLEMING AE 167 conforme
quartiers visite
AC - Contrbles par lere non
. P 998520 20/08/2016 . 10 RUE FLEMING AE 157
quartiers visite conforme
AC - Contréies par lere n
, Palloogsz1  |20/09/2016 | |12 |RUEFLEMING ae 158 o
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere non
i R 998522 20/09/2016 L 14 RUE FLEMING ae 159
quartiers visite conforme
AC - Contrdles r lere non
. Pl loogs2a  |20/09/2016 |- {16 |RUE FLEMING AE 387
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere
) PAT | 998504 20/09/2016 . 18 RUE FLEMING AE 388 conforme
fuartiers visite

NANGIS - 2016 - Page 128




. Type R Conclusion

. X Dossier Date Section N

Wotif Dossier . N de No  |Adresse Constat
GCA d'enquéte i cadastrale |parcelle , .
visite d'enguite

AC - Contrbles par lere non

) R 998525 20/09/2016 L. 19 RUE FLEMING AE 173
quartiers visite conforme
AC - Contrbles par lere non

. P 998526 20/09/2016 L. 20 RUE FLEMING ae 388
quartiers visite conforme
AC - Contréfes par lere non

) P loogsay  faojosszo16 |5 |21 [Ruereming AE 172
guartiers visite canforme
AC - Contrfles par lere non

. P 998528 26/09/2016 . 22 RUE FLEMING ae 163
quartiers visite confarme
AC - Controles par lere non

. P 998530 26/09/2016 . 26 RUE FLEMING ae 249
guartiers visite confarme
AC - Contrdles par lere non

A P 998531 10/10/2016 R 27 RUE FLEMING AE 0
quartiers visite conforme
AC - Contréles par lere non

i P S98532 26/09/2016 . 28 RUE FLEMING ae 247
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere nen

| OmiEes Paligggsia  |oo/09/2016 | |3 |RuEFLEMING ae 683
quartiers visite corferene
AC - Contrbles par lere non

, P lgogsaa  |a0/09/2006 | oo |30 |RUEFLEMING ae 246
quartiers visite confarme
AC - Contrbles par lere n

_ P \goms3s  |a0/09/2016 |00 |32 jRuEFEmING AE 242 na
quartiers visite conforme
AC - Contedl ar lere non

i ontedtes b 998516 31/10/2016 . 5 RUE FLEMING ae 165
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere non

. P 998517 26/09/2016 . 6 RUE FLEMING AE 155
quartiers visite confarme
AC - Contrdles par Lere

. P 998518 19/09/2016 L 7 RUE FLEMING AE 164 conforme
quartiers visite
AC - Contrdles r lere

) P loogs19  jas/i2/2016 oo |8 |RUE FLEMING ae 156 confarme
quartiers visite
AC - Contrles par lere non

i 997493 08/09/2016 . 1 RUE LOUIS CHARCOT ae 241
quartiers visite conforme
AC - Contrél ar lere non

| omirees P lggenn  |ozfosszoe | o 111 |RuELouts cHarcoT ae 232
quartiers visite conforme

- Contrdles par 1 nen
AC o Pallgg7501  |ovjosszo16  |-°°  hi3 |RUELOUIS cHARCOT AE 231
quartiers visite conforme
AC - Controles par lere nen

R 997502 09/09/2016 . 14 RUE LOUIS CHARCOT AE 230
quartiers visite contforme
AC - Contrdles par lere non

) P 997503 28/10/2016 . 16 RUE LOUIS CHARCOT ae 229
quartiers visite conforme
AC - Contrdd ar ler

| oMU P lggrn0n  losjooj2016 | o |18 |RUE LOUIS charcoT ae 228 non
quartiers visite conforme
AC -~ Contrdl ar lere non

. onteies v 997505 03/08/2016 N 19 RUE LOUES CHARCOT AE 227
quartiers visite conforme
AC - Contrbles par lere non

X 997506 07/09/2016 L. 20 RUE LOUIS CHARCOT AE 181
quartiers visite canforme
AC - Contrble ar lere

] 788 Paliggrs08  logfmosao1e  [o |23 [RUE LOUIS CHARCOT AE 225 non
quartiers visite conforme
AC - Contrdles lere non

PO P lag7eng  |o9fo9/2016 |24 |RUELOUIS CHARCOT AE 179

quartiers visite conforme
AC - Contrbles par fere

) VS P og7sa0 |2a/20/2006 T |25 [RUE LOUIS CHARCOT ae 223 ron
quartters visite conforme
AC - Contrdles par lere non

. 997511 06/05/2016 . 26 RUE LOUIS CHARCOT ae 178
quartiers visite conforme
AC - Contréles par lere

_ p 997494 06/09/2016 L. 3 RUE LOUIS CHARCOT ae 236 conforme
quartiers visite
AC - Contrbles par lere

) Pallgo7495  |ogfos/2016 [ oC  |a |RUE LOUIS CHARCOT ae 392 non
quartiers visite conforme
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i Type . Conclusion
. . Dossier Date Section N°
Motif Dossier , N de No  |Adresse Constat
GCA d'enguéte . cadlastrale |parcelle X N
visite d'enquéte

AC - Contrles par ler non

_ P lagyaos  |orjoof2o1s |50 |6 RUE LOUIS CHARCOT ae 391
quartiers visite conforme
AC - Contrdles par lere non

. P 997497 06/09/2016 . 8 RUE LOUIS CHARCOF ae 544
quartiers visite conforme
AC - Contrbies par lere non

. P 597498 07/09/2016 N 9 RUE LOUIS CHARCOT ae 235
quartiers visite conforme
AC - Contréles par lere non

. P 997507 07/09/2016 s 22 RUE LOUIS CHARCOT ae 180
quartiers visite conforme
AC - Vente/Déclaration lere non

o i /' . 1001695 20/12/2016 . 17B |RUE NOAS DAUMESNIL AD 685

d'intention d'aliéner visite conforme
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